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 كلمة شكر
 ابغمد لله الذي تتم بو الصابغات 

ف الطريق .. بتُ ماض بكن إليو بأساه ومره وحلوه ، ومستقبل غامض نتوؽ بغظة حتَة نقفها في منتص

 لنا أمل بأف يحمل لنا في طياتو السعادة والنجاح .إليو وك

ولا يسعنا وبكن على عتبات منعطف جديد في حياتنا العلمية والعملية إلا أف نتوجو بالشكر ابعزيل 

يبخلوا أبدا بالعطاء وقاموا بواجبهم بكل صدؽ وأمانة .. اعطوا والامتناف الوفتَ إلذ مشاعل النور ، للذين  لد 

فأغدقوا وقدموا بلا مقابل .. إلذ من سلحونا فأناروا طريقنا ، وجعلونا أكثر ثقة بابؼستقبل أساتذتنا الكراـ وإف  

سقوط اسم  كانت تعتًيتٍ الرغبة في ذكر ابظائهم التي انطبعت في عقولنا الواحد تلو الآخر ، إلا أف خوفنا من

زىرة من باقة الورود تلك أو خطأي في ترتيب ازىر الباقة يجعلتٍ نكتفي بأف أنثر عبتَىا على صفحتنا دوف ذكر 

 أبظاء الأزىر ابؼشكلة بؽا .

نتمتٌ أف تفي كلمة شكرا بدا يجوؿ في أنفسنا بذاىكم ، ونقدـ إليكم دعوة حب واحتًاـ بؼزيد من العطاء 

 بصيع الأرجاء .دعوة يفوح عبتَىا فيغطي 
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 أمي 
 إلذ ابؼشعل الذي أنار لر الطريق و علمتٍ الفضيلة والأمانة ...

 فوؽ الأشواؾ لقطف الورود... إلذ من استعذب الستَ
 إلذ القلب الذي ينبض بالعطاء دوف انتظار  الثناء ...

 إلذ من زرع في أعماقي الاخلاؽ والقيم ...
 أبي  

 إلذ الورد التي ترعرعت في ظل ذاؾ ابغناف وىذا العطاء...
 إلذ الأفئدة النضرة . والنجوـ ابؼضيئة في بظائي ...
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 مقدمة 

كذا و العناصر التي تشكلها و يعتبر علم الضريبة فرعا من علم ابؼالية يبحث في نظرية الضريبة من حيث تعريفها  
  ،الاقتصادو التشريع الضريبي مركزا ىاما ما بتُ موضوعات القانوف و تل دراسة ابؼالية العامة بحيث بر ،تقسيماتهاو خصائصها 

الاقتصادية للدولة من أجل بسوين الانفاؽ و خاصة الضريبية الأداة ابؼهمة لتسيتَ العجلة الادارية و كما تعتبر التشريعات ابؼالية 
 العاـ .

فإف  ،الرسوـ ابؼختلفةو ية كوف ىذه الأختَة تشتمل على الضرائب بؼا كاف مفهوـ الضريبة أضيق من مفهوـ ابعباو 
الضرائب عموما بسوؿ ميزانية الدولة خلافا للرسوـ فإنها بسوؿ ميزانية ابعماعات المحلية، غتَ أنو أصبحت بزتلط في بعض 

على القيمة ابؼضافة  على سبيل ابؼثاؿ تسمية الرسمو الأحياف ىذه التسميات لا سيما عند غتَ ابؼتخصصتُ في الضرائب 
 الذي ىو في ابغقيقة ضريبة .

فيكوف  ،كما أف الضرائب قسمها الفقو ابؼالر إلذ عدة تقسيمات بحسب الزاوية التي ينظر منها إلذ فرض الضريبة
إما على أساس و إما على أساس الإنفاؽ  و ،للضريبة عندما يكوف الفرض ابعبائي على أساس الدخل يالتصنيف الأفق

أو على  ،أو على اعتباره بفارس لنشاط ،أما في التصنيف العمودي فيكوف أساس الضريبة على أف ابؼكلف بها مالك ،الثروة
 اعتبار ابؼكلف بالضريبة متعامل )حقوؽ الطابع( أو باعتباره مستفيد من مرفق عمومي )رسم التطهتَ(.

 غتَ أف الضرائب وفقا للتشريع ابعزائري تنقسم إلذ طائفتتُ: 

 ( تقنيات:5ىي تضم بطس )و تسمى ابؼدونة ابعبائية و  الأولذ:فة الطائ

 قانوف الضرائب ابؼباشرة والرسوـ ابؼماثلة .1
 قانوف الضرائب الغتَ مباشرة .2

 لرسوـ على رقم الأعماؿ .3

 قانوف التسجيل  .4

 قانوف الطابع. .5
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  01/21ب القانوف رقم: إلذ جانب ىذه القوانتُ يوجد قانوف الإجراءات ابعبائية الصادر بدوج الثانية:الطائفة 
ىو الذي و ابؼتمم بدوجب قوانتُ ابؼالية و ، ابؼعدؿ 1ابؼتضمن قانوف الإجراءات ابعبائيةو  2002ابؼتضمن قانوف ابؼالية لسنة 

 يتعلق بو موضوع دراستنا بالأساس، كونو يحدد كل الإجراءات ابؼتعلقة بكل التقنيات الضريبية.

بل إف ىذا الأمر بلغ درجة كبتَة  ،سم بالبساطة التي كانت موجودة في ابؼاضيتنظيمها لد يعد يتو ففرض الضريبة    
عليو أصبحت الدوؿ تتفنن  و ،الأرباح التي تفرض عليها الضريبيةو تشابك الأنشطة مصدر الدخوؿ و من التعقيد نظرا لتعدد 

اد التنظيم الإداري السليم الذي يزيد بؽا في صياغة التشريع الذي يحقق بؽا أكبر ابؼنافع من الضريبة ناىيك عن بؿاولتها إيج
الأمر الذي قد يؤدي  ،الإدارة الضريبية يتسماف بالتعقيدو في اطار ىذا التشابك أصبح كل من التشريع الضريبي  و ،منافعها

 في بعض الأحياف يحاوؿ ابؼكلف بالضريبة إخفاء و ،التعامل مع بـتلف ابؼكلفتُو إلذ بعض أوجو القصور حتُ التطبيق 
 على غرارىا النظاـ الضريبي ابعزائري تتبع نظاـ التصريح .       و الوضعية ابؼالية ابغقيقية لو طابؼا أف معظم الأنظمة الضريبية 

حتى سياسية بساشيا مع النظاـ ابؼنتهج متجاوزة بذلك ابؼفهوـ على و اقتصادية بل و بؼا كانت للضريبة أىداؼ اجتماعية و 
وأف فرضها على ابؼكلفتُ بطريقة إجبارية ونهائية فإف ىذا التدخل للدولة)الإدارة( لا يكوف على أساس أنها مورد مالر فقط، 

بفا قد يؤدي بابؼكلف إلذ منازعة الإدارة  ،سواء عند برديد وعاء الضريبة أو عند برصيلها ،أحسن وجو إلا إذا كاف عادلا
وفق الطرؽ المحددة  ة القائمةبؼنازعفي ا للطعن لف بالضريبة فرصةومن ثم فإنو لا يتحقق العدؿ إلا إذا أعطينا ابؼك ،الضريبية
 .قانونا 

 ،ضف إلذ ذلك فإف الذي دفعنا إلذ التطرؽ إلذ ىذا ابؼوضوع ىو التحوؿ والتطور الاقتصادي الذي تعرفو ابعزائر
فة ابعمركية مع الابراد الأوروبي لاسيما من خلاؿ فتح فرص الاستثمار والانضماـ إلذ ابؼنظمة العابؼية للتجارة وتفكيك التعري

تدريجيا، ىاتو العوامل بؾتمعة بزلق نزاعات قد يصعب علينا حلها إذا لد نتطرؽ إلذ أسسها، وأف فتح المجاؿ بؼنازعة الضريبية 
 يعود إيجابا على ابؼكلف وعلى الدولة أيضا بفا يسمح بتنشيط القطاع الاقتصادي من خلاؿ إتاحة الفرصة للمكلف بؼنازعة

الضريبة وعدـ تنفتَه من السوؽ الاقتصادي كما أف النزاع الضريبي يطرح من جهة على الإدارة كما يعرض على القاضي وأف 
الشيء ابؼلاحظ في آخر تعديل للدستور  ،عدـ علم القاضي بدبادئ ابؼنازعة الضريبية لا يدكنو الدخوؿ في الوقائع التقنية

 .20162ابعزائري لسنة 

                                                           
، لإجراءات الجبائٌة المعدل والمتمم بموجب قوانٌن المالٌةالمتضمن قانون ا 11/01/1110المؤرخ فً:  10/10القانون رقم:  -1

 1110لسنة 68جرٌدة رسمٌة رقم:
، ٌتمن التعدٌل الدستوري، جرٌدة 1105مارس سنة  15الموافق  0326جمادى الأولى عام  15المؤرخ فً  10-05القانون رقم:  -2

 .16/12/1105بتارٌخ 03رسمٌة رقم:
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 . 20171التعديل الأختَ لقانوف ابؼالية لسنة  كذا ما جاء بوو 

 تقتصر على النواحي الفقهية  والتي لا ،أما لأهمية ابؼوضوع يعتبر من ابؼوضوعات ابعديرة بالبحث

كما   ،بطرؽ الطعن في ابؼنازعات الضريبية العملي حيث يتعلق الأمر لمجاؿابؼتعلقة بتحديد طبيعة ابؼنازعة بل تتجاوز ا
من أيضا في بـتلف النصوص التي أقرىا ابؼشرع ابعبائي في بـتلف القوانتُ ابؼتعلقة بهذا النوع من ابؼنازعات أف الأهمية تك

 القضائية.و الإدارية ومدى تطبيقها عند قياـ ابؼكلف بالطعن في ىذا النوع من ابؼنازعات أماـ ابعهات الإدارية 

نها تسمح للمكلف بالضريبة لكو  ق التشريع ابعزائريفو طرؽ الطعن في ابؼنازعات الضريبية تقتصر دراستنا على 
 ابؼالية.باستًجاع حقوقو 

من خلاؿ التعديلات ابؼتكررة في  ويظهر ذلك ،في القوانتُ ابعبائية رارا لعدـ الاستقر صعوبة البحث في ابؼوضوع نظ
 لات.التعديابؼسايرة بؽذه و مع قلة الكتب ابؼتخصصة  ،قوانتُ ابؼالية بفا يصعب الإبؼاـ بها

ستها رافهومة بفا صعب علينا دابؼ غتَو اءات ابؼعقدة ر وذلك من خلاؿ الإج ،الضريبية اتكثرة تشعب موضوع ابؼنازع
 بها.تعلقة اءات ابؼر وعدـ الإبؼاـ بكافة الإج

 إشكالية البحث : 

 ستنا حوؿ:رافي إطار كل ما سبق تتمحور إشكالية د

 ؟ للطعن في المنازعات الضريبيةئري الجز الآليات المتخذة من قبل المشرع افيما تتمثل 

 ىده الإشكالية تتفرع عنها بصلة من التساؤلات ىي :

بتُ ابؼكلف  الضريبيةنازعة ابؼبغل  الطعن في طرؽ الواجب اتباعهاابػطوات القانونية  ما ىيمن خلاؿ ىذا البحث *
 . وكذا الكشف عن بـتلف القوانتُ الضريبية ،والإدارة ابعبائية

 نوعا من التوازف في برقيق ابؼساواة في ابؼراكز القانونية بتُ يجادالتي وضعها ابؼشرع ابعزائري لإى بقاعة الآليات *ما مد 
 ابؼكلف بالضريبة وبتُ الإدارة ابعبائية التي تتميز وتتصف بامتياز السلطة العامة .

                                                           
، 1106، ٌتضمن قانون المالٌة لسنة 1105دٌسمبر سنة  17الموافق  0327ربٌع الأول عام 17 المؤرخ فً 03-05القانون رقم: -1

 .18/01/1106جرٌدة رسمٌة بتارٌخ



 مقدمة      

 
 د 

 

ىل تتسم  والإدارية من طرؼ ابؼشرع الطعن للجاف  إدخاؿ تدابتَ جديدة و وكذا ما الفائدة ابؼنتظرة من إحداث*
 من الاستقرار أـ لا. توجد نوعاو نازعات الضريبية ابؼ في بالسرعة في البت

ىل تتسم و *القضاء باعتباره آخر وجهة بالنسبة للطعن في ابؼنازعة الضريبية فما مدى بقاعة الاجراءات ابؼتبعة أمامو 
 بالسرعة أـ لا باعتبار أف الأمر يتعلق بأمواؿ .

 المنهج المتبع :

الضروري للإبؼاـ  وقد كاف من ،كل ىذه التساؤلات بكاوؿ الإجابة عنها وتوضيحها بإتباع منهجا وصفيا برليليا
 ،صولا إلذ ابؼرحلة القضائية و ابتداء من ابؼرحلة الإدارية ،طرؽ الطعن في ابؼنازعات الضريبيةو إتباع خطة تتماشى  ،بابؼوضوع

 عوى وبالتالر قسمنا البحث إلذ فصلتُ :في الد يم نهائوبصدور حك

نتناوؿ  ،مبحثتُ إلذ قسمنا ىذا الفصل ،طرؽ الطعن في ابؼنازعة الضريبية أما الإدارة الضريبيةفي الفصل الأوؿ  تناولنا
 طرؽ الطعن الإداري في النزاع الضريبي . ، وفي ابؼبحث الثاني :الإطار القانوني للنزاع الضريبي في ابؼبحث الأوؿ:

 ،إلذ مبحثتُ بدوره الذي قسمناه و ،القضائية ـ ابعهاتنتناوؿ في الفصل الثاني طرؽ الطعن في ابؼنازعة الضريبية أما ثم
الثاني نتناوؿ فيو إجراءات ابؼنازعة أماـ  ابؼبحث وفي ،الطعن القضائي في ابؼنازعة الضريبية :حيث نتناوؿ في ابؼبحث الأوؿ

 . الاستعجالرالقضاء 



 

 

 الطعن الإداري في المنازعات الضريبية

 الأولالفصل 
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إف للنزاع الضريبي أسباب بـتلفة بركم فيو، فهو مرتبط بكل ما يخص الضريبة بداية مع برديد الوعاء إلذ غاية 
الإدارة الضريبية  و أثناء ىذه ابؼراحل قد تنشأ بتُ ابؼكلف من جهةو تصفية دين الضريبة ونقل قيمتها إلذ خزينة الدولة، 

فات سواء ما تعلق بابؼعدؿ ابؼطبق أو بقيمة الضريبة من خلاؿ ابػطأ في تطبيق النصوص من جهة أخرى بعض ابػلا
الاجراءات، ناىيك ما تعلق بالعمليات التي و الآجاؿ و كذا عدـ احتًاـ ابؼواعيد القانونية و التشريعية ابؼسطرة بؽذا الغرض، 

 .ب ابؼكلفتُ بهاتعتمدىا الادارة الضريبية في التحصيل ابعبري لدين الضريبة من جيو 

كل ىذا سوؼ نتطرؽ إليو في ىذا الفصل من خلاؿ عرض ابؼنازعات الضريبية أماـ الادارة الضريبية في حد ذاتها 
 أو أماـ بعاف الطعن ابؼختلفة.
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 الإطار القانوني للنزاع الضريبي: المبحث الأول

ل في المجتمع بسبب العامل الاقتصادي الذي يفرضو إف تغتَ الأنظمة الضريبية بقصد مواكبة التغتَات التي برص
كذا التطور ابغاصل في الأساليب ابغديثة في ىذا المجاؿ في تشريعيات الدوؿ أدى إلذ وجود ترسانة و الواقع من جهة 

اء أدائها سو و الذي نتج من خلالو صعوبة في فهم اجراءات برصيل الضريبة و متجددة في المجاؿ الضريبي،  و قانونية مهمة
برصيل و بذاوزات في فرض وربط و من طرؼ ابؼكلفتُ بها أو الادارة ابعبائية، ىذا التعقد يفرز عديد الأحياف أخطاء 

قد نظم ابؼشرع ابعزائري  و ظلم في حقو و لو جليا إجحاؼ  الضريبة، بفا يجعل ابؼكلف بالضريبة في نزاع مع الادارة متى ظهر
ابؼنظمة بهذا ابػصوص، وىذا يسمح من خلالو لدافع الضريبة أف و نتُ ابؼشرعة كيفية تسوية ىذه النزاعات من خلاؿ القوا

 .ينازع الادارة لاستًجاع حقوقو ابؼهضومة

 ول: تعريف المنازعة الضريبيةب الأالمطل

إشكاؿ بتُ طرفي النزاع، وىذا الذي يكوف و خلاؼ و يتبادر إلذ ذىن أي سامع بكلمة منازعة أف ىناؾ خصومة 
برصيلها بفا يستدعي و خصومة حوؿ برديد وربط الضريبة و الادارة، حيث ينشأ خلاؼ و ريبة ابؼكلف بها بتُ الدافع للض

 1طرقو.و إعادة النظػػػر في برديد الوعػػػػػػػػػػاء أو التحصيػػػػػػػػل و أف تكوف ىناؾ تسػػػويػػة 

 كما أشار يحمل مدلولات عامةبفا بذب الاشارة إليو أف كلمة منازعة في ابؼيداف ابعبائي كلمة ذات معتٌ خاص 
 لتعريف القانوني.االقانوف وىو الذي سنوضحو خلاؿ الفرع الأوؿ، كما نعرج في الفرع الثاني إلذ  فقهاء

 التعريف الفقهي للمنازعة الضريبية: الفـــــــرع الأول

عريفات ابػاصة بالضريبة نص فقهاء القانوف على العديد من التعريفات التي تتعلق بالنزاع الضريبي ومنها ىذه الت
التي تشمل ىذه الأختَة إلذ مفاىيم متعددة تعكس أولا أهميتها وكذلك التطور ابغاصل في الضريبة فقد عرفها الاستاذ و 

 .2بلا مقابل بقصد تغطية الاعباء العامة"و " أداء نقدي تفرضو السلطة على الافراد بطريقة نهائية : "جنزقاستوف" على أنها

يقوـ بدفعو بلا مقابل وفقا و نهائي يتحملو الفرد و " اقتطاع نقدي إلزامي : ذ "حنيشي على" أنهاعرفها الاستا
 3" .بؼقدرتو مساهمة منو في النفقات العامة للدولة

                                                           
 .16، ص. 1114كوسة فضٌل، الدعوى الضرٌبٌة إثباتها فً ضوء اجتهادات مجلس الدولة، دار هومة، الجزائر، -1
 04، ص 1104-1103 ئٌة،قاشً ٌوسف، محاضرات فً مقٌاس المنازعات الجبا -2
 .09،ص1100 الجزائر، منشورات دار الكتاب، مقدمة فً علم الضرٌبة، حنٌش علً،-3
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وقد أوضحت المحكمة الدستورية العليا أف الأصل في الضريبة أنها فريضة مالية تقبضها الدولة جبرا بدابؽا من ولاية 
وأف قانونها يبتُ حدود العلاقة بتُ ابؼلتزـ بالضريبة من ناحية، وبتُ الدولة التي تفرضها من ناحية أخرى على إقليمها، 

كيفية برديد و سعر الضريبة و شروط سريانها،  و سواء في بؾاؿ برديد الاشخاص ابػاضعتُ بؽا أو الأمواؿ التي تسري عليها
 .1ء على بـالفة أحكامها ابعزاو حالات الاعفاء منها و قواعد برصيلها و وعائها 

أو  سبق بقد أف الضريبة تتعلق بأطراؼ معنتُ وىي الدولة بفثلة بالسلطة والسيادة عند فرضها من خلاؿ ماو 
كل ذلك عبر عامل و  ابغصوؿ على ابػدمة العامة غتَ ابؼباشر،و كذا الأشخاص على إثر القياـ بالدفع و للضريبة  اقتطاعها
 أو برصيلها. قواعد القانونية أثناء فرض الضريبةالو ىو مراعاة الأسس و جد ىاـ 

 و التي ىي عبػػػارة عن بصلػػة من بـتلف ابؼشػػػاكلو ىذه ابؼفاىيػػػم بسهد لنا معرفة ابؼنازعة الضريبيػػػػة بدفهومهػػػػا الواسع 
ذ بو جانب كبتَ من برصيلها، ىذا ما يأخو الادارة الضريبة بخصوص فرض الضريبة و الاختلافات التي تثور بتُ ابؼكلف 

 .الفقو الضريبي

الذي يدكن حلو من و الادارة الضريبية و ابػلاؼ ابغاصل بتُ ابؼكلفتُ  حيث تعتبر ابؼنازعة الضريبية ىي نتيجة
الادارة الضريبية و تنشب بتُ ابؼكلف  بذلك فإنها تشتمل بالإضافة إلذ ابػلافات التيو خلاؿ إجراءات إدارية أو قضائية، 

كل ابؼسائل ابؼرتبطة بو على غرار الاستفادة من أحكاـ تشريعية تعطي ابغق في و برديد الوعاء الضريبي و بة حوؿ ربط الضري
الالغاء  النزاعات ابؼتعلقة بالتحصيل الضريبي فهي تشمل دعاويو كذا بـتلف ابػلافات و الاعفاء أو بزفيض قيمة الوعاء، 
الضرر الناتج عن خطأ الادارة الضريبية أثناء تطبيقها للتشريع كذا دعاوى تعويض و للقرارات الادارية غتَ ابؼشروعة، 

 .2الضريبي

 من الفقهاء من يرى أف ابؼنازعة الضريبية بابؼفهوـ الواسع لا تتوقف فقط عند النزاع الذي يثور بتُ الادارة الضريبيةو 
نازعة الضريبية إلذ الأخذ بعتُ برديد أو التحصيل الضريبي، فقد يتعدى مفهوـ ابؼو ابؼكلف بخصوص الوعاء الضريبي  و

الضريبية من جهة أخرى بخصوص وضعية معينة يدكن أف  الادارةو الاعتبار تلك ابػلافات الناشئة بتُ ابؼكلف من جهة 

                                                           
 .01حنٌش علً، مرجع سبق ذكره، ص -1
، 1101-1100بداٌرٌة ٌحً، الإطار القانونً لتسوٌة النزاع الضرٌبً فً ظل التشرٌع الجزائري، مذكرة لنٌل شهادة ماجستٌر، -2

 .01ص
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وتلف أموالو الأمر الذي يجعلو عاجزا عن تسديد  ىلاؾالتي تلحق بو أو حالة  على غرار حالة الإعسار برل بابؼكلف،
 .1الادارة الضريبية فيلجأ إليها من أجل بؿاولة إيجاد بـرج بؽذه ابغالة التي حلت بوقيمة الضريبة إلذ 

بالأساس على ذلك النزاع الذي تكوف فيو الادارة طرؼ  الضريبية بابؼعتٌ الضيق فهو ينحصر أما عن مفهوـ ابؼنازعة
فهوـ تتضح الأسباب ابغقيقية التي تكوف من خلاؿ ىذا ابؼو مباشر، وبسبب تطبيق القانوف ابعبائي على الدافعتُ للضريبة 

 : تتمثل في العناصر التاليةو دافعا في ظهور النزاع الضريبي 

ينتج عنو ارتكاب أخطاء مادية أو عدـ التقدير ابؼناسب  في حالة عدـ برديد الوعاء وعدـ تصفية الضريبة، بفا ›
 لقيمة الضريبة ابؼستحقة؛

 بعتُ الاعتبار حق الاستفادة من الاعفاءات؛ينشأ النزاع الضريبي في حالة عدـ الأخذ  ›
الضريبة التي تقررىا الأحكاـ التشريعية أو عدـ بزفيض قيمة الضرائب على ابؼكلف وفق التشريعات ابػاصة  ›

 بقانوف الضرائب؛
 عدـ تسديد ابؼكلف بالضريبة ابؼستحقات ابؼالية ابؼفروضة عليو؛ ›
يامها بالغدارة الضريبة بفا يلتمس ابؼكلف من الادارة مراجعة حصوؿ بعض الأخطاء من طرؼ الادارة الضريبة في ق ›

 ىذه الأخطاء؛
تنشأ ابؼنازعة الضريبة في حالة التهرب الضريبي من طرؼ ابؼكلف بالضريبة من خلاؿ استعماؿ أساليب مشبوىة   ›

 عمليات التدليس الضريبي؛و كالغش والتصريح الكاذب 
لضريبي سواء كاف ابؼفهوـ الواسع أو ابؼفهوـ الضيق، بقد أنو لقياـ النزاع استنادا إلذ ابؼفاىيم ابؼتعلقة بالنزاع او  ›

 :2الادارة الضريبية لابد من توفر ثلاثة عناصر لكي يعتبر النزاع نزاعا ضريبيا تتمثل فيو الضريبي بتُ ابؼكلف 

وبرصيلها بناء وجوب أف تكوف الادارة الضريبية طرفا في النزاع لأنها ىي التي تقوـ بتحديد دين الضريبة  .1
 ؛على ما تقتضيو التشريعات الضريبية

لا و أف يكوف التشريع الضريبي واجب التطبيق للفصل في ابؼنازعة الضريبية القائمة، بحيث يتم الرجوع إليو  .2
 ؛يغتَ من الأمر شيء

                                                           
 .61سبق ذكره، صمرجع ف، قاشً ٌوس-1
 .18، ص 1114امزٌان عزٌز، المنازعات الجبائٌة فً التشرٌع الجزائري، دار الهدى، عٌن ملٌلة، الجزائر  -2
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ة كعمليات أف ترتبط ابؼنازعة الضريبية بعمل من الأعماؿ الضريبية التي تكوف بؽا تأثتَ في برديد دين الضريب .3
 .1برصيل قيمتها من ذمة ابؼكلفتُ إلذ خزينة الدولةو حصر ابؼكلفتُ بالضريبة وربط الضريبة 

 .التعريف القانوني للمنازعة الضريبية: الفرع الثاني

يتبتُ موقف ابؼشرع ابعزائري من تعريف ابؼنازعة الضريبية من خلاؿ الرجوع إلذ التشريع الضريبي خاصة منو قانوف 
دافع و ابؼضامتُ التي تتعلق بالضريبة و ت ابعبائية، حيث لد يعطي تعريفا للمنازعة، بل ذكر بـتلف الشروط الاجراءا
 فابؼواد ابؼتعلقة بابؼنازعة الضريبية في قانوف الاجراءات ابعبائية. ،الضريبة

عيد احتساب التقادـ باستقرائها لا بقد أف ابؼشرع ابعزائري قد أعطى تعريفا للمنازعة الضريبية بل حدد شروط موا
بخصوص النزاع الضريبي، سواء ما تعلق بدنازعات الوعاء أو برصيل أو عن ابؼنازعة أماـ بعاف الطعن الادارية ابؼنشأة بؽذا 

كذلك الأمر بالنسبة للمنازعة الضريبية على مستوى القضاء فقد تضمنت ىذه ابؼواد البياف الدقيق للمنازعة و الغرض، 
مواعيد رفعها بدعتٌ الآجاؿ القانونية التي يرفع في ظلها النزاع الضريبي سواء على مستوى الإدارة و شروطها و الضريبية 

 .الضريبية أو على مستوى بعاف الطعن أو القضاء

بقد أف ابؼشرع ابعزائري قد أخد بابؼفهوـ  2من قانوف الإجراءات ابعبيائية ابعزائري 93و 92ومن خلاؿ ابؼادتتُ 
صاحبة الاختصاص، حيث اعتبر أف  ريبي إذ يشتًط وجوب تقدنً تظلم أي شكوى إلذ ابؼصالح الضريبيةالواسع للنزاع الض

التي يطالبوف من خلابؽا الإعفاء من الضريبة و طلبات التخفيض ابؼقدمة إلذ ابؼصالح الضريبية ابؼختصة من طرؼ ابؼكلفتُ 
التي تؤدي بهم إلذ العجز عن إبراء ذمتهم ابذاه و ضيق ابغاؿ ابؼفروضة عليهم قانونا أو التخفيف منها نتيجة حالة العوز أو 

التي تكوف من خلاؿ و الغرامات ابعبائية، و الضرائب و الإعفاء من الزيادات و  أو الطلبات التي تتضمن التخفيض ابػزينة،
ذار الصادر من تقدنً شكوى إلذ مدير الضرائب الولائي الذي يتبع لو مكاف فرض الضريبة بشرط إرفاقها بنسخة من الإع

 .الإدارة الضريبية أو ذكر رقم ابؼادة من ابعدوؿ التي سجلت برتها الضريبة ابؼعنية بهذه الشكوى

 ىذه الشروط إذا نظرنا إليها بقدىا تتوافق مع شروط المحددة بؼنازعة الوعاء أو منازعة التحصيل.

شار إليها أعلاه نلاحظ أف ابؼشرع ابعزائري من قانوف الإجراءات ابعبائية ابؼ 93أما بالرجوع إلذ مضموف ابؼادة 
التي أدت إلذ و يقصد في ىذا ابػصوص أنو على ابؼكلف أف ينازع الإدارة الضريبية بخصوص حالة العوز التي حلت بو 

                                                           
 .60ع السابق، ص قاشً ٌوسف، المرج-1
 سبق ذكره. قانونمن قانون الاجراءات الجباٌة،  82والمادة  81أنظر المادة -2
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بؿاولة و بديونو وأف يقدـ شكوى إلذ ابعهة الضريبية ذات الاختصاص من أجل النظر في طلباتو  عدـ قدرتو على الإيفاء
الزيادة ابغاصلة في  التسديد أو عدـ القدرة على بؾاراةيف من العبء الضريبي عليو الناتج إما عن عدـ القدرة على التخف

 .الغرامات ابؼفروضة على عدـ التسديد

 أنـــــواع النزاع الضريبي: الفرع الثالث

من بتُ أنواع النزاع الضريبي و يها الأسس التي يتم الاستناد علو يتم تقسيم النزاع الضريبي وفق العديد من ابؼعايتَ 
 :1يدكن ذكر

 أولا: حسب نوع الضريبة: 

آخر متعلق بالضرائب غتَ و الضريبي إلذ نزاع متعلق بالضرائب ابؼباشرة  حسب ىذا ابؼعيار يدكن تقسم النزاع
سيم الضرائب إلذ ضرائب يتم الاستناد في تقسيم النزاع الضريبي حسب ىذا ابؼعيار إلذ ابؼعاير ابؼتبعة في تق و ابؼباشرة،
 .أخرى غتَ مباشرة و مباشرة

 ثانيا: حسب المرحلة التي تمر بها الضريبة: 

نزاع متعلق بالتحصيل فنزاعات و فحسب ىذا ابؼعيار يدكن تقسيم النزاع الضريبي إلذ نزاع مرتبط بالوعاء الضربي 
لضريبية حوؿ قيمة الوعاء الضريبي ابؼتخذ كأساس الإدارة او الوعاء ىي تلك ابؼنازعات التي تنشأ بتُ ابؼكلف بالضريبة 

، 2أما منازعات التحصيل فهي كل ما يرتبط بطرؽ التحصيل الضريبي ،بغساب قيمة الضريبة الواجبة الأداء من ابؼكلف
 ليس التحصيل الودي، حيث يقوـ ابؼكلف بتسديد ماو نرى أف منازعات التحصيل تكوف أساسا في التحصيل ابعبري و 

يحصل النزاع ابعبري بسبب امتناع دافع الضريبة عن تسديد مستحقاتو وما و جباية طواعية إلذ ابػزينة العمومية عليو من 
حينما و عليو من ديوف بذاه ابػزينة فتقوـ الإدارة ابعبائية بعمليات التحصيل ابعبري على ىذا ابؼكلف ابؼمتنع عن السداد، 

 .بتُ دافع الضريبةو ه العملية يثور النزاع الضريبي بينها ترتكب أخطاء في الاجراءات القانونية خلاؿ ىذ

 

 

                                                           
 .13ص بداٌرٌة ٌحً، مرج سبق ذكره، -1
 .18أمزٌان عزٌز، مرجع سبق ذكره، ص  -2
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 يث الجهة المطروح أمامها النزاعثالثا : من ح

حسب ىذا العنصر إلذ قسمتُ فيكوف إما نزاعا إداريا وإما نزاعا قضائيا، فالنزاع الإداري ىو  ينقسم النزاع الضربي 
القرار في حد ذاتها، بحيث يقوـ ابؼكلف برفع التظلم إلذ ابعهة أف يكوف النزاع مطروحا أماـ الإدارة الضريبة مصدرة 

الذي يعد و نضيف أف طرح النزاع الضريبي أماـ بعاف الطعن و ابؼختصة سواء كنا أماـ حالة منازعات الوعاء أو التحصيل، 
 .اختياريا يدخل في خانة النزاع الاداري

القضاء الاداري، حيث يقوـ ابؼكلف بالضريبة برفع النزاع بالتحديد و أما النزاع الضريبي الذي يكوف أماـ القضاء 
بعدىا بؾلس الدولة في حالة الاستئناؼ عندما يكوف ابغكم صادر في غتَ صابغو من المحكمة و إلذ المحكمة الادارية 

ت طائلة إلا تقع الدعوى برو جود تظلم مسبق أماـ الادارة الضريبية من طرؼ ابؼكلف و نشتَ أف ابؼشرع يشتًط و  الادارية
 .1البطلاف شكلا أماـ القضاء

 المطلب الثاني: أسباب النزاع الضريبي

الإدارة الضريبية ىو ابغالة غتَ العادية التي تطبع العلاقة بتُ الادارة من و إف حدوث النزاع الضريبي بتُ ابؼكلف 
الإدارة الضريبية فذلك يدؿ و كلفتُ في حالة وجود الكثتَ من النزاعات الضريبية بتُ ابؼو ابؼكلفتُ من جهة أخرى،  و جهة

تتغتَ في الدولة الواحدة، و على وجود أسباب تؤدي ىذا النزاع على اختلاؼ مستوياتها، بحيث أف ىذه الأسباب بزتلف 
 على ذلك لا يدكن ابغصر الدقيق لأسباب النزاع الضريبي.و 

أخرى و الفرع الأوؿ،  تشريع نتطرؽ بؽا فيعلى العموـ يدكن تقسيم أسباب النزاع الضريبي إلذ أسباب ترجع إلذ الو 
 .2توفرىا على ابؼقومات العمل السليم نتطرؽ بؽا في الفرع الثاني و كفاءتهامدى  و مرتبط بالإدارة الضريبية 

 أسباب مرتبطة بالتشريع الضريبي: الفرع الأول

الإدارة و  بتُ ابؼكلف إف التشريع الضريبي قد يؤدي بدا يحتويو من خصائص سلبية إلذ حدوث النزاع الضريبي
الإدارة و التفستَ بتُ ابؼكلف بالضريبة. من جهة و الضريبية بفا قد تؤدي ىذه ابػصائص السلبية إلذ اختلاؼ الفهم 

 : يلي على العموـ يدكن إرجاع أسباب ابؼنازعة الضريبية التي تعود إلذ التشريع الضريبي إلذ ماو الضريبية من جهة أخرى، 

                                                           
 .15بداٌرٌة ٌحً، مرجع سبق ذكره، ص  -1
 .63قاشً ٌوسف، مرجع سبق ذكره، ص  -2
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نظامها و من ابؼعلوـ أف كل دولة بزتار النظاـ الضريبي الذي يتناسب : النظام الضريبي تعقيد اختيار: أولا
درجة تطورىا الصناعي، إلا أف ىذه الأنظمة أصبح فيها الكثتَ من القواعد التي تتطلب و السياسي  و  الاقتصادي

 الدراسة والتحليل.

التفستَات التي و التعليمات و القرارات و ن اللوائح لكل ضريبة الكثتَ م: ثانيا: التعقيد في إجراء تطبيق الضريبة
المحاسبيتُ معرفة مدلوبؽا الدقيق، كما لا يقتصر برديد الضريبة على فهم القوانتُ و تستعصي أحيانا على ابػبراء القانونيتُ 

ديد الالتزاـ الضريبي الشركات وغتَىا، بفا يجعل بر و الضريبة بل يتعداه أحيانا إلذ الكثتَ من القوانتُ كالقانوف التجاري
 ابؼكلفتُ بها.و على بكو دقيق أمرا فيو الكثتَ من الصعوبة على كل من الإدارة الضريبية 

تتسم ابؼصطلحات الضريبية بصعوبة إدراؾ مدلوبؽا من قيل  ثالثا: الصعوبة في فهم المصطلحات الضريبية:
قرارات الضريبية للمكلفتُ من قبل بؿاسبتُ بـتصتُ،  الشخص العادي، لذلك عادة ما تتطلب الإدارة الضريبية تقدنً الإ

 الدخلو كما يلاحظ أف ابؼعتٌ الضريبي لبعض ابؼصطلحات يختلف عن ابؼعتٌ الاقتصادي بؽا، كمفهوـ القيمة ابؼضافة 
ضافة الاستهلاؾ، بل قد يختلف مدلوؿ ابؼصطلح من قانوف ضريبي إلذ آخر، فمعتٌ البيع في قوانتُ الضريبة على القيمة ابؼو 

 أوسع من معناه في قوانتُ ضريبة الدخل.

تعريف ابؼصطلحات الضريبية في و عليو فإف التقليل من ابؼنازعات الضريبية يتطلب رفع الثقافة الضريبية للمكلفتُ، و 
تبسيط إجراءات التحقق حتى يتمكن ابؼكلف من و اللوائح و تقليل التفستَات و فرض مدلوبؽا بدقة و قوانتُ فرض الضريبة، 

 يقلل من النزاعات الضريبية.و الإدارة الضريبية و لقياـ بالتزاماتو بأقل تكلفة فهذا التبسيط يفيد كلا من ابؼكلف ا

 أسباب مرتبطة بالإدارة الضريبة : الفرع الثاني

التشريع الضريبي على حدوث ابؼنازعة الضريبية بل قد تساىم الادارة في  تقتصر ابػصائص السلبية التي بسيز لا
 : النزاع الضريبي لأسباب لعل أهمها نشوب

قانوف فرض الضريبة عادة سلطة تقديرية واسعة للإدارة الضريبية في تقدير الوعاء  يتًؾ أولا: السلطة التقديرية:
ىذه السلطة عندما يقررىا القانوف يفتًض أف بسارسها الادارة الضريبية و غتَه من اجراءات برصيل الضريبة. و  الضريبي

حياد بهدؼ برقيق ابؼصلحة العامة من دوف أي بؿاباة أو تعنت أو ابكراؼ في السلطة أو بذاوز بغدودىا. و بدوضوعية 
 : لذلك فللحد من ىذه السلطة لابد من
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عدـ ابؼغالاة في تقدير الوعاء الضريبي للمكلف كأف يكوف غتَ مستند إلذ أسس واقعية تدعمو أو عدـ ابعدية في  ›
 .دراسة اعتًاضات ابؼكلفتُ

 .دـ افتًاض الاستمرار في بفارسة النشاط من دوف أدلة تفيد ذلكع ›

الشروط و عدـ رفض الأدلة ابؼقدمة من ابؼكلف أو دفاتره ابؼتعمدة من بؿاسب قانوني إلا عند بـالفتها بؼبدأ الأمانة  ›
 القانونية التي بركم تنظيمها. 

ممارسة الفساد الاداري من قبل موظفي الادارة تعد بيئة العمل الضريبي بؾالا جاذبا لل ثانيا: الفساد الاداري:
برملت الادارات الضريبية و خلت مستويات رقابتهم من الادارات العليا و الضريبية فكلما قلت سلطتهم التقديرية 

 من ثم النزاعات الضريبية.و مسؤوليتها عن الاخطاء التي ترتكبها بحق ابؼكلفتُ قلت حالات الفساد الاداري الضريبي 

تدني مستوى ثقافتها الضريبية بغقيقة دورىا الذي يجب أف و تدريب الأطر الضريبية و تدني مستوى تأىيل  :ثالثا
للمكلف من أجل تنفيد التزاماتو الضريبية فكلما. تدنى  تقوـ بهفي علاقتها بابؼكلفتُ من شفافية ووضوح وتقدنً كل عوف

 .1ىذا ابؼستوى زادت النزاعات الضريبية

على أكمل وجو ومن تم  ابؼقوـ الأساسي لقياـ الادارة الضريبية بعملهاو ر البشري يعد الدعامة فالاعتناء بالعنص
 .تقليل الأخطاء ابؼؤدية إلذ النزاع الضريبي
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 المبحث الثاني: طرق الطعن الإداري في النزاع الضريبي

خطوة إجبارية قبل أف يلجأ ابؼكلف و زاع يعد النزاع الضريبي أماـ الادارة الضريبية مصدرة القرار أوؿ مرحلة في الن
بالضريبة إلذ القضاء لرفع دعوى ضد قرار الادارة الضريبية فالنزاع الضريبي مهما كاف نوعو سواء تعلق بالوعاء أو بخصوص 

 .أف يرفع أماـ ابعهة الادارية مصدرة القرار أو أماـ اللجاف الضريبية حسب ابغالةو الاعتًاض على إجراءاتو لابد 

لطاعن في ابؼنازعة ابعبائية يلتمس من جهات ابؼعنية إما استدراؾ أخطاء في وعاء الضريبية أو الاستفادة من نص فا
وإما استًجاع مبالغ مدفوعة بدوف وجو حق نتيجة ابػطأ مرتكب من ابؼكلف بالضريبة أو الادارة ، تشريعي أو تنظيمي

 .الضريبية

اري أماـ الإدارة ابعبائية في قرارات فرض الضريبة من خلاؿ قانوف وقد نظم ابؼشرع ابعبائي أحكاـ الطعن الإد
 .791إلذ 71الإجراءات ابعبائية في ابؼواد 

نفصل في ابؼطلب الأوؿ إجراءات الطعن في منازعة الوعاء التحصيل : لذلك سوؼ نقسم ابؼبحث إلذ مطلبتُ
 التظلم في ابؼنازعات الضريبية وفي ابؼطلب الثاني الاجراءات و 

 مطلب الأول: منازعات التحصيل والتنظيم في المنازعات الضريبيةال

باعتبار الضريبة من أىم ابؼوارد التي و بالاستناد إلذ ابؼبادئ العامة أو القواعد الأساسية لفرض الضريبية على ابؼمولتُ 
بتُ ابػاضع بؽا أو ابؼدين بها من تصنيفها تثور نزاعات و المجموعات المحلية غتَ أنو في برديد وعائها و تغدي ميزانية الدولة 

 .2الادارة الضريبية من جهة ثانيةو جهة 

لكي يقوـ ابؼكلف بدنازعة الإدارة الضريبية فيما تم برديده واعتباره كأساس بغساب قيمة الضريبة أوجب ابؼشرع و 
في قانوف الإجراءات ابعبائية كما بظاه ابؼشرع  الضريبي ابعزائري بالنسبة بؽذه ابؼنازعة شرط التظلم الاداري ابؼسبق أو

 الشكاية.

 وعليو سوؼ نتناوؿ في الفرع الأوؿ منازعة الوعاء أو التحصيل، وفي الفرع الثاني كيفية التظلم في ابؼنازعات الضريبية.

 

                                                           
 .06أمزٌان عزٌز، مرجع سبق ذكره، ص -1
فارس السبتً، المنازعات الضرٌبٌة فً التشرٌع والقضاء الجزائً الجزائري، دار هومة للطباعة والنشر والتوزٌع، الجزائر، -2

 .12، ص 1117



 الطعن الإداري في المنازعات الضريبية     ولالفصل الأ

 

05 

 التحصيلو منازعة الوعاء : الفرع الأول

فيو صلاحية البحث فيها إذا كانت  ىو نزاع في أساس الضريبة أي النزاع الذي يخوؿ للجهة التي تبث: نزاع الوعاء
أف تقرر  تبتُ بؽا العكس فمن سلطتها في حالة إذا ما و الضريبة قد تأسست مطابقة بؼقتضيات التشريع والتنظيمية

 .إسقاطا جزئيا أو كليا بؽذه الضريبة

: إلذىو نزاع يهدؼ إلىى ابغصوؿ على ابغكم بطلب معتُ بحيث تنقسم منازعات التحصيل : نزاع التحصيل
 .1ابؼنازعات الاجرائية للتحصيلو ابؼنازعات ابؼوضوعية للتحصيل 

إذا كاف ابؼكلف بالضريبة في حالة اعساره يتعذر عليو ابراء ذمتو ابذاه ابػزينة العامة فإف ابؼشرع قد منحو إمكانية 
 .ىذا قصد اعفائو كليا أو جزئيا من الضرائب ابؼفروضةو التماس العفو من الادارة الضريبية 

 الطعن بالإعفاء(.)أولا: التماس العفو

من ؽ.إ.ج، فابؼكلف بالضريبة يجوز لو أف يلتمس الإعفاء أو التخفيف من الضريبة في  92من خلاؿ نص ابؼادة 
 حالة العجز أو العوز الذي يجعلو غتَ قادر على إبراء ذمتو ابؼالية إزاء ابغزينة العمومية.

فة أف يوجهوا طلباتهم ابؼتعلقة بانعداـ قيمة ابغصص غتَ القابلة للتحصيل كما يدكن أيضا لقابضي الضرائب ابؼختل
 .2أو إلغاء الدفع أو إبراء من ابؼسؤولية

 : إلتماس العفو من طرف المكلف بالضريبة-أ

فإنو يجوز للمكلف بالضريبة أف يلتمس الإعفاء من الضريبة ابؼفروضة قانونا أو  ،منق.إ.ج93طبقا لأحكاـ ابؼادة 
 .ىذا لأسباب منها العوز أو ضيق ابغاؿ الذي يضعو في حالة العجز عن إبراء ذمتو إزاء ابغزينة العامةو يض منها التخف

كما يدكنو أيضا أف يلتمس الإعفاء أو التخفيض من الزيادات في الضرائب أو الغرامات ابعبائية التي يتعرضوف بؽا 
 .3لعد مراعات النصوص القانونية 

أف ابؼكلف بالضريبة يجوز لو التماس العفو في بصيع أنواع الضريبة ما عدا لرسم على القيمة بذدر الإشارة إلذ و 
 ليس ابؼموؿ.و ابؼضافة، لأف ىذا الأختَ يتحملها ابؼستهلك 

                                                           
 .05ص  ،أمزٌان عزٌز، مرجع سبق ذكره-1
 سبق ذكره. قانونانون الإجراءات الجبائٌة، من ق 81أنظر المادة -2
 .06، ص1100العٌد صالحً، الوجٌز فً شرح قانون الاجراءات الجبائٌة، دار هومة الجزائر، -3
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ترسل الشكوى من طرؼ ابؼكلف إلذ مدير الضرائب بالولاية التابع لو مكاف فرض الضريبة : *الاجراءات المتبعة
في حالة عدـ تقدنً ىذه الوثيقة، يذكر رقم ابؼادة من ابعدوؿ التي سجلت برتها الضريبة و الإنذار، لابد من ارفاقها بو 

 ابؼعنية بهذه الشكوى.

كما يدكن عرض ىذه الشكوى على رئيس المجلس الشعبي البلدي لإبداء رأيو فيها، عندما يتعلق الأمر بالشكاوى 
 .1بلديةالرسوـ ابؼخصصة بؼيزانية الو التي تعتٍ الضرائب 

 : بزوؿ سلطة البث في طلبات ابؼكلفتُ بالضريبة إلذ كل من: * سلطة البث في طلبات المكلفين بالضرائب
يبث ابؼدير ابعهوي للضرائب في طلبات ابؼكلفتُ بعد أخذ رأي اللجنة التي يتم : ابؼدير ابعهوي ابؼختص إقليميا ›

 55550555بلغ ابؼطلوب للتخفيض أو للتخفيف احداثها بؽذا الغرض على ابؼستوى ابعهوي، عندما يفوؽ ابؼ
 يتم تبليغ القرار إلذ ابؼعتٍ بالضريبة.و دج، 

بعد أخذ رأي اللجنة التي يتم إحداثها بؽذا الغرض على مستوى الولاية عندما يكوف : مدير الضرائب بالولاية ›
 دج. 55550555ابؼبلغ ابؼطلوب للتخفيض أو للتخفيف أقل أو يساوي 

 2.الشركات التابعة بؼديرية ابؼؤسسات الكبرىو بالنسبة للمؤسسات : الكبرى مدير ابؼؤسسات ›

كما بذدر الاشارة إلذ أف قرارات الصادرة عن ابؼدير الولائي للضرائب قابلة للطعن فيها أماـ ابؼدير ابعهوي 
 للضرائب ابؼختص إقليميا،.

الرسوـ و من قانوف الضرائب ابؼباشرة  292كما تبلغ ىذه القرارات للمعنيتُ وفقا للشروط المحددة في ابؼادة 
 ابؼماثلة.

كما يؤؿ الاختصاص بالنظر في إلتماس ابؼكلف إلذ السلطات الإدارية في ابؼصالح الضريبية سواء على ابؼستوى 
على نص  وذلك بناء ،اللجنة الولائية للطعن من أجل العفو()أو على ابؼستوى الولائي (اللجنة ابعهوية للطعن)ابعهوي

 28/05/1991.3ابؼؤرخ في  16الثانية من القرار رقم و ادة الأولذ ابؼ

 

                                                           
 سبق ذكره. قانونمن قانون الاجراءات الجبائٌة،  3-82أنظر المادة -1
 من نفس القانون. 061أنظر المادة  -2
الصادر عن المدٌرٌة العامة للضرائب، المتضمن إنشاء وتكوٌن  17/14/0880لمؤرخ فً ا 05من القرار رقم:  1و0المادة -3

 .توى الولائً والجهويسوسٌر أعمال لجان الطعن على الم
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 : طلبات قابضي الضرائب -ب

من قانوف الاجراءات ابعبائية صلاحية تقدنً نوعتُ من  94أعطى ابؼشر ابعبائي لقابضي الضرائب بدوجب ابؼادة 
 .1لغاء أو بزفيف ابؼسؤوليةالقابلة للتحصيل، أو طلبات إ طلبات إقرار انعداـ قيمة ابغصص غتَ: الطلبات

 من السنة ابػامسة التي تلي إدراج ابعدوؿ في التحصيل وتقدـ في شكل بيانات قبلوتقدـ ىذه الطلبات ابتداء 
 .أفػػػريل من كل سنة 20

بعد تقدنً الطلب يقيد في سجل خاص بحيث توجو ىذه الطلبات إلذ ابؼفتشيات ابؼعنية : الإجراءات المتبعة*
بؼفتشية التحقيق في صحة ابؼعلومات ابؼقدمة من طرؼ قابض الضريبة لاسيما التوصل إلذ أخر نتيجة  ئيسابحيث يتولذ ر 

ىي استحالة التحصيل، وإذا وجد اختلاؼ بتُ رأي القابض ورأي رئيس ابؼفتشية، فالرأي الفاصل يعود للمدير الولائي و 
 .للضرائب

أثر لو سوى إبراء قابض الضرائب من مسؤوليتو ولكنو لا  لا كما بذدر الإشارة أف الإدراج في حكم عدنً القيمة،
يبرئ ذمة ابؼكلفتُ بالضرائب، الذي يجب معاودة ابزاذ الإجراءات القسرية ضدىم إذا تيسر حابؽم من جديد، طابؼا لد 

 .2يتم التقادـ

 الخصومة الضريبية: ثانيا

منازعات التحصيل بحيث كاف للتمييز و عاء منازعات الو : تشمل ابػصومة الضريبية على نوعتُ من ابؼنازعات
 : الاجراءات الواجب اتباعها أماـ كل نزاعو بينهما أهمية كبتَة في برديد موضوع ابؼنازعة الضريبية 

 ،إف الوعاء الضريبي ىو العنصر الاقتصادي ابػاضع للضريبة سواء كاف نشاطا*منازعة أساس الضريبة)الوعاء(:
 درة للضريبة.حيازة تكوف مص أو ،عمل ،سلعة

وتنشأ ابؼنازعة في وعاء الضريبة عندما ترتكب الادارة الضريبية أخطاء في حساب الضريبة والقواعد ابؼعتمدة في 
 بؽذا فابؼكلف بالضريبة يطعن في القواعد التي تتم على أساسها فرض الضريبة. ،تأسيسها

                                                           
 20العمري زٌنب، مرجع سبق ذكره، ص -1
 سبق ذكره. قانونمن قانون الاجراءات الجبائٌة،  3-83أنظر المادة  -2
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ساب الضريبة كما ىو حاؿ بالنسبة لا تتعلق منازعات التحصيل ابعبائي بح: *منازعات التحصيل الضريبي
حقوقها بؽذا يطلق عليها بدنازعات الاجراءات. أي أف  بؼنازعات الوعاء بل بزص الكيفية التي اتبعتها الادارة في اقتطاع

ولكنو يعتًض على أف الادارة قد خالفت إما الآجاؿ أو كيفية التحصيل فهو ملزـ  .ابؼكلف يقبل بأساس فرض الضريبة
 .1لمو أمامها قبل اللجوء إلذ القضاءبتقدنً تظ

 التظلم في المنازعات الضريبية أمام الادارة الضريبية: الفرع الثاني

على الرغم من التعديلات التي أدخلها ابؼشرع ابعزائري على مستوى القانوف ابعزائي العاـ بخصوص إجراء التظلم 
الذي أسقط ىذا الشرط على مستوى  2008الادارية لسنة و وذلك من خلاؿ قانوف الإجراءات ابؼدنية  .الاداري ابؼسبق
 .2وجعلو جوازيا بؼن أراد تقديدو أماـ ابعهة الادارية مصدرة القرار ،درجتي التقاضي

إلا أف التعديلات ابؼتكررة للأحكاـ والنصوص الضريبية بدقتضى قوانتُ ابؼالية ابؼتعاقبة بقدىا بذمع كلها على إلزامية 
اري ابؼسبق قبل اللجوء إلذ الطعن القضائي كما يعد وسيلة لتخفيف العبء على القضاء في حالة إجراء التظلم الاد

 الادارة الضريبية معا. و التوصل إلذ حل النزاع بطريقة ودية بفا يعود بالفائدة على ابؼكلف 

ىو استدراؾ من قانوف الإجراءات ابعبائية  70إف ابؽدؼ من ىذا التظلم أو الطعن الذي نصت عليو ابؼادة 
 .الأخطاء ابؼرتكبة في وعاء الضريبية أو حسابها وىكذا الاستفادة من حق ناتج عن حكم تشريعي أو تنظيمي

 شروط تقديم التظلم: أولا

وىي ابؼدة : ليتم قبوؿ الشكاية وجب على ابؼكلف أف يتقدـ بها خلاؿ مدة معينة: الشروط المتعلقة بالآجال-أ
 .3آجاؿ خاصة و فهناؾ آجاؿ عامة  ،الضرائب مديرالزمنية لرفع الشكاية أماـ 

الفقرة من القانوف الاجراءات ابعبائية الآجاؿ العامة لتقدنً الشكاية حيث  72حددت ابؼادة : الآجال العامة*
ديسمبر من السنة الثانية التي تلي سنة إدراج ابعدوؿ في التحصيل أو حصوؿ الأحداث  31تقبل الشكاية إلذ غاية 

 .4ذه الشكاية ابؼوجبة بؽ

                                                           
 مرجع سبق ذكره. العمري زٌنب،-1
المتضمن قانون الاجراءات المدنٌة  1117فٌفري  14المؤرخ فً  18-17من القانون رقم  816و721أنظر المادتٌن -2

 (.1117أفرٌل سنة  12بتارٌخ  10والادارٌة،)جرٌدة رسمٌة عدد 
 مرجع سبق ذكره.كوسة فضٌل، -3
 سبق ذكره. قانونمن قانون الإجراءات الجبائٌة،  0-61أنظر المادة -4
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يكوف الآجاؿ المحددة لرفع الشكاوي بالنسبة بؽذه  2015فابعدوؿ الذي أدرج للتحصيل مثلا في الشهر أفريل 
 : أما إذا كانت الضريبة لا تتطلب إدراجها في ابعدوؿ فتكوف الآجاؿ كالآتي 2016ديسمبر 31ابغالة إلذ غاية 

ديسمبر من السنة التي تلي 31النزاع فالشكاية تقبل إلذ غاية إذا تعلق الأمر باقتطاعات من مصدر الضريبة بؿل ›
 السنة التي تم فيها الاقتطاع.

أما في ابغالة التي دفعت فيها الضريبة بؿل النزاع، ولد يسبق ذلك تبليغ للضريبة الواجبة التسديد، فإف الشكاية  ›
 ديسمبر من السنة التي تلي سنة الدفع. 31تقبل إلذ غاية 

خص ابؼشرع ابعبائي ابعزائري بعض الشكاوى ابؼتعلقة بالضرائب ابؼباشرة بآجاؿ خاصة تتمثل في : تثنائية*الآجاؿ الاس
 :1ديسمبر من السنة التي تلي  31

السنة التي استلم خلابؽا ابؼكلف بالضريبة إنذارات جديدة في حالة أو إثر وقوع أخطاء في الارساؿ، حيث توجو  ›
 .صلحة الضرائب التي يتبعهالو مثل ىذه الإنذارات من طرؼ م

 السنة تأكد فيها ابؼكلف بالضريبة من وجود ضرائب مطالب بها بغتَ أساس قانوني جراء خطأ أو تكرار  ›
بيانات و  وأف برتوي على معلومات ،أوجب ابؼشرع تقدنً الشكاية في الشكل معتُ: ابؼوضوعيةو الشروط الشكلية : ب

 إ.ج..ؽ من 73ىذه ابعملة من شروط تضمنتها أحكاـ ابؼادة  و ،دراستها و معينة لتتمكن الادارة من الاطلاع عليها

 73حدد ابؼشرع ابعبائي الشروط التشكيلة الواجب توافرىا في الشكاية من خلاؿ ابؼادة : الشروط الشكلية -ب
 : ؽ.إ.ج. تتمثل في من

 : التظلم()تحرير الشكاية .1

لضرائب للولاية على شكل رسالة عادية مكتوبة على ورؽ تقدـ الشكاية من طرؼ ابؼكلف بالضريبة إلذ مدير ا
 2من ؽ.إ.ج.73/1عادي فهي غتَ خاضعة بغقوؽ الطابع وفقا للإحكاـ 

 

 

                                                           
 .قانون الاجراءات الجبائٌة، قانون سبق ذكرهمن 1-61 ر المادةأنظ-1
 .08فرٌجة حسٌن، مرجع سبق ذكره، ص-2
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 : تحديد موطن المشتكي .2

على ابؼتظلم و من قانوف الإجراءات ابعيبائية على ابؼدعي أف يذكر بدقة موطنو في ابعزائر  75وفقا لنص ابؼادة  
 .1ارج أف يتخذ لو موطنا بابعزائرالذي يكوف موطنو بابػ

برت طائلة البطلاف أف بررر الوكالة و يجب و أما إذا قامت الشكوى بواسطة وكيل فلا بد من إظهار وكالة قانونية  
بحيث أف ىذه الوكالة القانونية تكوف بؿررة على مطبوعة  على ورؽ مدموغ ومسجل قبل تنفيذ العمل ابؼخوؿ بدوجبها،

كما يتعتُ على كل شخص حائز على وكالة  ،لإجراءات التحصيلو غتَ خاضعة بغق الطابع و بائية تسلمها الإدارة ابع
الذي لا يتدخل بغساب نشاطو ابؼهتٍ التصديق على توقعيو لدى مصالح البلدية ابؼؤىلة قانونا أما إذا تعلق الأمر بدؤسسة و 

في ىذه ابغالة وجب على ، م على القيمة ابؼضافةتكوف ىذه العمليات خاضعة للرسو أجنبية تقوـ بعمليات مع ابعزائر 
يكوف على عاتقو الالتزاـ و ىذه ابؼؤسسات أف تعتمد على بفثل ينوب عنها يكوف مقيما بابعزائر لدى إدارة الضرائب، 

 الرسوـ الأخرى فإنو يتم الرجوع بشأنها إلذ الاتفاقياتو بكل التصرفات التي تقوـ بها ابؼؤسسة أما بخصوص الضرائب 
 .2كل ابؼراسلات ابػاصة بشكاويهم ترسل بؽم حسب العنواف ابؼختارو بذنبا للازدواج في فرض الضريبة  ابؼعاىدات الدوليةو 

يجب أف يكوف التظلم موقعا من طرؼ ابؼعتٍ نفسو إذا كاف شخصا طبيعيا أو من طرؼ ابؼمثل القانوني : التوقيع*
تكوف الشكوى بفضية من الغتَ كالوكيل شريطة تقدنً  أف أنو يدكن غتَ ،للشركة المحدد في القوانتُ الاساسية للشركات

 :كالة ربظية للمصالح ابؼعنية قبل تقدنً الشكوى ماعدا ابغالات التاليةو 

 ؛ابؼابضوف ابؼسجلوف في جدوؿ نقابة المحامتُ بصفة عادية ›
 ؛ابؼصفي عندما يدافع عن ابغقوؽ الشركة بؿل التصفية ›
 ؛دة ابؼصفى عليوابؼصفي عندما يودع طلب لفائ ›
 .الشركاء في الشركة التضامن إذا كاف شريك يدكنو إجراء التظلم ›

بسارس عملا بذاريا مستقلا  لا والاجراء الزوجة التي تعيش مع زوجها برت سقف واحد  ويعفى كذلك من ىذا
 .3عن بذارة زوجها

                                                           
شنٌن صالح وشهنً محمد، النازعات الضرٌبٌة فً الجزائر، مذكرة لنٌل شهادة لسانس حقوق، كلٌة الحقوق جامعة قاصدي -1

 .24ص  ،1111 مرباح،
 .27جة حسٌن، مرجع سبق ذكره، صٌفر-2
 .04زٌان عزٌز ،مرجع سبق ذكره، ص أم-3
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و  ين تعرض عليهم الضريبة بصاعيااستثناء يجوز للمكلفتُ الذو يجب أف تكوف الشكوى فردية كأصل عاـ، غتَ أنو  ›
 .1أعضاء شركات الاشخاص الذين يعتًضوف على الضرائب ابؼفروض على الشركة أف يقدموا شكوى بصاعية 

أي لا يدكن ابعمع في التظلم الواحد أكثر من ، يجب تقدنً الشكوى منفردة بالنسبة لكل بؿل خاضع للضريبة ›
التخفيض في و عضاء في حالة ابػطأ ابؼادي ابؼرتكب من طرؼ الادارة كالأ ،ضريبة أو نوعتُ بـتلفتُ من الطلبات

 .حالة عوز ابؼكلف

، توضيح مبررات اعتًاضاتوو يجب على ابؼكلف تفصيل شكايتو بعرض تفصيلي بؽا : الشروط الموضوعية-ج 
ارة ابعبائية على عاتق الأخطاء ابؼادية ابؼرتكبة من قبل الإدو وعاء الضريبة  وعليو يقع تلقائيا عبئ إثبات سوء تقدنً

 :2ىناؾ بصلة من الشروط ابؼوضوعية لابد أف تتضمنها أية شكوى وإلا تكوف غتَ مقبولة تتمثل في ما يلي، ابؼشتكي

 ؛_ يجب أف تتضمن الشكاوي وبرت طائلة عدـ القبوؿ نوع الضريبة ابؼعتًض عليها ›
في ابغالة التي لا تستوجب و استظهار الانذار  ذربياف رقم ابؼادة من ابعدوؿ التي سجلت برتها ىذه الضريبة إف تع ›

 ؛مبلغ الاقتطاع أو الدفع ترفق الشكوى بوثيقة تثبت، فيها الضريبة وضع جدوؿ
عدـ تطبيق تدبتَ تشريعي أو خطأ  ،برديد ابػطأ ابؼرتكب من خلاؿ إدراجو في إحدى ابػانات إما ازدواج ضريبي ›

 ؛في ابغساب
 الدفوع التي يقدمها لتصحيح الأخطاء الادارية.و الطلبات و لنزاع على ابؼكلف تقدنً ملخص لطبيعة ا ›
        لتي توفر لو الامتياز يتعتُ على الشاكي الإشارة إلذ النصوص التي تدعم طلبو أو إلذ الاتفاقيات الدولية ا ›

 .أو الضمانة

 : التحقيق فيهاو إجراءات سير الشكوى  .3

الة موصى عليها مع وصل الاستلاـ التي تعتبر بدثابة الدليل عندما تستلم الادارة الشكوى إما عن طريق رس 
تسجل الشكاية في  ،ىنا تسلم الادارة للمعتٍ وصل إيداعو إما شخصيا  ،القانوني الذي يحدد تاريخ تسليم الادارة للطلب

أجل التحقيق سجل خاص بؽذا الغرض ثم براؿ بؼفتش الضرائب الذي يتبعو مكاف فرض الضريبة ابؼتنازع عليها وذلك من 
فإذا رأى مفتش الضرائب بأف الشكاية يشوبها عيب  .من حيث توفر البيانات الإلزاميةو فيها من حيث الآجاؿ القانونية 

ىذا و يدكنو إطلاع ابؼدير عليو  من ىذا القانوف، 95/1شكلي يجعلها غتَ جديرة بالقبوؿ نهائيا مع مراعاة أحكاـ ابؼادة 

                                                           
 سبق ذكره. قانونمن قانون الإجراءات الجبائٌة،  0-62أنظر المادة -1
 .78العٌد صالحً، مرجع سبق ذكره ص -2
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رأى بأف  ىذا العيب كما يدكن بؼدير الضرائب الولائي أف يرفض الشكاية مباشرة إذا الأختَ يطلب من ابؼكلف إصلاح
المحددة قانونا وىي تهدؼ إلذ بزفيض لا يدكن  مثل تقدنً الشكاية بعد فوات ابؼدة ،ىذه الشكاية يشوبها عيب شكلي

 . 1قبولو بصفة تلقائية

ورؤساء ابؼراكز ابعوارية للضرائب يبث في الشكاوى  أما بالنسبة للشكايات ابؼقبولة فإف رؤساء مراكز الضرائب
 أشهر 06التابعة لاختصاص كل منهم في أجل أربعة أشهر اعتبار من تاريخ استلاـ الشكوى، كما يحدد ىذا الأجل بػ

أشهربالنسبة للقضايا بؿل النزاع 08يددد الأجل إلذ  و ،عندما تكوف الشكوى تابعة لاختصاص ابؼدير الولائي للضرائب
التي تتطلب الرأي ابؼوافق للإدارة ابؼركزية ويقلص ىذا الأجل إلذ شهرين بالنسبة للشكاوى ابؼقدمة من طرؼ ابؼكلفتُ 

 .2ابعزافية الوحيدة بالضريبة التابعتُ لنظاـ الضريبة

لو  و ،كما يحق للمفتش استدعاء صاحب الشكاية من أجل بعض التوضيحات الضرورية بغل الإشكاؿ ابؼطروح
ابعماعات المحلية التي تساعده و على الوثائق ابؼوجودة لدى ابؼؤسسات  الاطلاعو أف يقوـ بالتحقيق في عتُ ابؼكاف أيضا 

التحقيقات يعمل ابؼفتش على بررير تقرير مبدئي يتضمن ابغلوؿ ابؼقتًحة و بعد الانتهاء من التحريات و في التحقيق، 
 ،ابغجج التي بتٍ عليها التقريرو  التقرير للأدلة كما يشتَ في  ص القانوني،ابؼطابقة للنصو و ابؼوافقة للمعطيات ابؼوجودة لديو 

ابؼدير في و عند الانتهاء من إعداد التقرير يقوـ ابؼفتش بإرسالو إلذ ابؼدير الولائي للضرائب الذي يتخذ القرار ابؼناسب  و
 .3ىذه ابغالة ليس ملزما بدا توصل إليو رئيس ابؼفتشية 

 : على مستوى الادارة الضريبية دراسة الشكوى: ثانيا

يشتًط في ابؼتظلم أف يوجو تظلمو إلذ جهة الادارية ابؼختصة أي السلطة الادارية التي تتمتع بصلاحيات ابزاد 
 .4بعتُ الاعتبار غتَ بـتصة لا يؤخذ بالتالر فإف التظلم الاداري ابؼرفوع أماـ جهة إداريةو القرار ابؼطلوب منها، 

يبية بقد أف ابؼكلف بالضريبة يجب أف يتقدـ بشكواه إلذ ابؼدير الولائي للضرائب أو رئيس ففي ابؼنازعات الضر 
 .5ابؼركز ابعواري للضرائب 

 
                                                           

 .30مرجع سبق ذكره، ص  ٌجة حسٌن،فر-1
 سبق ذكره. قانونمن قانون الإجراءات الجبائٌة،  1-65أنظر المادة -2
 .11ذكره، صأمزٌان عزٌز، مرجع سبق  --3
 .000ص.1114 خلوفً رشٌد، قانون المنازعات الإدارٌة، دٌوان المطبوعات الجامعٌة، الطبعة الثانٌة، الجزائر-4
 .08مرجع سبق ذكره، ص  ٌجة حسٌن،فر-5



 الطعن الإداري في المنازعات الضريبية     ولالفصل الأ

 

13 

 : البث في الشكوى من طرف المدير الولائي للضرائب أ 

 : فيما يخص منازعات الوعاء .1

عية من طرؼ ابؼكلفتُ من ؽ.إ.ج يبث مدير الضرائب بالولاية في الشكاوى النزا77طبقا للإحكاـ ابؼادة 
رئيس ابؼركز و إلذ جانب ابؼدير الولائي للضرائب فإف كل من رئيس مركز الضرائب و بالضريبة التابعتُ لاختصاصو الإقليمي 

لو أف يبث باسم مدير الضرائب الولائية في الشكاوي النزاعية ابؼرفوعة من طرؼ ابؼكلفتُ بالضريبة  ابعواري للضرائب
 . 1أشهر 6كزه، ىنا يحدد أجل البث في الشكوى ب التابعتُ لاختصاص مر 

رئيس و  كما يتعتُ أف تبتُ القرارات الصادرة على التوالر من طرؼ ابؼدير الولائي للضرائب ورئيس مركز الضرائب
أي تأسيس القرارات الصادرة  ،الأسباب وأحكاـ ابؼواد التي بنيت عليها ،مهما كانت طبيعتها ،ابؼركز ابعواري للضرائب

إذا تعلقت الشكوى بدوضوع النزاع بدبلغ  التي يجب إرسابؽا الذ ابؼكلف بالضريبة مقابل اشعار بالاستلاـو ن ىذه ابؽيئات م
  دج ىنا يتعتُ على مدير الضرائب بالولاية الأخذ بالرأي ابؼطابق150.000.000العقوبات يتجاوز و من ابغقوؽ 

 .2أشهر 08في الشكوى إلذ للإدارة ابؼركزية في ىذه ابغالة بسدد فتًة البث 

ينتحت سلطتو على أف يتم برديد شروط  ويدكن للمدير الولائي للضرائب تفويض سلطة قراره للأعواف ابؼوضوع
 منح ىذا التفويض بدوجب مقرر يصدره ابؼدير العاـ للضرائب.

دج أما 150.000.000يساوي و يدارس رئيس مركز الضرائب صلاحيتو في تسوية النزاعات التي يقل مبلغها 
بالنسبة لرئيس ابؼركز ابعواري للضرائب فهو يدارس صلاحيتو في تسوية النزاعات التي يقل أو يساوي مبلغها 

 .3دج20.000.000

 : فيما يخص منازعات التحصيل .2

تكتسي الشكوى في بؾاؿ التحصيل إما شكل اعتًاض على إجراء ابؼتابعة عن طريق الاحتجاج ابغصري على 
اء ابؼتابعة أو شكل اعتًاض على التحصيل الضريبي عن طريق الاحتجاج على وجود إلزاـ دفع مبلغ قانونية شكل إجر 

بحيث تقدـ الشكوى ، بحساب الضريبةو الدين واستحقاؽ ابؼبلغ ابؼطالب بو أو غتَىا من الأسباب التي لا بسس بالوعاء 

                                                           
 سبق ذكره. قانونجبائٌة، لمن قانون الإجراءات ا 2و1-66أنظر المادة -1
 من نفس القانون. 68أنظر المادة -2
 من نفس القانون . 66ادة أنظر الم-3
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ذلك برت طائلة و اريخ تبليغ الإجراء المحتج عليو التي تكتسي شكل اعتًاض على إجراء ابؼتابعة في أجل شهر اعتبار من ت
أما الشكوى التي تكتسي شكل اعتًاض على التحصيل فهي تقدـ في أجل شهر ابتداء من تاريخ التبليغ الأوؿ  .البطلاف

لإجراء ابؼتابعة وذلك برت طائلة البطلاف. يبث ابؼدير الولائي للضرائب في أجل شهر واحد ابتداء من تاريخ تقدنً 
يكوف للمكلف بالضريبة في حالة حجز ابؼنقولات وغتَىا أف يحرر طلب استًداد الأشياء المحجوزة على أف  ،لشكوىا

 برت طائلة يكوف مرفقا بجميع وسائل الإثبات ابؼفيدة في أجل شهر واحد ابتداء من تاريخ الذي أعلم فيو بابغجز
 . 1البطلاف، ويسلم لو وصل عن تسليم الطلب

 : ى من طرف الادارة المركزيةالبث في الشكو  ب 

           تفصل الادارة ابؼركزية بقرار في الشكوى النزاعية ابؼقدمة بعد التدقيقات التي تقوـ بها مصلحة الابحاث  
بحيث ترسل الشكوى وجوبا إلذ ابؼدير الضرائب بالولاية  ،التدقيقات ابؼكلفة بالرقابة الضريبية على مستوى الوطتٍ و

ويقوـ ىذا الأختَ بإرساؿ ابؼلف مصحوبا وجوبا برأيو في القضية إلذ ، يا في إطار الآجاؿ المحددة قانوناابؼختص إقليم
التدقيقات التي ترجعو إلذ مديرية  بريلها بدورىا إلذ مديرية الأبحاث و التي والادارة ابؼركزية بفثلة في مديرية ابؼنازعات 

دارة الصادرة حولو وتصدر رأيا ملزما لإعلى بـتلف الآراء  بدراسة ابؼلف بناء ـ ىذه الأختَةلتقو  ابؼنازعات مصحوبا برأيها،
يجب أف يتضمن القرار و بعدىا يبلغ بواسطة رسالة موصى عليها للمكلف بالضريبة  الضرائب بالولاية ابؼختصة إقليميا،

 .الأسباب الكاملة للرفض الكلي أو ابعزئي للشكوى

ن قانوف الإجراءات ابعبائية على ابؼدير الولائي للضرائب الأخذ بالرأي ابؼوافق م 79كما يجب وفقا للحكاـ ابؼادة 
دج في 150.000.000للإدارة ابؼركزية ابؼديرية العامة للضرائب بالنسبة لكل الشكاوي النزاعية التي تتجاوز مبالغها 

 .أشهر 8ىده ابغالة تكوف آجاؿ الفصل خلاؿ 

 :2ت الكبرى البث في الشكوى من طرف مدير المؤسسا ج 

من ؽ.إ.ج يجب على  172فبموجب ابؼادة  ،الشركاتو بزتص ىذه ابؽيئة بتسيتَ ضرائب ابؼؤسسات ابؼالية 
التي بزتص و ابؼؤسسات التابعة بؼديرية ابؼؤسسات الكبرى أف تودع لديها بصيع الشكاوي ابؼتعلقة بالضرائب ابؼفروضة عليها 

يجب أف ترسل  .ؽ.اج يسلم وصل للمكلفتُ بالضريبة.من160ـ ابؼادة بها ىذه الاشخاص ابؼعنوية بؿدد طبقا للإحكا

                                                           
 من نفس القانون. 043و 042أنظر المادتٌن -1
 .1112من قانون المالٌة لسنة  51هذه الهٌئة تم استحداثها بموجب المادة  -2
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من ؽ.ا.ج كما أنو يجب أف تتوفر في  72الشكاوى إلذ مديرية ابؼؤسسات الكبرى ضمن الآجاؿ المحددة من ابؼادة 
 ددة في أحكاـابؼضموف المحو الشكاوي ابؼقدمة من طرؼ ابؼكلفتُ بالضريبة التابعتُ بؽذه ابؽيئة الشروط ابؼتعلقة بالشكل 

في حالة تقدنً الشكوى ضمن الشروط السابقة الذكر فإنهم يستفيدوف من التأجيل القانوف  و ..جمن ؽ.إ 73ابؼادة 
يبث ابؼدير ابؼكلف بتسيتَ كبريات ابؼؤسسات في الشكاوي ابؼقدمة لو في أجل  ،.جمن ؽ.إ 74للدفع ابؼذكور في ابؼادة

 دج فإنو 300.000.000الغرامات و عندما يفوؽ ابؼبلغ الابصالر من ابغقوؽ و  أشهر ابتداء من تاريخ تقديدها 06
كما   ،أشهر 08يحدد في ىذه ابغالة أجل البث في الشكوى بػ و يتعتُ على ابؼدير الأخذ بالرأي ابؼطابق للإدارة ابؼركزية،

تًداد مبالغ الرسم على القيمة ابؼضافة البث في طلبات اس مدير ابؼؤسسات الكبرى بالرأي ابؼوافق للإدارة ابؼركزية عنديأخذ 
 دج 30.000.000عند ما تتعلق ىذه الطلبات بدبالغ تتجاوز 

في شكاوى الأعواف ابػاضعتُ لسلطتو على أف بردد  البث ير ابؼؤسسات الكبرى أف يفوض سلطةكما يدكن بؼد
ق تلقائيا بتخفيض أو استًداد الضرائب يجوز لو النطو شروط منح ىذ التفويض بدوجب مقرر من ابؼديرية العامة للضرائب، 

من ؽ. إ.ج. إلا أنو يجب أف يتضمن قراره  95النابذة عن أخطاء مادية أو تكرار في فرض الضريبة طبقا للأحكاـ ابؼادة 
 . 1بتٍ عليها  أحكاـ ابؼواد التيو مهما كانت طبيعتو الأسباب 

 .المطلب الثاني: اللجوء إلى لجان الطعن الإدارية

سب ابغالة للمكلف بالضريبة الذي لد يرض بالقرار ابؼتخذ بشأف شكواه من طرؼ مدير ابؼؤسسات يدكن وح
الكبرى أو ابؼدير الولائي للضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس ابؼركز ابعواري للضرائب، اللجوء إلذ بعاف الطعن 

 2ابؼختصة.

ذلك قصد  و غدارة الضرائب،و وار بتُ ابؼكلف بالضريبة إف ابؽدؼ من إقرار ىذه ابؼرحلة يتمثل في الابقاء على ابغ
النزاع  و حصر فحوى ابؼشكلة و إداري للنزاع من جهةو عدـ إغراؽ القضاء بابؼنازعات الضريبية، وذلك بإيجاد حل ودي 

 .3لضماف حسن ستَ الدعوى القضائية عند الاقتضاء من جهة أخرى

 

                                                           
 سبق ذكره. قانونمن قانون الإجراءات الجبائٌة،  061أنظر المادة -1
 .من نفس قانون 71أنظر المادة  -2
 .127، ص 1118فً المنازعات الإدارٌة، دار العلوم للنشر والتوزٌع، الجزائر، محمد صغٌر بعلً، الوسٌط -3
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 .ل اختصاصهامجاو تشكيل وتنصيب لجان الطعن : الفرع الأول

من أجل برستُ نعية الآراء الصادرة عن بعاف الطعن، تم تعديل تشكيلة ىذه الأختَة : تشكيل لجان الطعن: أولا
المحاسبة، : ، وذلك من خلاؿ تعيتُ أعضاء مؤىلتُ يدلكوف كفاءات في عدة بؾالات لا سيماالاحتًافيةباعتماد معيار 

 : عن كالآتيابعباية، وعليو تتشكل بعاف الط و التجارة

 :  *لجنة الطعن الولائية

 .بؿافظ حسابات يعينو رئيس الغرفة الوطنية لمحافظي ابغسابات رئيسا ›
 .( من المجلس الشعبي الولائي1)عضو ›
 .( عن ابؼدير ابؼكلف بالتجارة برتبة نائب مدير1)بفثل ›
 .( عن ابؼديرية الولائية ابؼكلفة بالصناعة برتبة نائب مدير1)بفثل ›
 .الغرفة ابعزائرية للفلاحة الكائن مقرىا بالولاية( عن 1)بفثل ›
 .الصناعة الكائن مقرىا بالولايةو ( عن الغرفة ابعزائرية للتجارة 1)بفثل ›
 .( عن الغرفة الوطنية لمحافظي ابغسابات1)بفثل ›
م الذين ابؼدير الولائي للضرائب أو حسب ابغالة، رئيس مركز الضرائب أو رئيس ابؼركز ابعواري للضرائب أو بفثليه ›

 .بؽم على التوالر رتبة نائب مدير أو رئيس مصلحة رئيسية

 : *لجنة الطعن الجهوية 
 .خبتَ بؿاسبي يعينو رئيس ابؼصف الوطتٍ للخبراء المحاسبيتُ رئيسا ›
 .( عن ابؼدير ابعهوي للخزينة برتبة نائب مدير1)بفثل ›
 .( عن ابؼدير ابعهوي ابؼكلف بالتجارة برتبة نائب مدير1)بفثل ›
 .( عن ابؼدير ابؼكلف بالصناعة بالولاية حيث مقر تواجد ابؼديرية ابعهوية للضرائب برتبة نائب مدير1)ثلبف ›
 .( عن ابؼصف لوطتٍ للخبراء المحاسبيت1ُ)بفثل ›
 .الصناعة بالولاية حيث مقر تواجد ابؼديرية ابعهوية للضرائبو ( عن الغرفة ابعزائرية للتجارة 1)بفثل ›
 .ائرية للفلاحة الكائن مقرىا بالولاية( عن الغرفة ابعز 1)بفثل ›
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 .1ابؼدير ابعهوي للضرائب أو بفثلا عنو برتبة نائب مدير ›

 : * لجنة الطعن المركزية
 .الوزير ابؼكلف بابؼالية أو بفثلو ابؼفوض قانونا رئيسا ›
 .( عن وزارة العدؿ تكوف لو على الأقل رتبة مدير1بفثل) ›
 .الأقل رتبة مدير( عن وزارة التجارة تكوف لو على 1)بفثل ›
 .ابؼتوسطة تكوف لو على الأقل رتبة مديرو ابؼؤسسات الصغتَة و ( عن وزارة الصناعة 1)بفثل ›
 .( عن المجلس الوطتٍ للمحاسبة تكوف لو على الأقل رتبة مدير1)بفثل ›
 .الصناعةو ( عن الغلافة ابعزائرية للتجارة 1)بفثل ›
 .( عن الغرفة الوطنية للفلاحة1)بفثل ›
 .ابؼؤسسات مدير كبريات  ›

يدكن لكل بعنة أف تطلب إذا اقتضت الضرورة رأي خبتَ موظف يدكنو تقدنً توضيحات على الأسئلة التي لا 
لا يدكنو و يدلك الأعضاء ابؼؤىلات ابؼطلوبة من أجل معابعة بعض نقاط النزاع، ىذا ابػبتَ ابؼوظف يقدـ استشارة، 

 ابؼشاركة في مداولات اللجنة.

 :  طعنثانيا تنصيب لجان ال

ينصب على مستوى كل ولاية بعنة يتًأسها بؿافظ حسابات يعينو رئيس الغرفة الوطنية لمحافظي ابغسابات، أما 
ىذا بحسب عدد مديريات الضرائب بؽذه و بالنسبة للحالة ابػاصة بولاية ابعزائر، فإنو يجب تنصيب ثلاث بعاف 

ىو ابغاؿ نفسو لولاية وىراف أين يتطلب الأمر انشاء و ، (ئر غرببعنة ابعزاو بعنة ابعزائر شرؽ، بعنة ابعزائر وسط )الولاية
 .(بعنة وىراف غربو بعنة وىراف شرؽ )بعنتتُ

التي عددىا تسعة فإف تنصيبها يجب أف يتم من طرؼ رئيسها وذلك لعد تعيتُ و أما بخصوص بعاف الطعن ابعهوية 
 . ىذا الاختَ من طرؼ ابؼصفّ الوطتٍ للخبراء المحاسبيتُ

 .تنصيب كل بعنة طعن يجب أف يثبت في بؿضر موقع من طرؼ رئيس اللجنة ابؼختصة كما أف

                                                           
: إلى مدٌر كبرٌات المؤسسات و مدٌروا الضرائب للولاٌات، تدابٌر متعلقة بلجان الطعن، المدٌرٌة العامة 10منشور رقم  -1

 . 4و 3، ص1106للضرائب، 
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خلاؿ اجتماع التنصيب يجب أف يعتُ أعضاء اللجنة بأبظائهم مع ذكر ابؽيئة التي يدثلونها، وذلك بدوجب قرار 
 .تعيتُ موقع من طرؼ ابؽيئة ابؼختصة لعهدة ثلاث سنوات

 1.يتمتعوف بحقوقهم ابؼدنيةو سنة على الأقل  25ئرية لا يقل سنهم عن الأعضاء يجب أف يكونوا من جنسية جزا

 .مجال اختصاص لجان الطعن: ثالثا

 : يحدد بؾاؿ اختصاص اللجاف بالأخذ بعتُ الاعتبار ابؼعايتَ التالية

 من قانوف الاجراءات ابعبائية، عندما يتعلق الأمر بالاحتجاجات ابػاصة بوعاء 81/1ابؼادة : *موضوع الطعن
 : الضريبة

أو دفوعات غتَ  (طلب بزفيض)إما لتصحيح الأخطاء ابؼتًتبة عن ضريبة مفروضة بدوف وجو حق  ›
 (.طلب استًداد)مستحقة

استًجاع قرض الرسم على : أو الاستفادة من حق ناجم عن حق ناجم عن حكم تشريعي أو تنظيمي مثاؿ  ›
 .القيمة ابؼضافة

 .مكرر من قانوف الاجراءات ابعبائية 81ابؼادة : *طبيعة الضرائب المحتج عليها

إلذ توسيع بؾاؿ الطعوف ابؼرفوعة أما اللجاف لتشمل بصيع  2016أدت التعديلات التي جاء بها قانوف ابؼالية لسنة 
 .ابؼنازعات ابؼتعلقة بالرسم على رقم الأعماؿ

بخصوص شكوى نزاعيو يدكن أف  وعليو فإف الطعوف ابؼرفوعة من قبل ابؼكلفتُ بالضريبة من أجل منازعة قرار صادر
 : تتعلق بأنواع الضريبة التالية

الضريبة على الدخل الإبصالر، الضريبة على أرباح الشركات، الرسم على )الرسوـ ابؼماثلةو الضرائب ابؼباشرة   ›
 .النشاط ابؼهتٍ، الضريبة ابعزافية الوحيدة.....(

رسم الداخلي على الاستهلاؾ، الرسم على ابؼنتوجات الرسم على القيمة ابؼضافة، ال)الرسم على رقم الأعماؿ  ›
 . ....(.البتًولية

                                                           
 .6، مرجع سابق، ص 10منشور رقم  -1
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 1.ابغقوؽ غتَ ابؼباشرة، لا تدخل ضمن اختصاص بعاف الطعنو حقوؽ التسجيل و ابؼنازعات ابؼتعلقة بحقوؽ الطابع 

 .مكرر من ؽ.إ.ج 81ابؼادة : *عتبات الاختصاص ابػاصة بابؼبالغ ابؼتنازع عليها

، الذي يتم برديده (الغرامات، زيادات الوعاء المحتسبة)لجاف وفق معيار ابؼبلغ ابؼتنازع فيويحدد اختصاص ىذه ال
ابعدوؿ التالر يوضح  و بعد خصم التخفيضات التي يكوف قد استفاد منها ابؼكلف بالضريبة في مرحلة التظلم ابؼسبق،

 الرسم على رقم الأعماؿ.و  ثلةالرسوـ ابؼماو عتبة الاختصاص كل بعنة من بعاف الطعن للضرائب ابؼباشرة 

 .2يحدد عتبات الاختصاص بعاف الطعن  :1رقم جدوؿ 

 الباقي ابؼتنازع فيو  -عتبات الاختصاص بعاف الطعن
 دج 20.000.000 ≥باقي الضرائب ابؼتنازع عليها  اللجنة الولائية
 دج  70.000.000 ≥> باقي الضرائب ابؼتنازع عليها  20.000.000 اللجنة ابعهوية

 دج 70.000.000باقي الضرائب ابؼتنازع عليها <  ركزيةاللجنة ابؼ

 .مراحل متابعتها من طرف لجان الطعنو اجراءات رفع الطعون : الفرع الثاني

 : اجراءات رفع الطعون: أولا

يدكن حسب ابغالة للمكلف بالضريبة الذي لد يرض بالقرار ابؼتخذ بشأف شكواه من طرؼ مدير ابؼؤسسات  ›
ولائي للضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس ابؼركز ابعواري للضرائب اللجوء إلذ بعنة الكبرى أو ابؼدير ال

من ؽ.إ.ج في أجل أربعة أشهر ابتداء من تاريخ استلاـ قرار  81الطعن ابؼختصة ابؼنصوص عليها في ابؼادة 
 .الإدارة

 74الاستفادة من أحكاـ ابؼادة الطعن لا يعلق الدفع، ولكن يدكن للشاكي الذي رفع القضية إلذ بعنة الطعن  ›
 .العقوبات بؿل النزاعو من ابغقوؽ  %25ذلك بأف يسدد من جديد مبلغ يساوي و ، من ؽ.إ.ج 

 .لا يدكن أف يرفع الطعن إلذ اللجنة بعد رفع دعوى أماـ المحكمة الإدارية ›
ة ابؼنصوص عليها في بزضع للقواعد الشكليو ترسل الطعوف من طرؼ ابؼكلفتُ بالضريبة إلذ رئيس بعنة الطعوف  ›

 .1من ؽ.إ.ج 74و 73ابؼادتتُ 

                                                           
 .3، المرجع السابق، ص 10المنشور رقم  -1
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 : مراحل متابعة الطعون من طرف لجان الطعن: ثانيا

 : استدعاء الأعضاء والمكلفين بالضريبة .1

يوـ قبل تاريخ اجتماع  25 ابؼكلفتُ بالضريبة الذين بست بربؾت طعونهم في أجلو يجب استدعاء أعضاء اللجنة  ›
 .اللجنة

 .تبلغ للمكلفتُ بالضريبة التي بست بربؾة ملفات طعونهمو طرؼ رئيس اللجنة ابؼعنية  توقيع الاستدعاءات من ›

يقصد بالأغلبية حضور و إلا بحضور أغلبية أعضائها،  (ابؼركزيةو الولائية، ابعهوية )لا يدكن أف بذتمع بعاف الطعن
إذا لد يكتمل النصاب، و ية أعضاء، على الأقل بطسة أعضاء، على اعتبار أف ىذه اللجاف تتكوف كل واحدة منها من بشان

 . 2يجب تأجيل اجتماع اللجنة إلذ تاريخ لاحق 

الرسوـ على رقم الأعماؿ مرتتُ في الشهر عن طريق و الرسوـ ابؼماثلة، و كما بذتمع بعاف الطعن للضرائب ابؼباشرة 
 .استدعاء من طرؼ رئيسها

 : دراسة الطعون .2

ف ابؼرفوعة إليها بالقبوؿ أو بالرفض صراحة في أجل أربعة أشهر ابتداء تلتزـ بعاف الطعن بإصدار قرارىا حوؿ الطعو 
من تاريخ تقدنً الطعن إلذ رئيس اللجنة، فإف لد تبد اللجنة قرارىا في الأجل ابؼذكور فإف صمتها يعتبر رفضا ضمنيا 

من تاريخ  أشهر ابتداءأربعة في ىذه ابغالة يجوز للمكلف بالضريبة أف يرفع دعوى إلذ المحكمة الإدارية في أجل و للطعن 
 الطعن.انقضاء الآجل ابؼمنوح للجنة لكي تبث في 

في حالة تساوي الاصوات يكوف صوت و يجب ابؼصادقة على آراء اللجنة من طرؼ أغلبية الأعضاء ابغاضرين، 
 .الرئيس مرجحا

 .3في نفس ابعلسة من طرؼ الرئيس و يبلغ الرأي الصادر إلذ ابؼكلف بالضريبة 

                                                                                                                                                                                                 

.سبق ذكره قانونمن قانون الاجراءات الجبائٌة،  71أنظر المادة  - 1 
 .4، مرجع سابق، ص 10المنشور رقم -2
 سبق ذكره. قانونمن قانون الاجراءات الجبائٌة،  70أنظر المادة  -3
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تعلل الآراء الصادرة عن اللجاف، كما يجب في حالة عدـ ابؼصادقة على تقرير الإدارة أف بردد مبالغ يجب أف 
تبلغ التخفيضات أو الإعفاءات ابؼقررة إلذ ابؼكلف بالضريبة إثر انتهاء و التخفيض أو الإعفاء الذي قد يدنح للشاكي، 

 . 1اجتماع اللجنة من طرؼ الرئيس 

للجنة من طرؼ رئيسها وتبلغ من قبل كاتب ابعلسة، حسب ابغالة، إلذ مدير الضرائب توقع الآراء الصادرة عن ا
 .للولاية أو مدير كبريات ابؼؤسسات

عشروف يوما بالنسبة و ابعهوية، و يجب أف تبليغ ىذه الآراء خلا أجل عشر أياـ بالنسبة للجنتي الطعن الولائية 
 .ريخ انعقد الاجتماعىذا ابتداء من تاو بالنسبة للجنة الطعن ابؼركزية، 

 :  تنفيذ آراء لجان الطعن .3

فإف آراء  2016من قانوف ابؼالية لسنة  27ابؼادة ابؼعدؿ بدوجب  ،من ؽ.إ.ج 81/4حسب أحكاـ ابؼادة 
 .الصادرة عن بعاف الطعن ىي آراء واجبة الطعن

ابؼختصة تبليغ قرار الرفض إلذ  غتَ أنو إذا كانت ىذه الآراء بزالف صراحة نصا قانونيا أو تنظيميا فإنو على ابؽيئة
في ىذه ابغالة للمكلف بالضريبة كامل ابغرية و ابؼكلف بالضريبة مع توضيح الأسباب التي أدت إلذ عدـ تنفيذ رأي اللجنة 

 .في تقدنً طعنو أماـ المحكمة الإدارية في الآجاؿ المحددة قانونا

ذلك يتطلب تنفيذا جزئيا للرأي  للقانوف فإفلف آخر بـاو فضلا عن ذلك إذا ثبت أف الرأي يتضمن جزءا مؤسسا 
 . 2الصادر عن اللجنة

 

 

 

 

                                                           
 من نفس قانون  2-70أنظر المادة  -1
 .5، مرجع سابق، ص 0المنشور رقم  -2
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 الفصل: خلاصة

من خلاؿ ما تم تناو لو في ىذا الفصل فإف الطعن في ابؼنازعة الضريبية أما الإدارة الضريبية يدر بدراحل يجب على 
رائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس ابؼركز ابؼكلف بالضريبة أف يبدأ إجراء الطعن بتوجيو شكوى إؿ ابؼدير الولائي للض

 بحيث يكوف ىذا الإجراء ،ابعواري للضرائب التابع لو مكاف فرض الضريبة، أو إلذ مدير كبريات ابؼؤسسات حسب ابغالة
طعن ابؼكلف أما ابعهات  إلا رفض وفقا لقانوف الإجراءات ابعبائية و جوبي في الطعوف ابؼتعلقة بابؼنازعات الضريبية و 
 و لقضائية، يكوف الغرض من ىذه الشكوى إما ابغصوؿ على استدراؾ الأخطاء ابؼرتكبة في وعاء الضريبة أو في حسابهاا

الآجاؿ المحددة وفقا و ابؼوضوعية و إما الاستفادة من حق ناتج عن حكم تشريعي أو تنظيمي، مع مراعاة الشروط الشكلية 
شكل أو بفوات آجاؿ تقديدها، كما تقوـ الإدارة الضريبية بالتحقيق إلا كانت ىذه الشكوى معيبة إما في الو للقانوف 

 .البث في بؿتوى الشكوى في الآجاؿ المحددة قانوناو 

في حالة لد يرضى ابؼكلف بالضريبة بالقرار ابؼتخذ بشأف شكواه من طرؼ الإدارة الضريبية يجوز لو اللجوء إلذ بعاف 
وىي بعاف الطعن الولائية، بعاف الطعن ابعهوية، اللجنة ابؼركزية  2016ة لسنة الطعن ابؼختصة ابؼؤسسة بدوجب قانوف ابؼالي

للطعن، بحيث يحدد اختصاص ىذه اللجاف وفق معيار ابؼبلغ ابؼتنازع فيو، تصدر ىذه اللجاف آراءىا في الطعوف ابؼرفوعة 
ددة قانونا مع التعليل، بحيث أو القبوؿ صراحة في آجاؿ بؿ أمامها في تشكيلات حددىا القانوف حسب ابغالة بالرفض

 تعتبر ىذه الآراء نافذة باستثناء تلك ابؼخالفة صراحة لأحكاـ القانوف أو التنظيم الساري ابؼفعوؿ.

يعتبر الطعن أما ىذه اللجاف اختياري بحيث لا يدكن للمكلف أف يرفع الطعن إلذ اللجاف بعد رفع دعوى أماـ 
 .المحكمة الإدارية
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التي عهد و  بسثل ابؼرحلة القضائية للمنازعات في الدعوة الضريبية التي يحركها ابؼكلف أو الإدارة الضريبية أماـ القضاء
 .إليها القانوف بالفصل في مثل ىذه الدعاوى

ابؼكلف و الضريبية  ف الإجراءات الإدارية تعتبر بدثابة ابؼرحلة الأولذ بغل ابؼنازعات القائمة بتُ الإدارةإحيث 
ذلك عن طريق تقدنً ىذا الأختَ تظلم إلذ مصدر القرار باعتباره شرطا إلزاميا بالنسبة للضرائب ابؼباشرة  و ،بالضريبة

عن  ءن ذلك ىو بزفيف العبميكوف ابؽدؼ و بائية ءات ابعمن قانوف الإجرا 71الرسوـ ابؼماثلة طبقا لأحكاـ ابؼادةّ و 
 .ريةادضريبية في ابؼرحلة الإإنهاء ابؼنازعة الو القضاء 

لكن إذا كاف قرار ابؼدير الولائي للضرائب غتَ مرضي للمكلف بدفع الضريبة فإنو يدكنو أف يلجأ إلذ القضاء و 
بعد استنفاذ كل طرؽ الطعن الإدارية بدءا من اللجوء حسب ابغالات إلذ مدير كبريات ابؼؤسسات أو ابؼدير  و حيث

كز الضرائب أو رئيس ابؼركز ابعواري للضرائب ثم احتمالا أماـ بعاف الطعن الإداري ابؼختلفة الولائي للضرائب أو رئيس مر 
يدكن اللجوء إلذ مرحلة  ،الإدارة أو ابؼكلف بالضريبة نتيجة ترضي الطرفتُ،للد يتوصل طرفي النزاع بغل أو و ابؼختصة 

 .م إلذ القاضي الإدارييجديدة يدنح فيها التحك

ابؼتمثلة في  و بعهات القضائية ابؼختصة للنظر في ىذا النزاع تطبيقا بؼبدأ التقاضي على درجتتُلقد حدد القانوف او 
 .بؾلس الدولةو المحكمة الإدارية 

     ،أماـ المحكمة الإدارية كجهة قضائية درجة أولذ ةابعبائي عةز ناابؼطرؽ الطعن في عليو سنتناوؿ في ىذا الفصل و 
  .أماـ بؾلس الدولة كجهة قضائية درجة ثانية أو جهة استئناؼ ابعبائية ابؼنازعة في الطعن ؽطر ابؼبحث الثاني نتناوؿ فيو  و
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 .أمام المحكمة الإدارية الطعن القضائي في المنازعات الضريبيةالمبحث الأول: 

الرسوـ سواء بست و  تطبيقا للمعيار العضوي بزتص المحاكم الإدارية بالنظر في النزاعات ابؼتعلقة بجميع أنواع الضرائب
أف ىذه الدعاوى كقاعدة عامة لا ينجم عن إقامتها أثر  و الضريبية، الإدارةقبل مباشرة الدعوى من قبل ابؼكلف أو من 

 .الإداريةو حيث يتم تطبيقها وفقا لقانوف الاجراءات ابؼدنية  ،موقف

من جهة  و موضوع النزاع من جهةشروط قبوؿ الدعوى ىذه بزتلف باختلاؼ الضريبة و إلا أنو بقد أف إجراءات 
فيما إذا كاف القرار صادرا مباشرا من ابؼدير الولائي للضرائب أو كاف بناء ، أخرى بزتلف باختلاؼ القرار ابؼطعوف فيو

     أو أف القرار ابؼطعوف فيو خاص بإجراءات ابؼتابعة، أو كاف بناء على رأى بعاف الطعن الإدارية، على شكوى ابؼكلف
 .ل الضريبيالتحصي و

 ،فالقاضي لو دور كبتَ، ئية يتم تطبيقها في ميداف ابؼنازعات الضريبيةبافهناؾ أحكاـ خاصة في بـتلف القوانتُ ابع
ىذا ما يسمح لو من برقيق عبئ عدـ ابؼساواة التي تكتشف دور ابؼدعي في  ،ستَىاو فهو يشارؾ في بؾريات الدعوى 

 1.مواجهة الإدارة

ثم إجراءات ستَ  ،(بحث إجراءات رفع الدعوى أماـ المحكمة الإدارية )ابؼطلب الأوؿسوؼ نتناوؿ في ىذا ابؼو 
 الدعوى في ابؼنازعة الضريبية )ابؼطلب الثاني(.

 أمام المحكمة الإدارية الضريبية المطلب الأول: إجراءات رفع الدعوى

 ،ضائية فيما يخص ابؼنازعات الضريبية خاصةإف رفع الدعوى أماـ المحكمة الإدارية يعتبر ابػطوة الأولذ في ابؼرحلة الق
الشروط الضرورية التي يجب توفرىا لعرض قضية ما على و ابعزائري ىذه ابؼرحلة بجملة من الإجراءات القانونية  ابؼشرعقيد 

نية في موضوع ابػلاؼ طبقا بؼواد قانوف الإجراءات ابؼد ثتلزمو في نفس الوقت أف يبو التي تسمح لو  و ،القاضي الإداري
 2.ئيةباكذلك قانوف الإجراءات ابعو الإدارية أولا و 

                                                           
مد خضتَ بسكرة، لبنة زلفي، حل ابؼنازعات الضريبية في التشريع ابعزائري )مذكرة مكملة لنيل شهادة ابؼاستً بزصص قانوف إداري(، كلية ابغقوؽ : جامعة بؿ1

 .53، ص 2011/2012
. 2005، ابعزء الثاني، ابعزائر،4ري، ديواف ابؼطبوعات ابعامعية، ط دي، النظرية العامة للمنازعات الإدارية في القضاء ابعزائبعمار عوا  2 
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في الفرع و آجاؿ رفع الدعوى و حيث نتناوؿ في الفرع الأوؿ شروط  .على ىذا سنقوـ بتقسيم ابؼطلب إلذ فرعتُو 
 .بؿتوى العريضةو الثاني شكل 

 آجال رفع الدعوىو الفرع الأول :شروط 

شروط أخرى بزص و ، ا التصريح بوجود ابغق في التقاضيمن شروط ىدفه1،ئيةباتتنوع شروط رفع الدعوى ابع
التكليف بابغضور للجلسة وفقا لأحكاـ ابؼادتتُ و ىي ابؼتعلقة بعريضة افتتاح الدعوى الضريبية  و ،صحة انعقاد ابػصومة

جراءات ىناؾ شروط ترمى إلذ التصريح بصحة ابؼطالب القضائية أو الإو الإدارية و من قانوف الإجراءات ابؼدنية  19و 18
حيث أف ىذه الشروط منها ما ىو متعلق  ،التمثيل القانوني للشخص الاعتباريو الأىلية و ابؼصلحة و التي تتعلق بالصفة 

 إ،و.ؽ.إ.ـ.من  13ة منها ما ىو مرتبط بأطراؼ الدعوى ابؼتمثلة في أىلية التقاضي وفقا لأحكاـ ابؼادو 2،بالدعوى ذاتها
يثتَ بزلفها عدـ قبوؿ الدعوى الضريبية  و ،ابؼدير الولائي للضرائبو بالضريبة  مصلحة ابؼكلفو  ،كذلك صفة التقاضي و
 .جو من الأوجو الشكلية من طرؼ من تقررت بؼصلحتوو يدفع بو على شكل و 

بل اكتفي  ،لا الدعوى الضريبية بصفة خاصة و ،ابؼلاحظ أف الشرع لد يعرؼ الدعوى القضائية بصفة عامةو 
إلذ جانب الشروط العامة ابؼنوه عنها و الإدارية و من قانوف الإجراءات ابؼدنية  13حكاـ ابؼادة بالنص على شروطها وفقا لأ

 .3بائيةاصة وردت في قانوف الإجراءات ابعفإف ابؼنازعة الإدارية بزضع لشكليات خ ،في ابؼادة

عن ابؼدير الولائي  التي ذكرت يدكن أف ترفع القرارات الصادرةو : الفقرة الأولذ 82ىذا ما نصت عليو ابؼادة و 
التي لا ترضي بصفة  و ابؼتعلقة بالشكاوى موضوع النزاع و رئيس ابؼركز ابعواري للضرائب و رئيس مركز الضرائب و للضرائب 

 ،أدناه 95طبقا لأحكاـ ابؼادة  ،كذلك القرارات ابؼتخذة بصفة تلقائية فيما يخص نقل ابغصص و ،كاملة ابؼعنيتُ بالأمر
 .أماـ المحكمة الإدارية

                                                           
 .220، ص 2004رشيد خلوفي، قانوف ابؼنازعات الإدارية، شروط قبوؿ دعوى الإلغاء، ديواف ابؼطبوعات ابعامعية، ابعزائر، سنة  1
 . 31، ص 2001زائر، سنة البشتَ بؿند أمقراف، قانوف الإجراءات ابؼدنية، ديواف ابؼطبوعات ابعامعية، ابع 2
، جامعة غارداية، 2014-2013ابظاعيل ادريس، طرؽ الطعن في الدعاوى ابعبائية، مذكرة مقدمة لاستكماؿ متطلبات نيل شهادة ماستً، قانوف إداري، -3

 .6ص 
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شعار الذي يبلغ من ( أشهر ابتداء من استلاـ الإ4يجب أف ترفع الدعوى أماـ المحكمة الإدارية في أجل أربعة ) 
سواء أكاف ىذا التبليغ قد تم قبل أو بعد  ،خلالو مدير الضرائب بالولاية ابؼكلف بالضريبة بالقرار ابؼتخذ بشأف شكواه

 .بائيةمن قانوف الإجراءات ابع 77و2-76إنهاء الآجاؿ ابؼنصوص عليها في ابؼادتتُ

في القرارات ابؼبلغة من طرؼ  ،كما يدكن الطعن أماـ المحكمة الإدارية ابؼختصة خلاؿ نفس الأجل ابؼذكور أعلاه  
 81 اللجنة ابؼركزية ابؼنصوص عليها في ابؼادةو ابؼستوى ابعهوي  ،بعد أخذ رأي بعاف الطعن على مستوى الولاية ،الإدارة

 .بائيةنوف الإجراءات ابعمكرر من قا

 ابؼادتتُشعار بقرار مدير الضرائب بالولاية في الآجاؿ ابؼنصوص عليها في يدكن لكل مشتك لد يتحصل على الإ .1
 .أف ترفع النزاع إلذ المحكة الإدارية خلاؿ الأشر الأربعة ابؼوالية للأجل ابؼذكور أعلاه ،أعلاه 77و 76ّ-2

على العكس من ذلك يبقى برصيل الغرامات ابؼستحقة معلقا  و ،ج عليهالا يوقف الطعن تسديد ابغقوؽ المحت .2
 .إلذ غاية صدور حكم قضائي نهائي

شريطة تقدنً ضمانات حقيقية لضماف  ،غتَ أنو يدكن للمدين بالضريبة أف يرجئ دفع ابؼبلغ الرئيس المحتج عليو
 .برصيل الضريبة

"من قانوف الإجراءات ابؼدنية  834وص عليها في ابؼادة "يجب أف يقدـ طلب تأجيل الدفع وفقا للأحكاـ ابؼنص 
لا يقبل طلب وقف تنفيذ القرار و أنو تقدـ الطلبات الرامية إلذ وقت التنفيذ بدعوى مستقلة  التي تشتَ إلذو الإدارية و 

حيث أشارت  ،"830إليو في ابؼادة"  أو في حالة التظلم ابؼشار ،الإداري. مالد يكن متزامنا مع دعوى مرفوعة في ابؼوضوع
  ." أعلاه829إلذ جواز تقدنً تظلم إلذ ابعهة الإدارية مصدرة القرار في الأجل ابؼنصوص عليها في ابؼادة" 

الإدارية و "من قانوف الإجراءات ابؼدنية  836تبت المحكمة الإدارية بأمر وفقا للأحكاـ ابؼنصوص عليها في ابؼادة " ›
تفصل التشكيلة التي تنظر في ابؼوضوع في الطلبات الرامية إلذ وقف التنفيذ  ،التي تشتَ إلذ أنو في بصيع الأحواؿو 

 ينتهي أثر وقف التنفيذ بالفصل في دعوى ابؼوضوع. ،بأمر مسبب

 .(1).يكوف الأمر ابؼذكور أعلاه قابلا للاستئناؼ أماـ بؾلس الدولة في غضوف بطسة عشر يوما من تاريخ تبليغو

                                                           
 .2011من ؽ.ـ لسنة  47و 2008سنة من ؽ.ـ ل 27و 2007من ؽ.ـ لسنة  51و 2003من قانوف ابؼالية لسنة  59معدلة بدوجب ابؼواد  82ابؼادة -1
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 عريضةمحتوى الو الفرع الثاني : شكل 

 :العريضة ىي بدثابة طلب يقدـ إلذ ابؼعتٍ ولا تكوف مقبولة إلا بتوفتَ الشروط التالية

o أولا: يجب برريرىا على ورؽ مدموغ. 

o ثانيا: يجب أف تكوف موقعة من صاحبها. 

o  ثالثا: إذا قدمت من طرؼ وكيل فلا بد عليو من تقدنً وكالة قانونية بررر لزاما على ورؽ مدموغ وتسجيل
 .ياـ الوكيل بالتصرؼ ابؼأذوف بوقبل ق

o  طلبات ابؼعتٍو رابعا: عرض وجيز لوسائل. 

o شعار بتبليغ قرار مدير الضرائب لولاية ابؼنازع فيوخامسا: أف تكوف مرفقة بنسخة من الإ 

o 1.سادسا: يجب أف تسبب العريضة ابؼقدمة إلذ المحكمة الإدارية بفحوى الشكوؾ ابؼقدمة إلذ مدير الضرائب للولاية 

بؿتوى العريضة في القسم الثاني من الفصل الثالث من قانوف الإجراءات و قد جاءت الشروط ابؼتعلقة بشكل و 
 : حيث نصت 83ية في ابؼادة بائابع

 ،تطبق في ىذه ابغالةو عند تقدنً ىذه العريضة من قبل وكيل  ،يجب توقيع عريضة الدعوى من قبل صاحبها .1
 .أعلاه 75أحكاـ ابؼادة 

إثر قرار صادر عن مدير  ىإذا جاءت عل و ،عرضا صريحا للوسائل ،كل عريضة دعوىيجب أف تتضمن   .2
 .شعار ابؼتضمن تبليغ القرار ابؼعتًض عليوق بالإرففيجب أف ت ،الضرائب بالولاية

أماـ المحكمة الإدارية على حصص ضريبية غتَ تلك الواردة في شكواه ابؼوجهة  الاعتًاضلا يجوز للمدعي  .3
لكن يجوز لو في حدود التخفيض ابؼلتمس في البداية أف يقدـ طلبات  و ،ب بالولايةإلذ مدير الضرائ

 .أيا كانت شريطة أف يعبر عنها صراحة في عريضتو الافتتاحية للدعوى ،جديدة

                                                           

.2016منقحة، ابعزائر، 3بائية، دار ابػلدونية، ط ريبية، شرح لقانوف الإجراءات ابعطاىر حستُ، ابؼنازعات الض 1 
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ابؼنصوص عليها في ابؼادة  ،يوب الشكليةعيدكن أف تغطى ال ،باستثناء عدـ التوقيع على الشكوى الأولية .4
ذلك عند ما تكوف قد تسببت في رفض الشكوى  و ،يضة ابؼوجهة إلذ المحكمة الإداريةفي العر  ،أعلاه 73

 1.من قبل مدير الضرائب بالولاية

أما ما يتعلق بالشكل العاـ بحكم أف ىذه الدعوى من الدعاوى الإدارية فلقد نص قانوف الإجراءات ابؼدنية 
لدعوى( من الباب الأوؿ على شروط الشكلية التي برتويها في عريضة افتتاح ا)الادارية في الفصل الثاني برت عنواف 

 .العريضة

تودع بأمانة الضبط من  ،مؤرخةو موقعة  ،أنو : ترفع الدعوى أماـ المحكمة بعريضة مكتوبة 14فكاف نص ابؼادة 
 .دد النسخ يساوي عدد الأطراؼعقبل ابؼدعي أو وكيلو أو بؿاميو ب

 :برت طائلة عدـ قبوبؽا شكلا البيانات الآتية ،عريضة افتتاح الدعوى على أنو يجب أف تتضمن 15ذكرت ابؼادة و 

         .ابعهة القضائية التي ترفع أمامها الدعوى ›

 .موطنوو لقب ابؼدعي و اسم  ›

 .موطن لو رفآخ، فإف لد يكن لو موطن معلوـ ،موطن ابؼدعى عليوو لقب و اسم  ›

 .تماعي وصفة بفثلو القانوني أو الاتفاقيمقره الاج و ي،طبيعة الشخص ابؼعنو و الاشارة إلذ تسمية  ›

 .الوسائل التي تؤسس عليها الدعوىو الطلبات و عرضا موجزا للوقائع  ›

 .الوثائق ابؼؤيدة للدعوىو إلذ ابؼستندات  ،الاشارة عند الاقتضاء ›

صوـ ألقاب ابػو مع بياف أبظاء  ،ذكرت أنو تقيد العريضة حالا في سجل خاص تبعا لتًتيب ورودىا 16أما ابؼادة 
 .تاريخ أوؿ جلسةو رقم القضية و 

يسلمها للمدعي بغرض  و ،تاريخ أوؿ جلسة على نسخ العريضة الافتتاحيةو يسجل أمتُ الضبط رقم القضية  ›
 .تبليغها ربظيا للخصوـ

ما لد  ،التاريخ المحدد لأوؿ جلسةو يجب احتًاـ أجل عشروف يوما على الأقل بتُ تاريخ تسليم تكليف بابغضور  ›
 .وف على خلاؼ ذلكينص القان

                                                           

سبق ذكره. قانوف، بائيةمن قانوف الإجراءات ابع 83بؼادة ا  .1 
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إذا كاف الشخص ابؼكلف بابغضور مقيما في ، يددد ىذا الأجل أماـ بصيع ابعهات القضائية إلذ ثلاثة أشهر ›
 .ابػارج

مالد ينص القانوف على خلاؼ ، فذكرت أنو لا تقيد العريضة إلا بعد دفع الرسوـ المحددة قانونا 17أما ابؼادة 
 ذللك. 

 .كل نزاع يعرض عليو حوؿ دفع الرسوـ بأمر غتَ قابل للطعن  ويفصل رئيس ابعهة القضائية في
، إذا تعلقت بعقار أو حق عيتٍ مشهر طبقا للقانوف ،شهار عريضة رفع الدعوى لدى المحافظة العقاريةإكما يجب 

 1.مالد يثبت ابداعها للإشهار ،برت طائلة عدـ قبوبؽا شكلا ،وتقديدها في أوؿ جلسة ينادي فيها على القضية
كذا الأدلة ابؼؤيدة لصحة مزاعم و من الشروط التي برتويها العريضة ىو عرضها بؼوجز من الوقائع التي تتصل بالنزاع و 

بؿل إقامتو و اسم من يوجو إليو الطلب و موضوع الطلب و موطنو و لقبو و ابؼدعي فضلا عن البيانات ابؼعتادة كاسم ابؼكلف 
لا بزرج و تظلمو الأوؿ و لا بزرج عن الإطار الذي حدده في شكواه  فألابد للعريضة ابؼقدمة من طرؼ ابؼكلف و ، وصفتو

 .عنو
التوسيع فيها لا بسيز من و وجو  ئية فإمكاف ىذه الأختَة تغتَ لاباكانت العريضة مقدمة من قبل الإدارة ابع أما إذا

 .وضعية متميزة إزاء ابؼكلف كشخص طبيعي
عن فحوى الشكوى  افحواى لاختلاؼبعدـ قبوؿ الدعوى فصل  و ،ىذا ما ذىب إليو بؾلس الدولة في قرارهو 

 ىي : و الإجراءات  ىذه حوؿ نصهاالضريبة ويكوف التحقيق في العريضة من خلاؿ 
في و تبليغ العريضة إلذ ابؼدعي عليو مع إنذاره بأف يودع مذكرة جواب مرفقة بعدد من النسخ بقدر تعدد ابػصوـ  ›

 .ابؼواعيد التي يحددىا

 .خذ بابؼذكرات ابؼقدمة بعد مضى ميعاد إيداعهاعدـ الأو استبعاد  ›

 .الأمر بتقدنً ابؼستندات التي يراىا ضرورية للتحقيق في القضيةو إعداد ابؼلف  ›

 .يحيل ابؼلف على النيابة العامة التي تودع تقريرىا وجوبا خلاؿ شهرو يودع تقريره ابؼكتوب  ›

 ت النيابة العامة طلباتها أـ لد تقدمها في الوقت المحدد.يحدد ابؼقرر بابؼوافقة مع الرئيس تاريخ ابعلسة سواء قدم ›

 .2لانعقادىاابػصوـ علما بتاريخها قبل بشانية أياـ على الأقل و يأمر كاتب الضبط بإخطار النيابة  ›

                                                           
، يتضمن قانوف الإجراءات ابؼدنية والإدارية، جريدة 2008فبراير سنة  25افق ىػ و 1429صفر عاـ  18مؤرخّ في  08 - 09قانوف رقم   17أنظر ابؼادة -1

 ..21ربظية عدد 
.25طاىر بن حستُ، ابؼنازعات الضريبية، مرجع سابق، ص  2 
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لابد أف تكوف إجراءات التحقيق حضورية فليلزـ على القاضي تبليغ كل مذكرة أو وثيقة إلذ الطرؼ الآخر برت و 
ىذا ما ذىبت إليو الغرفة الإدارية في المحكمة العليا في قرارىا الذي ألغى قرار بؾلس قضاء سيدي  و ،فطائلة البطلا

 .1بلعباس

 فيما يلي : نموذج لعريضة : و 

 ................التاريخ         المحكمة الإدارية 
 قضية عدد...............

 ...................جلسة
 ارينابؼستشو إلذ السيد الرئيس 

 نموذج لعريضة
 

..................................وكيل الأستاذ...........................المحامي لدى .ابؼدعي
 المجلس.....................

 ضد     
 مدير الضرائب لولاية :..............................

 
 يتشرؼ العارض بعرض على مقامكم ابؼوقرة مايلي:  

 ....................................لغاية.شاط بذاري متمثل في بيع ابؼواد الغدائية منذأنو مارس ن
 .تاريخ توقفو عن النشاط التجاري بحسب مرض عضاؿ ألزمو الفراش مدة طويلة لغاية يومنا ىذا

أخطر .....كما .ر مصالح السجل التجاري بدوجب رسالة مضمنة مؤرخة فيإخطاحتى إف العارض دوف تأختَ ب
 ......( أياـ من توقفو من النشاط برسالة موصى عليها بتاريخ10مصالح الضرائب في غصوف عشرة )

رض ورغم إخباره ابؼصالح ابؼعنية في الأجل القانوني بتوقفو القهري عن النشاط التجاري بسب ابؼرض احيث أف الع
..........بتسديد الضريبة .حظار ابؼؤرخ فيإلا أنو فوجئ بقرار إدارة الضرائب التي أحظرت ىذه الأختَ بدوجب إ

 .في حالة مرض كما تفيد الشهادات الطبيةو ابغاؿ أنو كاف متوقف عن النشاط التجاري و ..........لسنوات
 ...................حيث أف العارض أحظر ابؼصالح ابؼعنية في غضوف ابؼدة القانونية عملا بابؼادة

                                                           

، الغرفة الإدارية، المحكمة العليا22/06/1977قرار صادر في   .1 
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 .دوف وجو حق بؽذه الأسبابو الضريبة مفروضة عليو تعسفا حيث أف العارض بؿق في طلب إلغاء 
 .القوؿ أف الدعوى مقبولة شكلا لاستيفائها الشروط الشكلية الأشكاؿ: 

كذا الضريبة ابؼفروضة عن العارض و .......................رقم.ابؼوضوع : القرار بإلغاء ابعدوؿ الضريبي ابؼؤرخ في
 .دوف وجو حق

 

 الضريبية في المنازعة اءات سير الدعوىطلب الثاني : إجر مال

ئية فيها ورد باحكاـ قانوف الإجراءات ابعبزضع إجراءات ستَ الدعوى الضريبية أماـ جهات القضاء الإدارية لأ
بالتالر فإف تطرقنا  و ،إلذ قانوف الإجراءات ابؼدنية الإدارية فيها لد يرد بشأنو نص خاصو بشأنو نص خاص بهذا الأختَ 

يسري من خلابؽا كل ما  الذي و ات ستَ الدعوى الضريبية يعتمد بالأساس على ىاذين القانونتُ ابؼذكورينإلذ اجراء
 التحقيق فيها إلذ غاية الفصل فيها.و يتعلق بإجراء ابؼصابغة في ابؼنازعة الضريبية 

 الفرع الأول : محاولة الصلح في المنازعة الضريبية

بو نزاعا  أو يتوقياف ،قوبؽا " ىو عقد ينهي بو الطرفاف نزاعا قائمابالصلح  " من القانوف ابؼدني459عرفت ابؼادة "
 .ذلك بأف يتنازؿ كل منهما على وجو التبادؿ عن حقو "و بؿتملا، 

دة في ار ية لد ينص على ىذا الإجراء بفا يتعتُ الرجوع إلذ القواعد العامة الو بائيلاحظ أف قانوف الإجراءات ابعو 
الإدارية الذي ينص عليو الفصل الأوؿ من الباب ابػامس من الكتاب الرابع في مادة القضاء و نية قانوف الإجراءات ابؼد

بسعي من ابػصوـ أو بدبادرة من رئيس تشكيلة  سواء ،2في أي مرحلة تكوف عليها الدعوى  ئوحيث يجوز بإجرا 1الكامل 
 .تفاؽ عليوتحرير بؿضر يبتُ فيو ما وقع الاببحصوؿ الصلح يقوـ رئيس تشكيلة ابغكم و ،3ابغكم بعد موافقة ابػصوـ 

 .4ي طعن ويكوف ىذا الأمر غتَ قابل لأ ،غلق ابؼلفو يأمر بتسوية النزاع و 

                                                           

.السابق الذكر 09-08من القانوف رقم  970أنظر ابؼادة   .1 
.من نفس القانوف 971ر ابؼادة أنظ  2 
.من نفس القانوف 972أنظر ابؼادة   3 
.من نفس القانوف 973أنظر ابؼادة   4
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عتبار ىذه الأختَة من الدعاوي الإدارية اتطابق أحكاـ الصلح ىاتو مع دعوى النزاع الضريبي على و سجاـ انورغم 
ؿ عن قابلية أو امكانية تطبيق إجراء الصلح في ابؼنازعة الضريبية إلا أف ىناؾ من يتساء ،من دعاوي القضاء الكاملو 

 .يرى عدـ العمل بو نظرا و ابؼعروضة على القضاء

ىو من حيث غايتو النهائية برصل مبالغ مالية تعتبر ديونا للخزينة العمومية طبقا  ،لاعتبار موضوع ابؼنازعة الضريبية
، التشريعية سنويا عن طريق قانوف ابؼالية عملا بابؼقتضيات الدستورية للتحصيل الصادرة عن السلطة للرخصة السنوية

ىو نفس ابؼبدأ الذي انتهجتو إدارة الضرائب و 1العمومية  دارة الضرائب أف تتصالح بدا يدس ابػزينةلإ بالتالر فإنو لا يدكنو 
امكانية إجراء ابؼصابغة ما دامت  التي نصت فحواىا على عدـو  2005جراء ابؼنازعات لسنة من خلاؿ التعليمة العامة لإ

 ابؼسألة تتعلق بحقوؽ ابػزينة العمومية.

دارة الضرائب أف تتصالح فيما يخالف القانوف على أساس اعتبار الضريبة أف الأمر كذلك فلا يدكن لإ باعتقادناو 
ي كاف يدكن لأوىي بذلك حق عاـ لا ، 2حقوؽ ابؼواطنةو عبء عاـ لتحقيق نفع عاـ وواجب دستوري يكرس واجبات 

 .التنازؿ عليو

 الفرع الثاني : التحقيق في المنازعة الضريبية

ائية يطبق فيو بصيع إجراءات التحقيق العامة التي تطبق في الدعاوي الإدارية ابؼنصوص بإف التحقيق في ابؼنازعة ابع
 يز بو ىذه الأختَة من خصوصية.كما تطبيق إجراءات ابعبائية بؼا تتم،  الإداريةو عليها في قانوف الإجراءات ابؼدنية 

تساعد ىذه ابػاصية على  و الاستقصاءوتتميز إجراءات التحقيق في ابؼنازعة ابعبائية بعدة خصائص منها خاصية 
يتمتع بذلك بالسلطة التقديرية و التحقيق و فتكوف لو سلطة ابؼبادرة في التحري  ،اعطاء القاضي دوى أكبر في إدارة الدعوى

لو أف و كيفية ستَ ابعلسات ابغكم و فهو الذي يحدد دور  ،إلذ غاية انقضاء الدعوى بادعاءاتهمصوـ منذ أف يتقدـ ابػ
 .يقدر ابؼواعيد ابؼناسبة لتقدنً ابؼستندات أو ابؼذكرات للاطلاع

                                                           

.22-21عبد العزيز أمقراف، ابؼرجع السابق الذكر، ص  1 
 .2016من دستور  78أنظر ابؼادة -2
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سقوط بأف يحكم القاضي  يتًتب على ذلك أنو لا يتصور و ،كما تكوف لو سلطة إعلاف قفل باب التحقيق
ذلك من أجل تكوين  و الأوراؽ التي يرى ضرورتها في التحقيقو يصدر أوامر للإدارة بتسليم ابؼلفات  لو أف و ابػصومة،

 .1قناعتو

بسكنو من تقدير مدى صلاحية القضية و التي تساعد القاضي الإداري و كما يتميز إجراء التحقيق بخاصية الكتابة 
فهو يستخدـ فقط لإيضاح  للشفاىيةابؼخصوص و ؿ المحدود المجاو حيث تكوف بصيع الأدلة أو أغلبها مكتوبة  ،للفصل فيها

عند اعتناؽ القاضي حلا فاصلا للنزاع فينبغي أف يستند على دليل مكتوب  و ،بغرض إلقاء الضوء عليهاو الأدلة ابؼكتوبة 
 .2موجود في ملف القضيةو 

حيث اعتبر بؾلس  بؼنازعاتوتعتبر خاصة ابغضور من ابػصائص التي يتميز بها إجراءات التحقيق في مثل ىذه ا  ›
ف لا يحكم القاضي حتى يكوف كل من أيتًتب عليو  و ،مبدأ ابغضور مبدأ عاـ في الإجراءات الفرنسيالدولة 
دمو من قر ابػصم الآخر بكل ما يطاخدفوعو في النزاع مع إو طلباتو و عليو قد قدـ كل مذكراتو  ىابؼدعو ابؼدعي 
تقدنً  و ،تصاؿ ابؼتساوي بالنتائج التي بذمعت من برقيقاتوخصوـ الاأف يكفل لل و ،مذكراتو مستندات و وثائق 

وعدـ مراعاة الطابع ابغضوري ، الأدلة التي برتويها أوراؽ ابؼلفو ميعاد كاؼ للخصوـ لإمكانية الرد على القرائن 
تعمل و ىذا  ،الأعلى قابلا للإلغاء من قبل ابعهة القضائيةو يجعل القرار الصادر معيبا ، لإجراءات التحقيق في القضية

فتسيتَ القاضي ، إجراءات التحقيق العامة في عريضة منازعات الضرائب على برقيق التوازف بتُ طرفي ابػصومة
للخصومة يدكنو من إصدار أوامر للإدارة بتقدنً ما برث يدىا من مستندات أو ملفات أو وثائق يتوقف عليها 

بالتالر تكفل ىذه الإجراءات إعادة و  عليها ىحاؿ كونها مدع الفصل في ابػصومة أو أنو يحملها عبء الإثبات
 .التوازف بتُ طرفي ابػصومة

ابؼنازعة الإدارية من حيث إجراءات و ئية باس ىناؾ اختلاؼ بتُ ابؼنازعة ابعليأما بالنسبة لإجراءات التحقيق العامة ف ›
 ة باتباع الإجراءات الآتية: ئيبايتم ستَ التحقيق بشأف الدعوى ابعو هجة في الدعويتُ تالتحقيق ابؼن

 .3الوثائق ابؼقدمة من ابػصوـ بأمنة ضبط المحكمة الإداريةو يتم إيداع ابؼذكرات  ›

                                                           

186-184، ص 1981، سنة حستُ السيد بسيوني، دور القضاء في ابؼنازعة الإدارية، عالد الكتب، القاىرة، مصر .1 
190-189نفس ابؼرجع، ص   .2 

.سبق ذكره قانوفمن قانوف الإجراءات ابؼدنية والإدارية،  838/1بؼادة ا 3 
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مذكرات الرد مع الوثائق و  كما يتم تبليغ ابؼذكرات،  يتم التبليغ الربظي لعريضة افتتاح الدعوى عن طريق بؿضر قضائي ›
،ويدنح للخصوـ أجلا يسمح بؽم بتقوية 1إشراؼ القاضي ابؼقرر ابؼرفقة بها إلذ ابػصوـ عن طريق أمانة الضبط برث

 أوجو الدفاع عن طعنهم.

ستلاـ أو عن طريق بؿضر التحقيق إلذ ابػصوـ برسالة مضمنة مع الإشعار بالا تدابتَ وتبليغ كل الإجراءات ابؼتخذة  ›
 .قضائي

 و ،وجو للتحقيق لاّ أد يجوز لو أف يقرر بإذا تبتُ لرئيس المحكمة الإدارية من عريضة الدعوى بأف حل القضية مؤكو  ›
تشكيلة ابغكم بعد تقدنً  ـفي ىذه ابغالة يأمر الرئيس بإحالة ابؼلف أماو يرسل ابؼلف إلذ بؿافظ الدولة لتقدنً طلباتو 

 .2بؿافظ الدولة  التماسات

 و الافتتاحيةعلى العريضة  الاطلاعوجو للتحقيق إذا تبتُ لو من  يدكن لرئيس المحكمة الإدارية أف يقرر: إما بألاو 
 باع إجراءبؼشرع اتا أو في ابغالات التي يشتًط فيها ،الوثائق ابؼرفقة بابؼلف أف ابؼدعي رفع دعواه خارج الآجاؿ القانونية

 .مسبق قبل رفع الدعوي

 و إعدادو خصوـ ذه ابغالة يحيلها إلذ ابؼستشار ابؼقرر الذي يتولذ مهمة إعلانها للىفي و إما أف يقرر أهمية التحقيق و 
 .3الردودو  أوجو الدفاعو ابؼلاحظات و  تهيئة ابؼنازعة للفصل فيها بتحديد الأجل ابؼمنوح للخصوـ لتقدنً ابؼذكرات الإضافية

أو بظاع الشهود يتم  عض الإجراءات كابػبرةببأو عندما تقتضي القياـ ، للفصل فيها ةعندما تكوف القضية مهيأ ›
بل القاضي ابؼقرر ثم يحدد رئيس تشكيلة ابغكم قلتقدنً التماسو بعد دراسة من إرساؿ ابؼلف إلذ بؿافظ الدولة 

 تاريخ اختتاـ التحقيق بدوجب أمر غتَ قابل للطعن.

بؼا ، ائية من خلاؿ صلاحيات واسعةبابؼنازعة ابع ائي إجراءات برقيق خاصة للقاضي للفصل فيبشرع ابعومنح ابؼ
تتمثل ىذه الصلاحيات في إجراءات التحقيق ابػاصة ابؼنصوص عليها في  و ،د ذاتهاائية في حبتتميز بو طبيعة ابؼنازعة ابع

التي و ،4الرسوـ على رقم الأعماؿ و ىي الوحيدة التي يجوز الأمر بها في بؾاؿ الضرائب ابؼباشرة  و ،ائيةبقانوف الإجراءات ابع
من قانوف الإجراءات 85/1ات ابػاصة ابؼادة جراءقد نصت على ىذه الإو ابػبرة القضائية : و تتمثل في التحقيق ابؼضاد 

                                                           

من نفس القانوف. 2/ 838ابؼادة   1 
.من نفس القانوف 847ابؼادة   2 

سبق ذكره. قانوفمن قانوف الإجراءات ابؼدنية والإدارية،  844ابؼادة - 3 
.25ريس، طرؽ الطعن في الدعاوى ابعيبائية، مرجع سبق ذكره، صإبظاعيل إد- 4 



 الطعن القضائي في المنازعة الضريبية     الفصل الثاني

 

36 

 لىالرسوـ ع و إف إجراءات التحقيق ابػاصة الوحيدة التي يجوز الأمر بها في بؾاؿ الضرائب ابؼباشرة :"ائية حيث نصتبابع
 ."ابػبرةو رقم الأعماؿ ىي مراجعة التحقيق 

كمة الإدارية ضرورة الأمر بدراجعة التحقيق في حالة ما إذا رأت المح، ذكرت الفقرة الثالثة من نفس ابؼادة على أنوو 
 غتَ ذلك الذي قاـ بابؼراقبة الأولذ،، على يد أحد أعواف مصلحة الضرائب ،أو وكيلو دعيفإف ىذه العملية تتم بحضور ابؼ

ء مهمة يحدد ابغكم القاضي بهذا الإجرا و يعتُ العوف ابؼكلف بإجراء مراجعة التحقيق من قبل ابؼدير الولائي للضرائب و
يضمنو ملاحظات و ، يحرر العوف ابؼكلف بدراجعة التحقيق تقريراو ابؼدة التي يجب عليو أف يجرى خلابؽا مهمتو، و العوف 

يقوـ ابؼدير الولائي للضرائب بإيداع التقرير لدى كتابة ضبط المحكمة و ، يبدي رأيوو نتائج ابؼراقبة التي قاـ بها و الشاكي، 
 .جراءالإدارية التي أمرت بهذا الإ

إما بناء على طلب من و ذلك إما تلقائيا و ، فإّنو يدكن للمحكمة الإدارية أف تأمر بها، 1أما ما يتعلق بابػبرة  
تتم ابػبرة و ، أو مدير الضرائب بالولاية يحدد ابغكم القاضي بهذا الإجراء ابػاص بالتحقيق مهمة ابػبرة ضريبةابؼكلف بال

في ىذه و ، ( خبراء إف طلب أحد الطرفتُ ذلك03ثلاثة ) لىدارية غتَ أنها تستند ععلى يد خبتَ واحد تعينو المحكمة الإ
 .تعتُ المحكمة الإدارية ابػبتَ الثالثو ابغالة يعتُ كل طرؼ خبتَه 

رأيا في  ولا الأشخاص الذين أبدو ولا يجوز تعتُ ابؼوظفوف الذين شاركوا في تأسيس الضريبة ابؼعتًض عليها كخبراء 
 .ع فيها أو الذين تم توكيلهم من قبل أحد الطرفتُ أثناء التحقيقالقضية ابؼتناز 

يتولذ مدير الضرائب بالولاية و خبتَ الطرؼ الآخر و كما يدكن لكل طرؼ أف يطلب رد خبتَ المحكمة الإدارية 
 .الإدارة باسمتقدنً الرد 

من اليوـ  ، اعتبارا( أياـ كاملة08يوجو الطلب الذي يجب أف يكوف بؿللا إلذ المحكمة الإدارية في أجل بشانية )و 
 ثاىذا الطلب ب ثعلى الأكثر عند بداية إجراء ابػبرة ويبو ، ابػبتَ الذي يتناولو بالرد اسميستلم فيو الطرؼ تبليغ  الذي

و لد يؤدىا يعتُ خبتَا أفي حالة ما إذا رفض خبتَ ابؼهمة ابؼسندة إليو  و ،عاجلا بعد رفع الدعوى على الطرؼ ابػصم
يعلم ابؼصلحة و ساعة بدء العمليات و يقوـ بأعماؿ ابػبرة خبتَ تعينو المحكمة الإدارية حيث يحدد يوـ  و ،لا منوآخر بد

                                                           

سبق ذكره. قانوفمن قانوف الاجراءات ابعبائية،  86ابؼادة  - 1 
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( أياـ على الأقل من بدء 10ذلك قبل عشرة )و ابػبراء الآخرين  الأمر اقتضىإذا و ، كذا ابؼشتكيو ئية ابؼعنية باابع
 .العمليات

كذلك الشاكي أو بفثلو، حيث يقوموف و ائية بضور بفثل عن الإدارة ابعبحيتوجو ابػبراء إلذ مكاف إجراء ابػبرة و 
يقوـ ابػبراء و يقوـ عوف الإدارة بتحرير بؿضر مع إضافة رأيو فيو  و ،ة الإداريةمبهم من قبل المحك نوطةبتأدية ابؼهمة ابؼ

تابة الضبط للمحكمة الإدارية حيث تقارير ابػبراء لدى كو يودع المحضر  و ،إما تقارير منفردةو بتحرير إما تقرير مشتًؾ 
إذا رأت المحكمة  و ،( يوما كاملة20يدكن للأطراؼ التي تم إبلاغها بذلك قانونا أف تطلع عليها خلاؿ مدة عشرين )

 .ا أف تأمر بإجراء خبرة جديدة تكميليةبؽالإدارية أف ابػبرة غتَ سليمة أو غتَ كاملة 

 المنازعة الضريبية في الفرع الثالث : حكم المحكمة الإدارية

ائية فإف القضايا ابؼعروضة أماـ الغرفة الإدارية بالمحكمة الإدارية ب" من قانوف الإجراءات ابع 89طبقا لمحتوى ابؼادة "
بالتالر و الإدارية ابعزائري   و ابؼتضمن قانوف الإجراءات ابؼدنية 2008فيفري  25ابؼؤرخ في  09-08وفقا للقانوف رقم 
 و رئيس الغرفة الإدارية بالمحكمة الإدارية ابزاد بصيع الإجراءات الضرورية للفصل في القضية ابؼتنازع فيهافإنو يتعتُ على 
بعد أف تصبح القضية مهيئة و بحيث أنو بعد استنفاذ بصيع ابؼواعيد ابؼمنوحة لتبادؿ ابؼذكرات بتُ الطرفتُ  1ابؼعروضة أعلها 

 .افيللفصل فيها أي أنها لا برتاج إلذ برقيق إض

بعدىا و تقدنً تقريرىا في ميعاد شهر و عليو  للاطلاعيحيل ابؼلف للنيابة العامة و ابؼكتوب  هيقوـ ابؼقرر بإيداع تقرير 
فيأمر بعدىا  ،يقوـ العضو ابؼقرر بالاتفاؽ مع الرئيس بتحديد ابعلسة التي يتم خلابؽا صدور قرار بشأف موضوع النزاع

 .2الانعقادطراؼ ابؼتنازعة بتاريخ ابعلسة قبل بشانية أياـ على الأقل من تاريخ الأو الكاتب بأف يحظر النيابة العامة 

يصدر القرار من المحكمة الإدارية في جلسة علنية كما يدكن لرئيس ابعلسة أف يقرر جعلها سرية إذا رأى ذلك و 
 .3رأى في ذلك خطر على النظاـ العاـو الأمن العاـ و بضاية للصالح 

 ،الطلبات التي قدمها أطراؼ النزاعو ر الصادر من المحكمة الإدارية برليلا مفصلا للوقائع يجب أف يتضمن القراو 
كذا بؿاضر ابػبرة كما يجب تضمن القرار كونو صدر في جلسة علنية أو سرية و مستندا على بصيع الوثائق ابؼرفقة بابؼلف 

                                                           

.58، ص 2016/2017بن قايد حناف، منازعات الوعاء ابعيبائي، مذكرة بزرج لنيل شهادة ماستً، بزصص قانوف إداري، جامعة غرداية، - 1 

.84ق ذكره، ص أمزياف عزيز، مرجع سب- 2 
.27، ص 2005، ابعزائر، سنة 6عبد الكرنً بودريوة، القضاء الإداري في ابعزائر، بؾلة الدولة، العدد   3 
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قفل تاريخ التحقيق و عتمدوا عليها من نصوص طلبات، وذكر ابؼستندات التي او بؿتويا على بيانات ابػصوـ من أبظاء و 
وكذا ذكر  ،أو وكلائهم حضروا النطق بابغكم أو تغيبوا عنو بياف ما إذا كاف ابػصوـو عند الضرورة تاريخ إعادة فتحو و 

 .يكوف بؿتوى القرار إما بقبوؿ التحقيق أو رفض الطلبو أعضاء الغرفة الإدارية الذين ناقشوا القرار الصادر 

يجب أف ينفذ القرار ابؼبلغ من و لقرارات الصادرة من المحكمة الإدارية بواسطة بؿضر قضائي تابع للمحكمة تبليغ او 
 .دفع الضريبةبة أو ابؼكلف دار قبل الإ

في حالة انعداـ  و ،ختاره في ابعزائرا يكاف موطن ابؼكلف بالضريبة خارج ابعزائر فإنو يبلغ إلذ ابؼكاف الذ إذا و
يبلغ و ، الإداريةو " من قانوف الإجراءات ابؼدنية 415-414و يبلغ ابغكم وفقا لأحكاـ ابؼادتتُ " موطن بابعزائر فإن

ىي من الثامنة صباحا و يحتـً في التبليغ الأوقات ابؼعروفة و ابؼؤسسة أو الشركة  القرار الصادر بحقو في مقر يالشخص ابؼعنو 
 .إلذ الثامنة مساءا خلاؿ أياـ العمل

ابغكم بستعو بحجية الشيء ابؼقضي بو، بدقتضاه يعتبر ابغكم متضمنا قرينة لا تقبل الدليل يتًتب على النطق بو 
 .ضى بو ىو ابغق بعينو من حيث ابؼوضوعقأف ما  و ،على أنو صدر صحيحا من حيث إجراءاتو ،العكسي

لقوة الشيء ابؼقتضى  فالأثر ابؼتًتب عن ابغكم الصادر من المحكمة الإدارية في بؾاؿ الضرائب ابؼباشرة ىو حيازتو
 .من ثم يتم تنفيذه ما لد يطعن فيو خلاؿ الآجاؿ القانونيةو فيه

 تكوف نتيجة القرار:و 

وذلك بأف يضع برث  ،ىنا يكوف على مدير الضرائب بالولاية تنفيذ القرار القضائيو إما ضد إدارة الضرائب  ›
 .تصرؼ ابؼكلف بالضريبة التحقيقات ابؼعلن عنها

تكوف الإجراءات التي قامت بها إدارة و ىنا يكوف على ابؼكلف تنفيذ قرار القضاء و الضرائب  ةإدار وإما بؼصلحة  ›
 .تستمر في مباشرتهاو الضرائب قصد برصيل ديوف ابػزينة صحيحة 

ا لد يرضهم قرار المحكمة ذبإمكاف كل من ابؼكلف بالضريبة أو إدارة الضرائب أف يستأنف أماـ بؾلس الدولة إو 
 .1الإدارية

                                                           

.سبق ذكره قانوفمن قانوف الإجراءات ابعيبائية،  91-90ابؼادة  .1 
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 أمام مجلس الدولة. الطعن القضائي في المنازعات الضريبيةحث الثاني : بمال

كمبدأ عاـ ليست لديها خصوصيات بسيزىا عن و إف إجراءات التقاضي أماـ بؾلس الدولة فيما يخص ابؼنازعات الضريبية 
ابؼتعلق بدجلس  01- 98القانوف و الإدارية  و إنما بزضع لتلك القواعد الواردة في قانوف الإجراءات ابؼدنية ،القواعد العامة

التي تنص على أنو يدكن الطعن في  و ،منو 90بالإضافة لذلك ما كرسو قانوف الإجراءات ابعبائية في ابؼادة  ،الدولة
بالتالر و ،1ستئناؼ ضمن الشروط ابؼنصوص عليها أماـ بؾلس الدولة عن طريق الا ،ت الصادرة عن المحاكم الإداريةاالقرار 

 .الدولةلس بؾقابلة للاستئناؼ أماـ  تكوف ،ئيةباابؼتعلقة أساسا بابؼنازعات ابعو الصادرة عن المحاكم الإدارية فإف الأحكاـ 

ستئناؼ القرارات اعلى أنو : "يفصل بؾلس الدولة في  01-98من القانوف  10نص ابؼشرع ابعزائري في ابؼادة و 
 2ت مالد ينص القانوف على خلاؼ ذلك" من قبل المحاكم الإدارية في بصيع ابغالا تدائياباالصادرة 

على أنو: " أحكاـ المحاكم الإدارية قابلة للاستئناؼ أماـ  من نفس القانوفالفقرة الثانية  02كما نصت ابؼادة 
 ينص القانوف على خلاؼ ذلك". مالدبؾلس الدولة 

حكاـ الصادرة عن ابعهات ائية إلذ أنو يدكن الطعن في الأبمن قانوف الإجراءات ابع 90كما أشارت ابؼادة 
 ،الإداريةو من قانوف الإجراءات ابؼدنية  902ذلك طبقا لأحكاـ ابؼادة و ، ستئناؼالقضائية أماـ بؾلس الدولة بواسطة الا

 .ستئناؼ في القضايا ابؼخولة لو بدوجب نصوص خاصةيختص بالفصل في الا الدولة بؾلس فإف

الإدارية من خلاؿ و في قانوف الإجراءات ابؼدنية  332تو ابؼادة ستئناؼ وجو من أوجو الطعن العادي عرفويعد الا
أو إلغاء  قوستئناؼ طعن عادي يؤدي إما إلذ مراجعة ابغكم ابؼطعوف فيو تعديلا بؼنطو فالا، وعليو ابؽدؼ ابؼرغوب فيو

ولايتو بستد آخر درجة و ختصاص بؾلس الدولة كمحكمة أوؿ ا إلذ بالإضافة و ،ابغكم الصادر عن جهة الدرجة الأولذ
 ستئنافية تنظر في النزاع من حيث الوقائعاجهة  باعتبارهستئناؼ إلذ الأحكاـ الصادرة من المحاكم الإدارية ا بوصفو بؿكمة

 .القانوف و

                                                           

.280، ص 2011ثة، ابعزائر، بربارة عبد الربضاف، شرح قانوف الإجراءات ابؼدنية والإدارية، منشورات بغداد، طبعة ثال - 1 
.37، يتعلق باختصاصات بؾلس الدولة، جريدة ربظية عدد1998مايو  30ابؼؤرخ في  01-98القانوف العضوي رقم  -  .2
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العجلة في رفع و التي تتطلب السرعة  و في ابغالات ابؼلحة الاستعجالراللجوء إلذ القضاء  مكلفتُكما يدكن لل
ابؼطلب )على ىذا الأساس تناولنا في ىذا البحث الإجراءات ابؼتبعة أماـ بؾلس الدولة  و نازعةحسم ابؼ و الضرر
 .)ابؼطلب الثاني( الاستعجالر معابعة ابؼنازعة الضريبية أماـ القضاءو الأوؿ(

 :الإجراءات المتابعة أمام مجلس الدولة  المطلب الأول:

 بالاستئناؼالإدارية بخصوص ابؼنازعات ابعبائية قابلة للطعن  رقة الإدارية بالمحكمةغتعتبر القرارات الصادرة عن ال
 ،فهو يضع يده على بؾمل الدعاوي ،تافهذا الأختَ يعد طريقا للمراجعة الطبيعية لتلك القرار  ،أماـ بؾلس الدولة

 1.فيحسمها قانونيا وواقعيا

إلغاء و يكمن في ابؼراجعة  ئناؼالاستالإدارية أف ابؽدؼ من و من الإجراءات ابؼدنية  332قد أوضحت ابؼادة و 
 .ابغكم الصادر عن المحكمة

 شروط المتبعة أمام مجلس الدولةالالفرع الأول : 

إجرائية  و ما بعدىا تتعلق بشروط شكليةو إف الكلاـ على الشروط ابؼتبعة أماـ بؾلس الدولة في رفع الدعوى 
كذا قانوف الإجراءات ابعبائية بحل و الإدارية و بؼدنية لقد تناوؿ ابؼشرع ضمن قانوف الإجراءات او شروط تتعلق بابغكم و 

 ابعهة القضائية ابؼستأنف فيها، يتم ىذا الأختَ بدوجب عريضة يكوف فيها ذكر و الاستئناؼ،الشروط الواجب توفرىا في 
كما يذكر في ،  الوقائع التي مرت بها الدعوىو الإجراءات  وى استئناؼتاريخ ابغكم ابؼراد و ذكر الرقم و أطراؼ ابػصومة،  و

 .ىذا استئنافوبزتتم بالطلبات التي يرجوىا ابؼستأنف من  و التسبيبو التعليل  ىذه العريضة

تودع عريضة الطعن بأمانة الضبط لدى بؾلس الدولة حتُ يقوـ كاتب الضبط بتسجيل القضية تبعا لتاريخها و 
 .ابػاص باستلاـ العريضة يقدـ للمستأنف وصلا القيد و ،رقمها التسلسلي في سجل خاص معد لذلكو 

بعد إيداع العريضة يقوـ أمتُ الضبط على مستوى بؾلس الدولة بعرض العريضة على رئيس المجلس لكي يحيلها 
، الإداريةو قانوف الإجراءات ابؼدنية  من 244ىذا الأختَ على رئيس الغرفة ابؼختصة لتعيتُ قاضي مقرر طبقا للمادة 

                                                           

.89أمزياف عزيز، مرجع سبق ذكره، ص  - 1 
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ابػصوـ بفحوى العريضة مع إيداع مذكرة مصحوبة  تبليغ قاضي ابؼقرر فإنو يقوـ بأمرلل الاستئناؼبدجرد وصوؿ عريضة و 
 1النزاع. لأطراؼبعدد النسخ التي تكوف سارية 

يجوز أف يطلب من ابػصوـ كل وثيقة و الردود و ابؼلاحظات و يحدد بناء على ظروؼ القضية أجل تقدنً ابؼذكرات و 
 .الإداريةو من قانوف الإجراءات ابؼدنية  844 ذلك ابؼادة في فض النزاع كما أشارت إلذ دأو مستند يفي

 .بفثليهمو الأعماؿ الإجرائية ابؼختلفة أثناء التحقيق إلذ الأطراؼ و يتم تبليغ الطلبات و 

 2:البيانات الشكلية التالية الاستئناؼيجب أف تتوفر في عريضة و 

 .ابعهة القضائية التي أصدرت ابغكم ابؼستأنف فيو ›

 إف لد يكن لو موطن معروؼ فآخر موطن لو. و ،موطنو وستأنف عليو لقب ابؼو سم ا ›

 .الاستئناؼالأوجو التي أسس عليها و الطلبات و للوقائع  عرض موجز ›

 .الاتفاقيأو  بفثلو القانوني ةصفو  الاجتماعيمقره و تسمية الشخص ابؼعنوي و الإشارة إلذ طبيعة  ›

 .وف على خلاؼ ذلكعنوانو ابؼهتٍ مالد ينص القانو توقيع المحامي و ختم  ›

 .فيو يجب أف يكوف الطعن بالاستئناؼ مستقلا لكل حكم مطعوف ›

في أجل شهرين بعد تبليغ حكم المحكمة الّإدارية كما نصت على ذلك ابؼادة  بالاستئناؼيكوف رفع الطعن و 
 .(15يوما ) إلذ بطسة عشرة الاستعجاليةص ابؼدة في ابؼواد لتقو ، الإداريةو من قانوف الإجراءات ابؼدنية  950

أىلية و  ابؼصلحة القائمة و الصفةمن شروط التي تتعلق بأطراؼ ابؼنازعة في القرار ابؼستأنف ىو توفر فيهم و 
مع وجود  ،كاف بفثلا فيها بحيث أف يكوف ابؼتقاضي في وضعية ملائمة بؼباشرة الدعوى بصفتو الشخصية أو ،التقاضي

 .لعدـ وجود ابؼصلحة عملا بؼبدأ لا مصلحة فلا دعوى الاستئناؼقبوؿ حكم بؾلس الدولة بعدـ إلا ابؼصلحة القائمة و 

 استدعيأو  الإدارية على أنو " يجوز لكل طرؼ حضر ابػصومةو من قانوف الإجراءات ابؼدنية  949نصت ابؼادة و 
مالد ينص القانوف قدـ أي دفاع أف يرفع استئنافا ضد ابغكم أو الأمر الصادر عن المحكمة الإدارية يلو لد و بصفة قانونية 

التي تتمثل و ىو صدوره عن ىيئة قضائية و عليو ابغكم ابؼستأنف  يكوف ىذه ابؼادة تبتُ ما يشتًط أف ،على خلاؼ ذلك "
                                                           

 .134فريجة حسن، مرجع سبق ذكره، ص  -1
 .60بن قايد حناف، مرجع سبق ذكره، ص  -2
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خلافا للحكم النهائي الذي لا  بالاستئناؼيكوف كذلك قابلا للطعن فيو و ، الإدارية بالمحكمة الإدارية أساسا في الغرفة
 1.يقبل إلا الطعن بالنقض

حكاـ القضائية ابؼستأنفة لابد أف تكوف صادرة ابتدائية، ففي ابؼنازعات ابعبائية بزتص المحاكم الإدارية بالفصل فالأ
 .أماـ بؾلس الدولة للاستئناؼبحكم قابل  ابتدائيافيها 

وف قصد بالطابع الكتابي ىو أف تكنف، توجيهيو أماـ بؾلس الدولة بطابع كتابي  الاستئناؼتستَ خصومة و ىذا 
إجراءات التداعي أماـ المجلس بالكتابة عن طريق عريضة مثبتة بالأسس القانونية، أما الطابع التوجيهي فنقصد بو ىو إدارة 

ابػصوـ لا تكوف إلا بواسطة بؿاميتُ مقبولتُ لدى  بالإضافة إلذ أف النيابة عن ،توجيههاو القاضي ابؼقرر لستَ الدعوى 
 .إلا كاف الطعن غتَ مقبوؿو  جوبيةو ىذه النيابة و بؾلس الدولة 

 الاستئنافالفرع الثاني : آثار رفع 

جهة قضائية أوؿ درجة أعطى ابؼشروع  باعتبارىابعد صدور القرار الفاصل في النزاع عن المحكمة الإدارية 
تب على أماـ بؾلس الدولة فيتً  الاستئناؼمن أجل مراجعة ىذا القرار  (إدارة الضرائبو ابؼكلف بالضريبة ) للمتقاضتُ

الذي يطرح النزاع فيو على بؾلس الدولة من أجل الفصل فيو من و ىذا الطعن آثار تتمثل أولا في عدـ وقف تنفيد ابغكم 
الإدارية يكوف ابغكم قابل للتنفيذ في أي مرحلة من و من قانوف الإجراءات ابؼدنية  908حكاـ ابؼادة جديد حيث وفقا لأ

فبمجرد تلقي ابغكم التنفيذي من الذي صدر لصابغو سواء كاف ابؼكلف بالضريبة  ،2الاستئناؼابؼراحل التي يكوف عليها 
إلا أف  ،لا شرطو بواسطة أعواف إدارة الضرائب أو المحضر القضائي، دوف قيد ، أو إدارة الضرائب يدكنو مباشرة التنفيذ

" من قانوف 913حكاـ ابؼادة"قا لأابغالة التي من شأف تنفيذه أف يعرض ابؼستأنف بػسارة مالية لا يدكن تداركها وف
يجوز لمجلس الدولة أف يأمر بوقف تنفيذ ابغكم الصادر عن المحكمة  :"التي تنص على أنوو ، الإداريةو الإجراءات ابؼدنية 

الأوجو ابؼثارة  بدوعندما ت و ،ابؼستأنف بػسارة مالية مؤكدة لا يدكن تداركها ضالإدارية إذا كاف تنفيذه من شأنو أف يعر 
 .القرار ابؼستأنف " إلغاء من شأنها تبرير الاستئناؼ في

في المجاؿ الضريبي فإف  و ،غتَ ابؼوقف عكس الطعن في ابؼادة ابؼدنية وفي ابؼادة الإدارية بطابع الاستئناؼإذا يتميز 
ابؼدير الولائي  تىذا ليكوف الطعن في قراراو الصادر لصالح الإدارة لا يطرح أي إشكاؿ في بؾاؿ التنفيذ  الابتدائيابغكم 

                                                           
 .30جع سبق ذكره، ص كوسى حستُ، مر  -1
 سبق ذكره. قانوفجراءات الدنية والإدارية، من قانوف الا908أنظر ابؼادة  -2
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إذ  ،لكن الإشكاؿ ابؼطروح يتور في ابغالة التي يصدر فيها ابغكم ضد الإدارة و ،التحصيل وللضرائب لا يوقف التسديد 
فذلك لا يعتبر بدثابة قبوبؽا  الابتدائيمن ثم فإذا نفذت بإرادتها ابغكم  و ،لا يدكن تطبيق التنفيذ ابعبري في مواجهتها

 1.بؼضموف ابغكم

ذلك من رأي و الإداريةّ ، و بؾلس الدولة فإنو يصدر قرارات قضائية وفقا لأحكاـ قانوف الإجراءات ابؼدنية  أما
يتمتع ىذا الأختَ بدهلة شهر و ابؼلف إلذ بؿافظ الدولة  يحيلو ابؼستشار ابؼقرر أف القضية جاىزة للفصل فيها يودع تقريره 

ىذه ابؼدة سواء قدـ بؿافظ الدولة مذكراتو أـ لد بقدمها فإنو  انتهاءد لكي يقدـ تقريره الذي يودعو مع ابؼلف، فبع 2واحد
 .رئيس الغرفةو مع كل من ابؼستشار ابؼقرر  بالاتفاؽيتم ذلك و يتم برديد جلسة للنظر في الطعن 

على  انعقادىاعشرة أياـ من تاريخ  ذلك قبلو ابػصوـ أو بؿاميهم بتاريخ ابعلسة و ر كل من بؿافظ الدولة طاخمع إ
وفق للمادة "  ،تنعقد جلسة الغرفة بدجلس الدولة علانية بحلوؿ الأجل المحددو برسالة موصى عليها بعلم الوصوؿ،  ،الأقل
 .الإداريةو " من قانوف الإجراءات ابؼدنية 07

ولة ثم يبدى بؿافظ الد ،ثم يدكن لمحامي ابػصوـ إذا أرادوا تقدنً ملاحظات شفوية ،يتلو خلابؽا العضو ابؼقرر تقريره
ىذا  و ،الإدارية لتحاؿ بعد ذلك ابؼداولةو ابؼدنية  " من قانوف الإجراءات 886-889في القضية وفقا لّأحكاـ ابؼادتتُ " 

 .الإداريةو من قانوف الإجراءات ابؼدنية  269وفقا لأحكاـ ابؼادة 

نية حتى إذا كانت إجراءات جلسة عل التوصل إلذ ابغكم بشأف القضية يتم النطق بهذا ابغكم فيو إبساـ ابؼداولة  بعد
عليو يصدر بؾلس الدولة قراره في الدعوى الضريبية ملتزما بذلك بأحكاـ قانوف الإجراءات  و ،المحاكمة بست في سرية

 ابؼدنية في ابؼوضوع.و الإدارية كسائر الأحكاـ الصادرة عن ابعهات القضائية و ابؼدنية 

 صدور قرار مجلس الدولة :الثالثالفرع 

بؾلس الدولة في شكل معتُ يتضمن بيانات لابد من إفراغها في ىذا القرار ثم يخضع لإجراءات لاحقة   يصدر قرار
قد يكوف ىذا الأختَ قابلا للطعن وفق الطرؽ القانونية و غتَىا ليصبح القرار جاىزا لتسليمو للأطراؼ ابؼعنية و كالتوقيع 

الإدارية و من قانوف الإجراءات ابؼدنية  890-889- 888ضحت ابؼواد  و ،ابؼقررة بتوفتَ الشروط اللازمة لذلك
                                                           

ئية للضريبة ابؼباشرة في القانوف ابعزائري )رسالة ماجستتَ في قانوف الأعماؿ(، كلية ابغقوؽ جامعة قسنطينة، السنة ابعامعية باقصاصي سليم، ابؼنازعات ابع 
. 46، ص 2007/2008 1 
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أحالت في ذلك إلذ القواعد العامة ابؼنصوص عليها في ابؼواد من و ابؼقتضيات ابؼتعلقة بالقرارات الصادرة عن بؾلس الدولة 
 من نفس القانوف. 280إلذ  270

راؼ ابػصومة بدحاميهم بدحافظة أما البيانات ابػاصة بالقرار الصادر عن بؾلس الدولة فهي بيانات متعلقة بأط
 ،بالقضاة الذين أصدروا القرار في ابؼنازعة الضريبية فيجب أف يشمل القرار بالنسبة للخصوـ على أبظائهم و الدولة
نفس و ابظو، بالنسبة لمحافظ الدولة  و ،عناوينهمو  بالنسبة لمحاميهم على أبظائهمو موطنهم و مهنهم  ،صفاتهم ،ألقابهم

مستشاريها مع التنويو بصفة ابؼستشار الذي و لقب رئيسها و  اسملقضاة الغرفة التي أصدرت القرار من الشيء بالنسبة 
 ،حيث كذلك يحتوي قرار بؾلس الدولة على بيانات ينوه من خلابؽا قياـ العضو ابؼقرر بؿافظ الدولةو ، 1ر فيوتولذ التقري

 انوف إذ يجب أف يثبت : وفق ما يقاضيو الق ،هايرئيس الغرفة بتدخلاتهم ف ،المحامتُ

 .إلذ بؿافظ ابؼقرر في تلاوة تقريره ابؼكتوب الاستماع ›

 .إلذ بؿافظ الدولة في توضيح طلباتو حوؿ ابؼنازعة الضريبية الاستماع ›

 إلذ ابؼلاحظات الشفوية لمحامي الأطراؼ عند إبدائها بابعلسة. الاستماع ›

 .إثبات النطق بابغكم في جلسة علنية ›

وجواب  ،مذكرة رد ابؼدعى عليو و ،الأمر اقتضىإف  الإضافيةمذكراتو  و من الطاعن طعن ابؼقدمةتتناوؿ عريضة الو 
الإجابة  و ،دفوعهمو على ابؼذكرات ابؼقدمة من الأطراؼ ووسائل دفاعهم  القرار يشتملفيجب أف  ،بؾلس الدولة عليو

 قانونية ابؼطبقة.يو النصوص الف بدا عنالأوجو ابؼبتٍ عليها الطو ابؼعللة لمجلس الدولة 

كاتب و القاضي ابؼقرر و بعد صدور قرار بؾلس الدولة الفاصل في ابؼنازعة الضريبية يتم توقيعو من طرؼ رئيس الغرفة 
 ،إلذ حالة تعذر التوقيع على أصل القرار من طرؼ القاضي الذي أصدره أو أمتُ الضبط 279تطرقت ابؼادة  و ،ابعلسة

 .ية قاضيا آخر ليقوـ بهذا الإجراء نيابة عنويعتُ رئيس ابعهة القضائية ابؼعن

لا يخضع في قانوف الإجراءات و يعد تبليغ القرار الصادر عن بؾلس الدولة من الإجراءات اللاحقة على صدوره و 
بل جعل القانوف تبليغ القرار بقوة القانوف إلذ كل أطراؼ  ،رادة الطرؼ الذي صدر القرار لصابغولإ الإدارية،ابؼدنية و 

 .ومةابػص
                                                           

، ص 2015-2014لكحل عائشة، ابؼنازعات الضريبية أماـ ابعهات القضائية في ابعزائر، مذكرة لنيل شهادة ماجستتَ، جامعة ابعزائر، السنة ابعامعية  -1
111. 
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أف لرئيس المحكمة الإدارية الإدارية فإنها أجازت استثنائية و من قانوف الإجراءات ابؼدنية  895بالرجوع إلذ ابؼادة و 
عليو يتم بتبليغ قرارات بؾلس الدولة الصادرة بواسطة  و ،مر بتبليغ ابغكم أو الأمر إلذ ابػصوـ عن طريق أمانة الضبطأي

كطريقة استثنائية   بالاستلاـاسطة كتابة الضبط بدوجب رسالة موصى عليها مع إشعار بو و المحضر القضائي كطريقة عادية 
 1.إلذ كل من ابػصمتُ

من  ابؼستفيدتسليمها من قبل الضبط إلذ و يتم توقيعها و لا تنفذ ىذه القرارات إلا إذا كانت بالصيغة التنفيذية و 
: نسخة مطابقة للأصل مسلمة للتنفيذ ذية العبارة التاليةلنسخة التنفيكما برمل ا  ،تنفيذه ةابغكم الذي يرغب في متابع

 2.يضع عليها ختم ابعهة القضائيةو 

، ائيةبطرؽ طعن أخرى كضمانة أساسية بؼعابعة ابػصومة في ابؼنازعة ابعبقد مكن ابؼشرع ابعزائري أطرؼ ابػصومة و 
 ىي كالآتي:و ة الفاصل في ابؼنازعة الضريبي الدولة ىذه الطرؽ للطعن تكوف ضد قرار بؾلسو 

 أولا : المعارضة :

تعتبر ابؼعارضة طريقة من طرؽ الطعن العادية بسكن ابؼكلف بالضريبة أو إدارة الضرائب اللجوء إلذ بؾلس الدولة 
التي تنص على أنو تكوف القرارات الصادرة عن بؾلس الدولة غيابيا قابلة  953حكاـ ابؼادة مصدر القرار الغيابي وفقا لأ

 .3للمعارضة

من نفس القانوف فيعرض النزاع مرة ثانية أماـ بؾلس  327ذلك من أجل مراجعة القرار الغيابي وفقا للمادة و 
 .4من نفس القانوف  328الدولة الذي أصدر القرار وفقا للمادة 

 .فيقوـ من صدر القرار لصابغو بتبليغ نسخة من القرار بدحضر تبليغ قرار غيابي عن طريق المحضر القضائي

يحتـً فيها الأجل القانوني الذي لا يتجاوز شهر واحد  و ،ط في قبوؿ ابؼعارضة ىو أف تتوفر على قرار غيابييشتً و 
 .ذلك من تاريخ التبليغ الربظي للقرار الغيابيو ( لتقدنً الطاعن بابؼعارضة طعنو 01)

                                                           

.76، مرجع سبق ذكره، ص كوسة فضيل  - 1 
. 120ستُ، مرجع سبق ذكره، ص فريجة ح -  2 
سبق ذكره. قانوف، 08/09من  القانوف  953إرجع إلذ ابؼادة - 3 
.من نفس القانوف 328إرجع إلذ ابؼادة - 4
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 .1في القرار الصادر فيها  فالإجراءات ابػاصة بابؼعارضة ىي نفسها إجراءات رفع الدعوى الأصلية التي تم الطعن

ىذا في حالة قبوؿ و غاية الفصل في موضوع ابؼعارضة من جديد  إلذ يتًتب على ابؼعارضة وقف تنفيذ القرارو 
المحدد بشهر فيصبح القرار غتَ قابل و الآجاؿ القانونية  انتهاءذلك بعد و أما في حالة عدـ قبوؿ ابؼعارضة  ،ابؼعارضة
 .رأى المجلس أف ما قدمو الطاعن يؤيد قراره الأوؿ ترفض ابؼعارضة إذا و للطعن،

 الغير الخارج عن الخصومة اعتراضثانيا : 

يفصل من جديد من حيث و مراجعة أو إلغاء القرار الذي فصل في أصل النزاع  ارج عن ابػصومةابػيجوز للغتَ 
 .القانوفو الوقائع 

الغتَ ابػارج  اعتًاض القرار ابؼطعوف فيو تقدنً لا بفثلا فيو لد يكن طرفا في نزاع و لكل شخص لو مصلحة  فو كفي
 القرار بخصوصها. صدورو بعد الفصل في ابؼنازعة  الاعتًاضعن ابػصومة بحيث يكوف ىذا 

يعتبر الاعتًاض دعوى   و ،قانونيةو حة حقيقية ليكوف بؽذا الغتَ ابؼعتًض مص القانوف أف اشتًطلقبوؿ ىذا الطعن و 
بنفس  ،اعاة الإجراءات ابػاصة بالدعاوي حيث يرفع أماـ بؾاس الدولة مصدر القرارمن تم يجب مر و كباقي الدعاوي، 

 .الأشكاؿ ابؼتعلقة برفع الدعوى أماـ المحاكم الإدارية

أف لا يكوف و 2عليو  الاعتًاضأف ترفق عريضة الدعوى بنسخة من القرار ابؼراد  الاعتًاضيشتًط في قبوؿ ىذا و 
يجب أف يقدـ ىذا  و ،عدـ القبوؿ الاعتًاضأف كاف مصتَ و  في ابؼنازعة الضريبية الطاعن طرفا في ابػصومة أو مدخلا

سنة من تاريخ صدور القرار، غتَ أنو يخفض بؼدة  15قائما بؼدة  الاعتًاضفي الأجل القانوني حيث يبقى  الاعتًاض
خ التبليغ الربظي الذي يجب أف يشار فيو يسرى ىذا الأجل من تاري و ،شهرين إذا تم التبليغ الربظي أو العلم اليقيتٍ بالقرار

 .إلذ ابغق في بفارسة الغتَ عن ابػصومةو إلذ ذلك الأجل 

ابؼوضوعية يتًتب و مستوفي كل الشروط الشكلية  باعتبارهيوافق عليو بؾلس الدولة  و الاعتًاضبعد أف يقدـ ىذا 
 عليو آثار منها : 

                                                           

.144لكحل عائشة، ابؼرجع سبق ذكره، ص  1 
.81بن قايد حناف، مرجع سبق ذكره، ص   2 
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في التنفيذ أو نص القانوف على ذلك حيث يجوز لقاضي الغتَ لا يوقف التنفيذ إلا إذا وقع اشكاؿ  اعتًاض أ 
 .الغتَ ابػارج عن ابػصومة اعتًاضأف يوقف تنفيذ القرار الصادر في  الاستعجاؿ

 .إلغاء أو تعديل القرار ب 

شكلا يجوز لمجلس الدولة أف ينظر  الاعتًاضأما إذا قبل  ،إذا رفض اعتًاض الغتَ شكلا فإنو يتم توقيف الإجراءات
بالتالر ينتج عنو و ،(ابؼكلف بالضريبة أو إدارة الضرائب)يناقش الأسباب ابؼشارة من طرؼ ابؼعتًض و ع ابؼوضوعية في الدفو 

يسدد ابؼعتًض الذي و فقا للقانوف تم إصدار قرار جديد من النزاع الضريبي و الفصل من جديد و إما إلغاء القرار أو تعديلو 
 صدر القرار لصابغو مبلغ الكفالة ابؼدفوع.

 لثا : الطعن بالتماس إعادة النظر ثا

ت الصادرة عن ااقتصر فقط على القرار و من طرؽ الطعن غتَ العادية  باعتبارهنص ابؼشرع ابعزائري على ىذا الطريق 
بؾلس الدولة بقولو لا يجوز الطعن بالتماس إعادة النظر إلا في القرارات الصادرة عن بؾلس الدولة على عكس القضاء 

يتم رفع الطعن بالتماس إعادة النظر بعد  و، كن بفارسة ابغق في ىذا الطعن أماـ كل درجات التقاضيالعادي بحيث يد
أي يجب ، قانونا استدعاؤهأو تم  لا يجوز تقديدو إلا بفن كاف طرفا في القرار الاستئناؼ،و فاد طريقتي الطعن ابؼعارضة ناست

من قانوف  13-14-15-16-815-824و أحكاـ ابؼوادتسري علي و ابؼكلف بالضريبة أو إدارة الضرائب أف يكوف
كاف ابؼكلف بالضريبة أو أعنواف وصفة كل واحد منهم و لقب ابػصوـ و سم اخاصة ببياف  .الإداريةو الإجراءات ابؼدنية 

 .تم يتم إيداع عريضة الطعن بالتماس إعادة النظر لدى أمانة ضبط صندوؽ بؾلس الدولة ،إدارة الضرائب

 .الطعن بالتماس إعادة النظريشتًط في قبوؿ و 

: يجب أف يكوف القرار الطعوف فيو بالتماس إعادة النظر غتَ قابل الاستئناؼو عدـ قابلية القرار للمعارضة  أ 
 .الاستئناؼو للمعارضة 

دفع مبلغ الكفالة : يجب على الطاعن بالتماس إعادة النظر سواء كاف ابؼكلف بالضريبة أو إدارة الضرائب إيداع  ب 
الإدارية حيث تنص ىذه ابؼادة أنو يجوز للقاضي و من قانوف الإجراءات ابؼدنية  397فالة وفقا للمادة مبلغ الك
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 (دج 10.000ابغكم على ابؼلتمس الذي خسر الدعوى بغرامة مدنية من عشرة آلاؼ دينار )
 .دوف الإخلاؿ بالتعويضات التي قد يطالب بها (دج20.000)إلذ

بيلغ الربظي من تاريخ الت دد أجل الطعن بالتماس إعادة النظر بشهرين يسرييحالأجل القانوني :  احتًاـشرط  ج 
ىذا حسب و 1كتشاؼ التزوير أو تاريخ استًداد الوثيقة المحتجزة بغتَ حق من طرؼ ابػصم ا للقرار أو من تاريخ 

 .الإداريةو من قانوف الإجراءات ابؼدنية  968نص ابؼادة 

 ىي : و من نفس القانوف  967التي تضمنتها ابؼادة  حالات الطعن بالتماس إعادة النظر ىيو 

إذا اكتشف أف القرار قد صدر بناء على وثائق مزورة قامت لأوؿ مرة أماـ بؾلس الدولة بحيث يكوف بؾلس الدولة  ›
 .أسس قراره فعلا على ىذه الوثائق

ود وثيقة لدى ىنا يفي وجو سبب عدـ تقدنً وثيقة قاطعة كانت بؿتجزة عند ابػصم بإذا حكم على خصم  ›
ابػصم تعمد في عدـ و علم بها فقط بعد صدور قرار بؾلس الدولة  و ،لكن الطاعن لد يكن على علم بهاو ابػصم 

 .تقديدها أماـ بؾلس الدولة

 يتًتب على الطعن بالتماس إعادة النظر أثار منها : و ىذا 

 .عدـ وقف التنفيذ  ›

 .ديدإعادة النظر بالتماس إعادة النظر من ج إمكانيةعدـ  ›

 الاستعجاليالمنازعة الضريبية أمام القضاء الطعن في المطلب الثاني : 

صعب يالتي و نظرا للأضرار التي يدكن أف تلحق بالأفراد من جراء التنفيذ ابؼباشر الذي تقوـ بو الإدارة لقراراتها 
في حالة وجود نص قانوني يجيز  ىي و ،الذي منح بؽا لا يدكن أف بسارسو إلا في حدود معينة الامتيازإصلاحها فإف ىذا 

 .الاستعجاؿحالة و التنفيذ ابؼباشر 

البالغة الأهمية بالنسبة للمتقاضتُ نظرا للحاجة ابؼلحة إلذ و يعد من الأمور الأساسية  الاستعجاؿإف اللجوء إلذ 
حل النزاعات  أصبح يشغل حيزا مهما من الاستعجالرعليو بقد أف القضاء و حسم نزاع و العجلة في رفع ضرر و السرعة 
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العادية الروتينية  الإجراءاتحتمية ابػروج من اتباع و  الضرورة تفتضيهاالتي  قتيةالو و التدابتَ العاجلة  ابزادىو يهدؼ إلذ و 
 .في المحاكمة

 .الضرورة لأف الأصل ىو التأني قبل إصدار الأحكاـ تفتضيوإجراء استثنائي  الاستعجالريعد اللجوء إلذ القضاء و 

 الاستعجالية في المنازعة الضريبيةللدعوى  الشكليةو ل : الشروط الموضوعية الفرع الأو 

 الاستعجاليةالشروط ابؼوضوعية للدعوى أولا : 

سريع بغماية مصابغو قبل أف و ىي إجراء يطلب بدوجبو أحد الأطراؼ ابزاد إجراء مؤقت  الاستعجاليةالدعوى 
 .تتعرض لنتائج يصعب تداركها

ابؼراكز القانونية و ىو مواجهة القضايا التي تتطلب السرعةّ ، بضاية للحقوؽ  ستعجاليةالافالغرض من الدعوى 
 .للأطراؼ ابؼتخاصمة سواء الإدارة ابعبائية أو ابؼكلفة بالضريبة على حد سواء في مواجهة أضرار تكوف مستقبلا

لا يتعلق النزاع بأصل حالة استعجاؿ وأف و في حالة وجود ضرورة  الاستعجالرللقاضي  الاختصاصفلا ينعقد 
 1أف لا يشكل اعتًاضا على تنفيذ القرارات الإدارية و ،ابغق

أف يأمر بوقف  الاستعجالرلقاضي ليجوز  :"....الإدارية على أنوو من قانوف الإجراءات ابؼدنية  919فنصت ابؼادة 
وجو ظهر لو من التحقيق وجود  تىمو ، تبرر ذلك الاستعجاؿكانت ظروؼ   تىأو وقف آثار معينة منو م رتنفيذ ىذا القرا

 خاص من شأنو احداث شك جدي حوؿ مشروعية القرار"

 فيمايلي : الاستعجاليةتتمثل الشروط ابؼوضعية للدعوى و 

 الاستعجال:توافر عناصر  .1

تكوف قائمة كلما ينتج عن التأختَ في الفصل من النزاع ضرر لا  الاستعجاؿحيث يرى الأستاذ " مورؿ " أف فكرة 
كما يرى الأستاذ " دياش" أف حالة الإستعجاؿ تقوـ بدجرد وجود وضعية يخشى أف تصبح غتَ قابلة   ،2بعاده يدكن إ

                                                           
على أنو:"........ يدكن أيضا للقاضي الاستعجالر أف يأمر بوقف تنفيذ القرار الإداري ابؼطعوف  من القانوف الاجراءات ابؼدنية والاداية، 921ص ابؼادة تن -1

 فيو."
.12، ص 2005مدعما بالإجتهاد القضائي ابؼقارف، دار ابػلدونية،  طاىر حستُ، قضاء الاستعجاؿ فقها وقضاء، 2
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أف  الاستعجاؿالإدارية يتبتُ لنا بأنو يجوز لقاضي و " من قانوف الإجراءات ابؼدنية 921من خلاؿ نص ابؼادة "و  للإصلاح
كما يدكن لو بأف يأمر بوقف  ، غياب القرار الإداري ابؼسبقلو فيو الضرورية بدوجب أمر على عريضة  يأمر بكل التدابتَ

لاء أو الغلق الإداري ابؼنصوص عليو في ابؼادة يلقرار الإداري ابؼطعوف فيو حينما يتعلق الأمر بحالة التعدي أو الإستاتنفيذ 
" من قانوف 146فقا للمادة" و " لا يقتصر على غلق المحلات التي بسارس إدارة الضرائب لتحصيل ديونها 921" 

 .إنما يشمل كل قرار إداري يرمي إلذ الغلق كتصرؼ عقابي ضد صاحب المحل أو ابؼؤسسة، و الإجراءات ابعبائية

 ما يأتي :على " من قانوف الإجراءات ابعبائية 146حيث تنص ابؼادة "

 الاختصاصحسب ، يةمدير الضرائب بالولاو ابزاد قرا الغلق ابؼؤقت من طرؼ ابؼدير ابؼكلف بابؼؤسسات الكبرى  ›
 ( شهر16) الغلقذلك بناء على تقرير يقدـ من طرؼ المحاسب ابؼتابع بحيث لا يدكن بذاوز مدة  و

 .يبلغ قرار الغلق من طرؼ عوف ابؼتابعة ابؼوكل قانونا أو المحضر القضائي ›

ضريبة ابؼعتٍ من دينو يقوـ المحضر القضائي أو العوف ابؼتابع بتنفيذ قرار الغلق ابؼؤقت إذا لد يتحرر ابؼكلف بال ›
 .ابعبائي أو لد يكتب سجلا للاستحقاؽ يوافق عليو قابض الضرائب في أجل عشرة أياـ من تاريخ التبليغ

في قرار ابؼدير الولائي للضرائب  الاستعجاؿفعلى الرغم من أف ابؼشرع نص صراحة على إمكانية الطعن أماـ قاضي 
لا ينص على قرار الغلق ابؼؤقت  الاستعجالراية ابؼادة فنجد أف الطعن تفحصنا لبدبلكن  و ،أو مدير ابؼؤسسات الكبرى

 1.إنما يكوف بخصوص قرار القابض برفض اكتئاب أجل التسديدو 

 :شرط عدم المساس بأصل الحق .2

فيتأكد القاضي  الاستعجاليةالدعوى  يعتبر شرط عدـ ابؼساس بأصل ابغق من الشروط التي يجب توافرىا في رفع
لا يفصل في ابؼوضوع بل بؾرد أمر بتدبتَ وقتي و بأصل ابغق  سلا يد الاستعجالرالذي يطرح أماـ القاضي من أف الطلب 

 .2لا يتطلب تقدنً ضمانات 

 فابؼقصود بأصل ابغق الذي يدتنع على قاضي الأمور ابؼستعجلة ابؼساس بو ىو السبب القانوني الذي يحدد حقوؽ
التأويل الذي من شأنو  و بالتفستَ الالتزاماتو  يجوز أف يتناوؿ ىذه ابغقوؽ لاو التزامات كل من الطرفتُ قبل الآخر،  و

                                                           

.40، مرجع سبق ذكره، ص كوسي بغسن - 1 
.54فضيل كوسى، مرجع سابق، ص  - 2
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أو يتعرض في أسباب  ،أو يعدؿ في مركز أحد الطرفتُ القانوني غتَأف ي لوكما ليس ،  ابؼساس بدوضوع النزاع القانوني بينهما
يقضي فيها بالصحة أو البطلاف أو  ،سس بسس بأصل ابغقأحكمو إلذ الفصل في موضوع النزاع أو يؤسس قضاءه على 

بل عليو أف يتًؾ ، .......إلخ.إجراء بسهيدي كالإحالة على التحقيق أو ندب خبتَ أو استجواب ابػصوـ بابزاذأو يأمر 
 .1النزاع سليما ليفصل فيو قاضي ابؼوضوع جوىر

 عدم عرقلة تنفيذ القرار الإداري :  .3
بغتَ حاجة للجوء إلذ القضاء أي امتياز و ار الإداري للتنفيذ بذاتو ىو قابلية القر و إف ىذا الشرط يستند على قاعدة 

 .التنفيذ ابؼباشر ىذا دوف الرجوع إلذ النقاشات الفقهية التي دارت حوؿ ىذه النظرية

الإلغاء أماـ ابعهات القضائية الإدارية قد تؤدي إلذ الإضرار بحقوؽ  ىومن جهة أخرى فإف بطء الفصل في دعاو 
القصوى لتنفيذ  الاستعجاليةا أدى بابؼشرع ابعزائري إلذ وضع نظاـ لوقف التنفيذ بؼواجهات ابغالات ىذا م ،الأفراد

 .الغلق الإداريو لاء يالإست والقرارات الإدارية خاصة في حالة التعدي 

 على تنفيذىا. الاعتًاضعدـ و ت الإدارية اتهدؼ ىذه القاعدة أو ىذا الشرط إلذ ضماف تنفيذ القرار 

تتعلق في غالبية الأحياف بستَ موقف عاـ و الإدارة بؽا طابع ابؼصداقية،  تتخذىادبتَ مفاده أف القرارات التي وىذا الت
 لذا لا يجوز وقف تنفيذىا إلا استثناءا.و 

 المستعجلةثـانيا : الشروط الشكلية والإجرائية للدعوى 

أي بإيداع عريضة مكتوبة من ابؼدعي  ،عاديةبنفس الإجراءات التي ترفع فيها الدعوى ال الاستعجاليةترفع الدعوى 
إما بحضور ابؼدعي أماـ كتابة ضبط المحكمة إلا أنها بزتلف عنها في بعض الأمور التي تفرضها طبيعة القضاء و أو وكيلو 

 .جيةابغو قضاء استثنائي خاصة فيما يتعلق بابؼدة الزمنية  باعتبارهالغاية منو  و الاستعجالر

 

 

                                                           

.14طاىري حستُ، مرجع سبق ذكره، ص  1 
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 فيما يلي : تمثل ىذه الشروط تو 

 : شرط الكتابة أ 

ابػاصة  الاستعجاؿفي إجراءات  يشتًط وبعريضة مكتوبة  الاستعجاليةيتجسد ىذا الشرط في رفع الدعوى 
   ،عنواف ابؼدعيو مهنة و لقب و  اسم :تتضمن العريضةو حيث يرفعها ابؼدعي إلذ رئيس المحكمة الإدارية ابؼختصة  ،بابعباية

تسجل الدعوى في سجل بـصص بؽذا  و ،القانوني بفثلهاو مركزىا الرئيسي و عليو ابعهة الإدارية للمدعي  اسمكذلك  و
 .أبظاء الأطراؼ ابؼدعي عليوو تاريخ تسجيلها و الغرض يبتُ فيو رقم القضية 

فإنو يجب تضمتُ العريضة الرامية لاستصدار  ،1الإدارية و " من قانوف الإجراءات ابؼدنية 925وفقا لأحكاـ ابؼادة "
 .للقضية الاستعجالرالأوجو ابؼبررة للطابع و ية على عرض موجز للوقائع تدابتَ استعجال

 عليو :   ىالمدع استدعاء ب 

 ى"من قانوف الإجراءات ابؼدنية والإدارية والتي تنص : تبلغ ربظيا العريضة إلذ ابؼدع928لأحكاـ ابؼادة "  وفقا
تهم، ويجب احتًاـ ىذه الآجاؿ ظرد أو ملاحعليهم وبسنح للخصوـ آجاؿ قصتَة من طرؼ المحكمة، لتقدنً مذكرات ال

 عنها دوف إعذار ". ستغتٍإلا و 

غتَ أف ، بابغضور للجلسة وتكليفو بالتالر يشتًط في حالة رفع دعوى استعجالية تبلغ العريضة للمدعي عليو و 
 .التكليف بابغضور يتم وفقا للقواعد العامة عن طريق المحضر القضائيو  التبليغ

المحبذ مقارنة بالتبليغ عن طريق كاتب الضبط أو بواسطة البريد ضمن و الأختَ يعد الأبقح  اىذطريق فالتبليغ عن 
يتم عمليا عن طريق  و عدـ التبليغ ىذا لتفادي الوقوع في ابؼشاكل التي يدكن أف تطرح من جراءو طرؼ موصى عليو، 

 .كذا تاريخ تلقي البليغو وضع ختم ابؼصلحة على بؿضر التكليف بابغضور 

 

 

                                                           

سبق ذكره. قانوفمن قانوف الإجراءات ابؼدنية والإدارية،  925أنظر ابؼادة  1 



 الطعن القضائي في المنازعة الضريبية     الفصل الثاني

 

53 

 توافر شروط الصفة والمصلحة والأىلية :  ج 

القاضي يثتَىا من تلقاء نفسو  و انعدامها يؤدي بالدعوى إلذ عدـ القبوؿ  و ،الشروط من أىم الشروط ىذهتعتبر 
سواء كاف ىذا  ،كونها من النظاـ العاـ فيجب توفرىا من شخص الطاعن حتى تكوف دعواه مقبولة أماـ القضاء شكلا

 .ريا كما يدتد إلذ القضاء ابؼستعجل بصفة أخصالقضاء مدنيا أو إدا

 .لو مصلحة قائمة أو بؿتملة يقرىا القانوفو أشار القانوف إلا أنو لا يجوز أي شخص التقاضي مالد تكن لو صفة و 

 .يثتَ القاضي تلقائيا انعداـ الصفة من ابؼدعي أو ابؼدعي عليو

القضائي أقره لانعقاد  الاجتهادشرع غتَ أف لد يقره ابؼ بقد شرطا إضافيا ،شرع من شروطأقره ابؼ بالإضافة إلذ ماو 
إلا أنو لا يجب أف  ،ميعاد معتُفي  الاستعجاليةالذي يتمثل في أف يتم رفع الدعوى و اختصاص قاضي الأمور ابؼستعجلة 

ضف إلذ ذلك أف  الاستعجاؿ،إلا فإف ذلك يعتٍ عدـ وجود حالة  و ىلا يتجاوز ميعاد رفع دعوى ابؼوضوع كحد أقص
 .1كلما طالت ابؼدة بتُ تاريخ رفع الدعوى  استعجالرذا طابع  القضائي لا يعتبر النزاع الاجتهاد

 .أمره في النزاع ابؼعروض عليو الاستعجالربعد دارة القضية يصدر القاضي و ابؼوضوعية و بتوفر ىذه شروط الشكلية و 

 ةيالجبا في إعادة الاستعجالحالات و  الاستعجاليالفرع الثاني : استئناف الأمر 

 وتنفيذه قبل الفصل في الموضوع  الاستعجاليأولا : استئناف الأمر 

أماـ بؾلس  الاستئناؼيكوف  و الاستعجاليةالأوامر  فيالإدارية إلذ أنو يدكن الطعن و نص قانوف الإجراءات ابؼدنية 
أماـ بؾلس الدولة  بالاستئناؼبزضع الأوامر الصادرة للطعن  ؽ.إ.ـ.و.إ، فإنها " من920فطبقا للأحكاـ ابؼادة"، الدولة

 .2( يوـ التالية للتبليغ الربظي أو التبليغ15خلاؿ بطسة عشر )

 الاختصاصإلذ ابعهة القضائية ابؼختصة حسب قواعد  الاستئناؼيرفع و ساعة  48يكوف الفصل من أجل و 
ىذا ، بأصل ابغق عدـ ابؼساس و الاستعجاؿينبغي على المجلس أف يبعث بؾددا عن توافر شرطي  و ،المحلي و النوعي

 لد يكن خصما في الدعوى الصادر فيها الأمرو بفن يطلب انضماـ أحد ابػصوـ  الاستئناؼيجوز التدخل على مستوى و 
                                                           

.45كويسي بغسن، مرجع سابق، ص  1 
 كره.ذ  قسب قانوفمن قانوف ابعراءات ابؼدنية والادارية،  937أنظر ابؼادة -2
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يا ظأف يكوف تدخلا برفو ىذا التدخل لا يعد  فلأ ،متى كانت لو مصلحة من الدفاع عن حقوقو ،ابؼستأنف الاستعجالر
 .مواعيد بـتصرةو و بإجراءات ابؼرفوع إلي الاستئناؼينظر المجلس في و 

 ىذا خلافا للدعوى العادية. و الاستعجاليةفي الدعوى  وقفليس لو أثر م الاستئناؼو 

المجاؿ  الأمر ابؼستأنف قبل الفصل في ابؼوضوع، فإنو يحدث إشكالا في حالات ايقاؼ التنفيذ في أما عن تنفيذ
 ،ذ ىذا التحصيل وجود ضمانات من طرؼ ابؼكلفتنفي لإيقاؼذلك يتعلق بتحصيل الضرائب الذي يجب و ائي بابع

أما بالنسبة لغلق المحل  ،ذلك تبعا لقبوبؽا أو عدموو يحكم بالتأجيل أو بخلافو و ينظر بؽذه الضمانات  الاستعجالرفالقاضي 
ق بالتالر توفيو التجاري فإف أمر القاضي الاستعجالر يكوف بقبوؿ الطلب للمكلف ابؼتضمن ابغصوؿ على أجل للتسديد 

 .التي ينتج تنفيذ قرار الإدارةو تنفيذ القرار بؽذا الطلب 

الأمر  لا يؤثر على ابؼراكز القانونية فإذا أثر الاستعجالربالتالر فإف قرار بؾلس الدولة بالنسبة لاستئناؼ الأمر و 
 .ىذا ما يضمن حقهاو الذي صدر لصالح الإدارة 

 1.وقها كما ذكرنا سابقالا تفقد شيئا من حق الإدارةأما إذا ألغي الأمر فإف 

 ائية بفي المادة الج الاستعجالثانيا: حالات 

يعتبر وقف برصيل الضريبة ووقف الغلق الإداري من أىم و ائية بفي ابؼادة ابع الاستعجاؿتتعدد تطبيقات حالة 
 .ابغالات تطبيقا في ىذا المجاؿ

قدـ الشكاوى التي تكتسي شكل اعتًاض ت" من قانوف الإجراءات ابعبائية على أنو مكرر 153فنصت ابؼادة " 
 للاعتًاضلا يكوف و  على اجراء ابؼتابعة، بذت طائلة البطلاف، في أجل شهر اعتبارا من تاريخ تبليغ الإجراء المحتج عليو،

بصيع ابؼلحقات يوقف و ابغقوؽ الزائدة و العقوبات و أمر موقف بالنسبة للمبلغ الرئيسي لسند التنفيذ غتَ أف الغرامات 
 .الاعتًاضلفاصل في ا يذىا لغاية صدور القرار القضائيتنف

كما يدكن لو تأجيل دفع ابؼبلغ الرئيسي في العريضة مع بردد ابؼبلغ التخفيض الذي يطالب بو أو بياف أساس ذلك 
ضرائب تقدر إدارة الو ، من ذلك تستوجب أف يقدـ ضمانات كافية قادرة على برصيل ابؼبالغ ابؼتنازع فيها الاستفادةإلاأف 

                                                           

.109أمزياف عزيز، ابؼرجع السابق، ص   1 
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قادرة على برصيل ، فيها إذا كانت الضمانات ابؼقدمة من طرؼ ابؼكلف بالضريبة من أجل إرجاء تنفيذ السند التنفيذي
( أشهر 6أما في حالة الغلق ابؼؤقت للمحل من طرؼ مدير الضرائب بالولاية بؼدة لا تتجاوز ستة ) ،ابؼبلغ ابؼتنازع فيو

ائية أف يرفع دعوى من أجل رفع اليد عن ب" من قانوف الإجراءات ابع 146/3بإمكاف ابؼكلف بالضريبة طبقا للمادة "
ىذا بعد  و الاستعجاليةطبقا للإجراءات  ،التي تفصل في القضيةو المحكمة الإدارية  طريق تقدنً عريضة بسيطة أماـ

بالتالر  و ،يذ قرار الغلقفتن لا توقف الدعوىو إلذ رأي الإدارة ابعبائية أو استدعاؤىا قانونا عن طريق بفثلها  الاستماع
 الضروريةبالإجراءات  الاستعجالر الإداري إتباع الاستعجاؿالقاضي و ينبغي عن بؿامي أو مندوب ابؼكلف بالضريبة 

 .قبل أف تقوـ إدارة الضرائب في الشروع في عملية البيع ضمانا للفصل من العريضة
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 خلاصة الفصل :

ابؼنازعة الضريبية للقاضي الإداري ابؼكلف بالفصل في ىذا النوع من ابؼنازعات  ينعقد الإختصاص بالنظر في
الإدارية في حالات حددىا القانوف كاحتجاج واعتًاض ابؼكلف بالضريبة على قرار ابؼدير الولائي للضرائب الرافض 

اـ إدارة الضرائب بالشروط للشكوى أو تقدنً معلومات ناقصة في التصريح أو بـالفة اجراءات ابؼتابعة أو عدـ التز 
لا يكوف ذلك إلا بعد و الإجرائية ابؼتعلقة بإجراءات ابؼتابعة أو عدـ مشروعية الإجراءات بخصوص عملية تقييم الوعاء، 

 الطعن أماـ الإدارة الضريبية ابؼختصة، وذلك بتقدنً شكوى أمامها أو الطعن أما بعاف الطعن الإدارية.

ة القضائية ابؼختصة ىو بـاصمة القرار الإداري الصادر عن الإدارة الضريبية، وذلك إف ابؽدؼ من الطعن أماـ ابعه
بضاية لأمواؿ ابػزينة و عندما يشعر ابؼكلف بالضريبة بأنو متضرر من تصرفات الإدارة الضريبية ابؼادية أو القانونية، 

رئيس و رئيس مركز الضرائب و ئي للضرائب العمومية، ويتم ذلك برفع دعوى قضائية ضد القرارات الصادرة عن ابؼدير الولا
التي لا ترضي بصفة كاملة ابؼعنيتُ بالأمر، وكذلك ضد و ابؼتعلقة بالشكاوى موضوع النزاع و ابؼركز ابعواري للضرائب، 

القرارات ابؼتخذة بصفة تلقائية فيما يخص نقل ابغصص، أو ضد القرارات ابؼبلغة من طرؼ الإدارة بعد أخذ رأي بعاف 
 .ماـ المحكمة الإداريةالطعن أ

قد يصدر حكم معيب من حيث الشكل أو من حيث ابؼوضوع باعتبار أف القاضي الإداري معرض للخطأ أو 
إدارة و مقتضيات العدالة، وعليو منح القانوف طرقا بؿددة للمكلف بالضريبة و السهو في تطبيق القانوف أو في تقدير الوقائع 

نظرا للأضرار التي يدكن أف تلحق بابؼكلف بالضريبة من جراء التنفيذ و الدولة، الضرائب للطعن في ابغكم أماـ بؾلس 
 . ابؼباشر الذي تقوـ بو الأدارة الضريبية لقراراتها يجوز للمكلف للجوء إلذ القضاء الاستعجالر
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 خاتمة:

كل ما يخص الضريبة بداية من خلاؿ ما ثم تناولو في دراستنا بؽذا ابؼوضوع توصلنا إلذ أف النزاع الضريبي مرتبط ب
أف ىذا النزاع ىو نتيجة لأسباب بـتلفة و نقل قيمتها إلذ خزينة الدولة، و من برديد الوعاء إلذ غاية تصفية دين الضريبة 

التفستَ بتُ ابؼكلف و تعقيد الإجراءات  التي تؤدي إلذ اختلاؼ الفهم و منها ما ىو مرتبط بالتشريع الناتج عن الغموض 
رة الضريبية من جهة أخرى، كما قد يرجع الأمر إلذ الإدارة الضريبية في حد ذاتها نتيجة القصور الذي الإداو من جهة 

تطبيق التشريع على ابؼكلفتُ بالضريبة، لأف سلطة الإدارة الضريبية في ربط الضرائب و يكوف أثناء تأدية وظيفة تنفيذ 
إنما على النصوص القانونية التي و ابؼكلف، و اقدية بتُ الإدارة برصيلها مستمدة من طبيعة الضريبة التي لا تقوـ رابطة تعو 

ما برملو نصوصو من ذاتية خاصة ينفرد بها عن و تفرضها، لأف طبيعة النزاع الضريبي مستمدة من طبيعة القانوف الضريبي 
 القوانتُ الأخرى .  

المجاؿ الضريبي وذلك بالطعن في  قد منح ابؼشرع ابعزائري للمكلف بالضريبة سبلا عديدة للدفاع عن حقوقو فيو 
 ىو يأخذ بطريقتتُ: و ،ابؼنازعة الضريبية

طرؽ الطعن الإداري فابؼكلف بالضريبة لا يدكنو أف يطعن في النزاع مباشرة أماـ القضاء الإداري لأف القانوف  ›
أماـ الإدارة  اشتًط صراحة لصحة الدعوى القضائية في المجاؿ ابعبائي أف يستنفذ ابؼكلف بالضريبة طعنا مسبقا

ابعبائية ) إجراء التظلم ابؼسبق (، فطعن ابؼكلف بالضريبة أماـ الإدارة الضريبية بركمو ضوابط لا بد من مراعاتها 
الشكليات أف يتوافق  و من ىذه الإجراءات و أخذىا بعتُ الاعتبار وإلا رفضت شكواه بعيب بـالفة الشكل، و 

كما يجب أف يرفع ىذا التظلم في الآجاؿ   ،الإجراءات ابعبائيةموضوع الشكوى مع الشروط المحددة في قانوف 
إلا ثم الفصل فيو مباشرة بعيب بذاوز الآجاؿ، بحيث أف الشكوى ترفض دوف النظر إلذ و القانونية المحددة لو 

 موضوعها عند عدـ احتًاـ ىذه الآجاؿ.

لفاصلة في موضوع الشكوى ابؼرفوعة ومن جهة أخرى فإف التشريع ابعبائي وضع ضوابط أما ابعهات الإدارية ا 
إلا جاز للمكلف بالضريبة و قيدىا بآجاؿ بؿددة للفصل في موضوع الشكوى و أماـ ابعهات الضريبية حسب ابغالة، 

حسب ابغالة و الذي لد يتلقى الرد على موضوع شكواه في الآجاؿ القانونية أف يطعن أما بعاف الطعن بدختلف مستوياتها 
ضوع ىذه الشكوى، ىذه اللجاف تفصل في الشكاوى في آجاؿ بؿددة، بحيث أف ىذه اللجاف تعتبر من أجل النظر في مو 

جهة طعن اختياري متاحة للمكلف بالضريبة بؼراجعة قرارات إدارة الضرائب، أي أنو لا يدكن رفع الطعن أماـ اللجاف بعد 
لزمة التنفيذ، باستثناء تلك ابؼخالفة صراحة لأحكاـ رفعو أماـ المحكمة الإدارية، تعتبر الآراء الصادرة عن ىذه اللجاف م
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لرأي آخر بـالفا للقانوف فإف ذلك يتطلب تنفيذا جزئيا لو إذا كاف الرأي يتضمن جزءا مؤسسا و القانوف أو التنظيم، 
 .الصادر عن اللجنة

ور قرار من قبل ىذه صدو طريق الطعن القضائي بعد قياـ ابؼكلف بالضريبة بالتظلم أماـ ابعهات الإدارية ابؼختصة  ›
ابؽيئات الإدارية الذي لد يكن مرض للمكلف، في ىذه ابغالة يحق لو اللجوء إلذ القضاء بعد استنفاذ لطرؽ 
الطعن الإدارية، فقد حدد القانوف ابعهات القضائية ابؼختصة بدثل ىذه ابؼنازعات تطبيقا بؼبدأ التقاضي عل 

بؾلس الدولة، فالاختصاص النوعي للنظر في الطعن في النزاع و لإدارية درجتتُ ابؼتمثلة في التقاضي أماـ المحكمة ا
الضريبي يؤوؿ إلذ القضاء الإداري، أما الاختصاص الإقليمي فيؤوؿ إلذ المحكمة التي يقع في اختصاصها فرض 

 ىذا بخلاؼ ابؼبدأ العاـ المحدد للاختصاص الإقليمي .و تأسيس الضريبة أو الرسم بؿل النزاع و 

بالضريبة الذي لد يرضيو القرار الصادر عن الإدارة الضريبية أو من إحدى بعاف الطعن بخصوص شكواه فابؼكلف 
ذلك بالتقيد بإجراءات ابؼرتبطة برفع الدعوى، مع احتًاـ الآجاؿ القانونية و أف يطعن أماـ ابعهات القضائية الإدارية، 

كمة الإدارية في الطعن لد يرض أحد الأطراؼ يجوز للطرؼ في حالة ما إذا كاف ابغكم الصادر من طرؼ المحو ابؼتاحة لو، 
 إجراءات الاستئناؼ أماـ بؾلس الدولة .و شروط و ابؼتضرر من ابغكم الاستئناؼ أما بؾلس الدولة مع احتًاـ آجاؿ 

علما أف الطعن في  ،إذا تطلب الظرؼ بضاية قضائية عاجلة يجوز لأحد ابػصوـ الطعن أما القضاء الاستعجالرو 
 زاع الضريبي أماـ القضاء الاستعجالر لا يوقف التنفيذ .الن

سريع التطور، وىذا و كما توصلنا من خلاؿ دراستنا أف الطعن في ابؼنازعات الضريبية يخضع لقانوف جد مرف 
لأمر الذي بواسطة التعديلات ابؼدخلة عليو بدوجب قوانتُ ابؼالية ابؼرصدة خلاؿ لسنة، زيادة على قوانتُ ابؼالية التكميلية، ا

 تدعيمو بتنظيم دورات تكوينية.و على القضاء الإداري برستُ الأداء بؼسايرة ىذه التعديلات و يتعتُ على الإدارة الضريبية 

يتم الفصل فيها و بؿددة و كما يتعتُ عل ابؼشرع التدخل لإعادة النظر في إجراءات ابػصومة بحيث تكوف واضحة 
عدـ ضياع حقوؽ ابػزينة العمومية من جهة و نا بغقوؽ ابؼكلف بالضريبة ضمن مواعيد قصتَة ضماو على وجو السرعة 

 أخرى 

الإدارية أدى إلذ وجود و قانوف الاجراءات ابؼدنية و إف استعماؿ أسلوب الإحالة بتُ قانوف الإجراءات ابعبائية 
نصوص في ابؼواعيد أحيانا أخرى عدـ تناسق الو فراغات لاسيما في ابؼنازعات الضريبية أماـ القضاء الاستعجاؿ، 
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خدمة بػصومة ابؼنازعة الضريبية، و عليو وجب وضع بعض ابغلوؿ العملية لتسهيل عمل القاضي و الشكليات الإجرائية، و 
 أف ابػصم إدارة بدابؽا من امتيازات السلطة العامة .    و خاصة 
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